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Forord

Kraks Blå bog udkommer hvert år og har gjort 
det i rigtig mange år efterhånden. Den har 
i årevis fortalt historien om betydningsful-
de personer i Danmark. Ved sin udvælgelse 
og eksponering af nogle personer og ved sin 
udelukkelse af andre har bogen bidraget til, 
hvem der blev oplevet og talt om som væ-
rende betydningsfuld.

Bogen er og har altid været bemærkelses-
værdig i kønssammensætningen. For mange 
år siden var det næsten udelukkende mænd, 
der blev omtalt. Det er det sådan set stadig-
væk. Under 20 % af de personer, der omta-
les, er kvinder.

I dag ved vi ved, at kvinder og mænd er lige 
betydningsfulde, men at historie, traditioner, 
usynliggørelse af kvinder, kønsblindhed, op-
dragelse, konservatisme, positiv særbehand-
ling af mænd ved udvælgelse, diskrimination 
m.m. ofte gør, at kvinders bedrifter ikke om-
tales og værdsættes i nær samme grad som 
mændenes.

I Kraks Blå Bog er det et kriterium at være 
kongelig, valgt til noget formelt eller begå 
sig på ”de bonede gulve”, f.eks som ”fræk 
dreng”. Det, mener vi, er et gammeldags kri-
terium for at være betydningsfuld. Menne-
sker kan være meget betydningsfulde i dag, 
selvom de ikke har nogen formel post. 

Formel magt har mistet meget af sin betyd-
ning i dag, hvor magten ikke har noget klart 
centrum, og hvor forandringer sker så hurtigt, 
at det, der er ”hot” den ene dag, er ”not” den 
anden dag. Hvor udbredelsen af informati-
onsteknologi totalt ændrer informationsflow-
et og hvem, der har adgang til hvad. Hvor de 

politiske kommentatorer er ved at have mere 
magt end politikerne?

For at råde bod på de gammeldags kriterier 
og på kønsubalancen har vi, en gruppe kvin-
der fra fagbevægelsens kvindeuddannelser, 
defineret nogle andre kriterier, som dels er 
mere moderne og dels favoriserer kvinder. 
Kriterierne er synliggjort og klare. Læs krite-
rierne på næste side.

Dette er tredje udgave af Kvindernes Blå 
Bog. Måske kommer en ny og mere fyldig 
igen i 2010. Èn ting er i hvert fald sikker; der 
er stadig masser af betydningsfulde kvinder, 
der ikke er nævnt! Udfor de nævnte er angi-
vet året, hvor kvinderne blev optaget i ” Kvin-
dernes blå bog”.

Til definition af kriterier og beskrivelse af 
kvinderne, har følgende bidraget: Margot 
Torp, HK, Kirsten Brandstrup, SL, Lotte Bro-
der Jørgensen, Dansk Metal, Jane Egholm, 
3F, Ulla Puck, Dansk Metal, Lilja Jensen, HK, 
Susanne Fast, 3F og Cecilie Volfing, 3F.
 
København, foråret 2009
Susanne Fast Jensen/FIU-ligestilling
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Kriterier for at komme i 
”Kvindernes Blå Bog”

Udelukkende kvinder kan omtales 
Begrundelsen er, at kvinders muligheder for 
at have gennemslagskraft er meget mindre 
end mænds. Vi vil derfor bidrage til og priori-
tere at synliggøre den store indsats, kvinder 
ofte må yde for at nå et resultat. Desuden 
er mænd ofte positivt særbehandlet i det of-
fentlige rum lige så vel som i Kraks Blå Bog 
i så lang tid, at mandlige kandidater i denne 
forbindelse anses for diskvalificerede. 

Personer der har eller har haft en be-
tydning for ligestilling mellem mænd 
og kvinder 
Begrundelsen er, at ligestilling mellem 
mænd og kvinder er et vigtigt og magtpålig-
gende anliggende. Alle har et køn, og alle, 
mænd som kvinder, er underlagt de stereo-
type opfattelser af køn, som ofte gør relatio-
nerne mellem mænd og kvinder snævre og 
uhensigtsmæssige. Alligevel er det et anlig-
gende, der sjældent gives megen opmærk-
somhed, og som ikke har mange ressourcer.

Personer der har bidraget med nye 
vinkler, med forstyrrelser om køn og 
ligestilling i den offentlige debat og 
udenfor det politiske rum.
Det betyder stadig mere, hvilke debatter der 
rejses, og hvordan vi taler om mænd, kvin-
der, køn og ligestilling i det moderne sam-
fund, hvor magten ikke har et klart centrum, 
men flytter længere og længere væk fra 
Christiansborgs bonede gulve og ud i sam-
fundskommunikationen. 

Vi tror, at en ny måde at snakke om mænd 
og kvinder på kan betyde ligeså meget som 
en ny lov. Politikeres arbejde får mindre og 
mindre betydning, journalister og samfunds-

debattører får mere og mere betydning. 

Personer der har dansk statsborger-
skab 
Begrundelsen er behovet for en rimelig af-
grænsning. Rigtig mange udlændinge kun-
ne kvalificere sig til at blive nævnt. Desuden 
betyder denne afgrænsning, at de omtalte 
personer er så tæt på, at det er realistisk, at 
de selv ved, de er nævnt.

Personer der har haft konkret be- 
tydning for en kønnet forandring. En 
forandring i forståelse, viden, debat, 
åbning, etc. 
Begrundelsen er, at ligestilling og opfattel-
sen af, hvad der er mandligt og kvindeligt, 
er til forhandling hver dag, og de ændringer, 
der sker i det små, kan føre til store ændrin-
ger med tiden.

Kvindernes Blå Bog giver sig ikke ud for at 
være et videnskabeligt værk. Vi har gjort 
os umage for at komme unøjagtigheder og 
fejl til livs. Men det vigtigste for os har væ-
ret begrundelserne, som røber den enkeltes 
særlige betydning.

I arbejdet med at beskrive de valgte perso-
ner har vi støttet os til KVINFO’s ekspertda-
tabase på www.kvinfo.dk. Vi har også fun-
det en del oplysninger om de valgte ved at 
surfe på Internettet. Og ganske mange har 
vi haft direkte kontakt til.

Kvinderne er opført i alfabetisk orden 
i henhold til efternavn.
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Aalund, Pernille

a-e

Født 1962
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

7

Arbejde
Direktør i Aller–koncernen. Tidligere chefre-
daktør, studievært, forfatter og foredrags-
holder. Startede sin karriere som tv-vært på 
Børnekanalen på den københavnske lokal-tv-
station Kanal 2 og blev senere vært på Vis 
mig dit køleskab, Mænd ingen adgang, og 
Pernilles Univers og talkshowet Q. Pernille 
Aalund står bag internetsiden Østrogen.dk. 
og har været chefredaktør på månedsmaga-
sinet Q og på et ugeblad.

Udgivelser
Aalund har forfattet flere bøger. Hendes før-
ste bog “Syv Qvinder” fik mange roser. Ud 
over hendes egne bøger er hun også flittigt 
brugt som skribent i ugeblade og aviser. I 
2008 er hun bogaktuel med ”Wauw-effek-
ten”.

Begrundelse
Pernille Aalund har i sit populært orientere-
de arbejde altid kommunikeret en respekt for 
kvinder og en grundlæggende viden om sam-
fundets positive særbehandling af mænd.

Pernille Aalund har deltaget som oplægshol-
der og paneldeltager i debat- og ligestillings-
arrangementer i MINDSCOPE på Esbjerg 
Højskole. Her har hun slået igennem med et 
brag, uanset om det handlede om ligeløn el-
ler seksuel chikane. Hun var her i stand til at 
få selv den mest mandschauvinistiske ”unge 
slagter” til at lytte til feministiske emner. Det 
er ikke enhver beskåret.

Pernille er en foredragsholder, der blandt an-
det taler om karriere, kønsroller, alder og suc-
ces. Og det særlige er, at hun magter at gøre 
dette på en meget populær måde, samtidig 

med at det altid sker med stor respekt for 
kvinder og det kvindelige. Hun har et ægte 
socialt engagement midt i al silikonen og gla-
mouren, og hun kommunikerer en grundlæg-
gende solidaritet med kvinder, ligesom hun 
formidler en forståelse for, at kvinder er rin-
geagtet i samfundet, medens mænd gene-
relt har det lettere. Pernille har øje og øre 
for uretfærdighed, og til trods for, at hun selv 
synes at have held med både udseende og 
karriere, forfalder hun aldrig til at argumen-
tere med: ”Hvis kvinder vil, så kan de”, eller 
at ”Kvinder kan bare tage sig sammen og slås 
for det, de vil”. Pernille får igen og igen løf-
tet ligestilling op på et politisk og samfunds-
mæssigt niveau, og hun giver kvinder selv-
værdet tilbage og et budskab med hjem, som 
de kan bruge i hverdagen.
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Abdol-Hamid, Asmaa 
Født 1981
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
De Forenede Arabiske Emirater. Kom til Søn-
derjylland 6 år gammel.

Uddannelse
Uddannet Socialrådgiver. Studerende på kan-
didatuddannelsen i socialt arbejde, Den So-
ciale Højskole i København.

Arbejde
Socialrådgiver, debattør og foredragsholder.

Tillidshverv
Valgt som suppleant i Odense Byråd 2005. 
Valgt som 1. suppleant i København ved fol-
ketingsvalget, november 2007.

Begrundelse
Asmaa Abdol-Hamid tør udfordre både mus-
limske og etnisk danske forestillinger om, 
hvad et muslimsk kvindeliv bør være. Hun 
har haft mod til at bekæmpe den fordom, 
at en muslimsk kvinde med tørklæde altid 
er forskræmt og undertrykt. Og hun indtager 
roller som tv-vært, formand for bestyrelser 
og politiker, som mange af hendes egne har 
svært ved at forlige sig med. Hun har vist, 
at man både kan være en meget velintegre-
ret muslimsk kvinde i Danmark og samtidig 
fastholde egne religiøse symboler. Hun er 
om nogen med til at formidle nuancer om-
kring Islam og hele tørklædede-batten. Hun 
har blandt andet sagt: ”At jeg går med tør-
klæde betyder ikke, at jeg er undertrykt el-
ler en stakkel. De værdier, jeg lever ud fra, 
er islamiske og ikke arabiske. Det er vigtigt 
at skelne mellem religion og kultur. Arabisk 
tankegang er på mange områder kvindeun-
dertrykkende, og selvom jeg er araber, træf-
fer jeg ikke mine valg ud fra kulturen, men 

på baggrund af min religion. Ellers ville jeg 
ikke være nået så langt, som jeg er i dag. At 
jeg sidder som bestyrelsesformand i et forum 
med kun indvandrermænd, kan være en hård 
nød at knække for mange arabiske mænd.”

Asmaa Abdol-Hamid har hele sit liv taget 
mange kulturkampe. Allerede i folkesko-
len måtte hun trods meget høje karakterer 
kæmpe hårdt for at få lov at blive indstillet til 
gymnasiet efter 9. klasse. Senere kom hun i 
mediernes søgelys, da hun forud for kommu-
nalvalget i 2005 nægtede at give hånd til sine 
mandlige kolleger, men foretrak at hilse som 
muslimske kvinder gør.

I 2006 blev hun Danmarks første muslim-
ske tv-vært på en public servicekanal i pro-
grammet Adam og Asmaa. Her modstod hun 
en overordentlig skrap kritik, fordi hun insi-
sterede på at bære tørklæde, som hun altid 
gør. Hendes ønske om at komme i Folketin-
get med sit tørklæde affødte en heftig kri-
tik fra Dansk Folkeparti, som sammenligne-
de hendes religiøse symbol med hagekorset 
og påstod, at hun trænger til psykiatrisk be-
handling. Det sidste trak Mogens Camre dog 
tilbage. Også i forbindelse med folketingsval-
get i 2007 var hun i mediernes søgelys.
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Andersen, Anja 
Født 1969
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Odense.	

Arbejde	
Fra juli 2008 er Anja hyret til at være træner 
for FCK’s kvindehåndbold. Fra 1999 træner 
for Slagelses håndboldkvinder, som hun før-
te frem til sejr i Champions League. Hun har 
også været landstræner for Serbien–Monte-
negro og har arrangeret ”Anjas Håndboldsko-
le” rundt omkring i landet. Før 1999 var Anja 
professionel håndboldspiller i en række for-
skellige klubber, se nærmere på www.wiki-
pedia.dk - hvor man kan læse om alle de fine 
resultater, de hold, Anja spillede på, opnå-
ede.

Udgivelser
”Mit håb om frihed” (1997) og ”Drømmen er 
mit mål” (1998).

Udmærkelser
Anja er blevet kåret til verdens næstbedste 
spiller i 1994, som EM’s bedste spiller i 1996, 
som verdens bedste håndboldspiller i 1998 og 
optaget i Hall of Fame – de mest kendte dan-
ske sportsfolk i 2007.

Begrundelse
Anja har om nogen været med til at bringe 
kvindehåndbold op i øverste liga i dansker-
nes omdømme. Hun har formået at sætte 
fokus på kvindelandsholdet og på kvinde-
håndbold generelt og vist, at sport skal være 
sjovt. Før Anja hed det: ”Livet er for kort til 
kvindehåndbold”. I mange år har det været yt 
at sige sådan. Anjas engagement, kreativitet 
og stålsatte vilje har været med til afgøren-
de at ændre kvinders position i den danske 
sportsverden. Men der er alligevel langt igen, 

før de har lige vilkår – i hvert fald inden for 
håndbold. Det blev senest tydeligt, da her-
reholdet vandt guld i EM i håndbold i januar 
2008. De blev eskorteret hjem fra sejren af 
to F16 fly, og formanden for dansk håndbold-
forbund udtalte, at dette var den største dan-
ske håndboldbegivenhed nogensinde. I hans 
univers talte det åbenbart ikke, at kvinderne 
vandt guld i VM i håndbold 97, i EM i 94, 96 
og 2002 samt OL i 96, 2000 og 2004. Intet af 
dette kunne åbenbart måle sig med herrenes 
guld i EM i år.

Anja har et enormt mod, vilje og styrke til at 
sætte sig mål og forfølge dem, indtil hun har 
nået dem. Derefter sætter hun sig nye mål, 
som forfølges lige så kompromisløst. Det 
vidner ikke mindst den lange række vundne 
kampe om. 

Anjas store viljestyrke er koblet med et vold-
somt temperament, som ofte har placeret 
hende på ”øretævernes holdeplads”. Hun er 
ikke bange for at give autoriteterne besked, 
og det er ligegyldigt, om det er mænd eller 
kvinder, så får de samme besked. Pressen 
har hævet Anja til skyerne, men de har be-
stemt heller ikke sparet hende, når hun var i 
modvind. Men Anja står ved sine meninger, 
også når det koster dyrt på det følelsesmæs-
sige og personlige plan. Som den, der sæt-
ter sig mål og forfølger dem, også når det 
koster, er Anja en flot rollemodel for rigtig 
mange kvinder. Hun signalerer, at det er okay 
at være individualist, også når der arbejdes 
i teams, så længe holdet stadigvæk når sit 
mål. Anja har ikke fået noget forærende, hun 
har vitterligt kæmpet sig til hver eneste sejr 
- både på banen og udenfor. 
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Andersen, Lene 
Født 1968
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Taastrup.	

Uddannelse 
Samfundsfaglig student fra Johannesskolen, 
Frederiksberg 1987, civiløkonom, HA fra Han-
delshøjskolen i København, frafalden Stud.
teol. påbegyndt 1993 samt en lang række 
korte uddannelser/kurser inden for mediever-
denen i ind- og udland. Se nærmere på www.
andersenske.dk

Arbejde
Har siden 1984 bl.a. arbejdet som forfatter, 
foredragsholder, forlægger og satiriker – se 
nærmere på hjemmesiden.

Udgivelser 
Baade – Og serien, Grantræet, Frihed og de-
mokrati – hvor svært kan det være? www.de-
mocracy-handbook.org, revyer samt radio- og 
TV-satire

Udmærkelser
Ebbe Kløvedal Reichs Demokratistafet 2007, 

Begrundelse
Lene Andersen har gjort sig bemærket som 
en skarp satiriker, der med få ord kan spidde 
dobbeltmoral og ulogiske ræsonnementer. Li-
gesom hun med sin bogserie Baade – Og de-
monstrerer stor evne til at tænke i helheder. 
Hun inddrager aspekter fra historiske, politi-
ske, religiøse og naturvidenskabelige sfærer 
og hermed kaster helt nyt lys over et tema. 
To centrale temaer i hendes tænkning og for-
fatterskab er dannelse og folkeoplysning. Det 
er muligt, Lene ikke selv vil kalde sig filosof, 
men hun er en vor tids store tænkere, kvin-
dernes svar på en kritiker a la Kierkegaard. 

Det er der vist kun ganske få nulevende dan-
ske kvinder, om nogen, man kan sige om. 
Lene er i særklasse, fordi hun er så aldeles 
usnobbet og helt uden respekt for akademi-
ske traditioner. At skrive lærde værker under 
pseudonymet Jesper Knallhatt, som hendes 
far kaldte hende, da hun var lille, røber alt 
om, hvor lidt hun lader sig imponere af ”ka-
sketter” og lange uddannelser. Måske netop 
af samme grund kan hun nå mere bredt ud 
med sin store viden om samfundsforhold end 
mange andre på et tilsvarende akademisk 
niveau. I artiklen ”Man skyder da demokrati 
med kanoner”, bragt i Politiken i juni 2007, får 
hun på eminent vis påpeget, hvor ulogisk det 
er, at en liberalistisk regering, der hylder det 
frie marked og ytringsfriheden, udarbejder 
den ene kanon efter den anden. Sådan har 
totalitære systemer til enhver tid sikret sig, 
at den opvoksende generation ikke stillede 
spørgsmål ved for meget. Med demokratika-
nonen, påpeger hun, bliver det helt grotesk, 
hvordan regeringen ved sammensætningen 
af kanonudvalget favoriserer regeringspar-
tiernes ideologi. Som om demokratiet ikke 
netop er kendetegnet ved, at også modpar-
ten har taleret. Lene gør det hylende mor-
somt klart, at den underliggende dagsorden 
for hele den demokratikanon er at belære mi-
noritetsgrupperne i det danske samfund om, 
hvad de bare har at værdsætte.

Lene vifter ikke den kønspolitiske fane mæg-
tig højt, men hun er ved sit flotte virke en 
utrolig vigtig rollemodel for nye generationer 
af kvinder. Og hun er en vigtig bidragyder til 
dagens debat, hvor der er et stort behov for 
at tingene vendes på hovedet, som Lene gør 
det. 
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Arcel, Libby Tata 
Født 1940
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Mytilini i Grækenland – dansk gift i en alder 
af 19 år.

Uddannelse
Cand.psych. fra Københavns Universitet 1971. 
Psykoterapeutisk udannelse 1971-74.

Arbejde
Libby Arcels er lektor på Institut for Psykologi, 
Københavns Universitet, siden 1981. Hun har 
bl.a. været ledende psykolog ved Mentalhy-
giejnisk Forskningsinstitut, lærer på Krogerup 
Højskole og på Danmarks Lærerhøjskole, kli-
nisk psykolog ved en åben mentalhygiejnisk 
aftenrådgivning i Hvidovre Socialforvaltning, 
forskningskoordinator for et WHO-projekt om 
børns psykiske sundhed i Grækenland, lektor 
ved Center for Kvindeforskning, konsulent for 
HK i en årrække vedr. seksuel chikane af HK-
medlemmer, underviser i HK`s tillidsmands-
kurser, projektleder for et psykosocialt projekt 
for krigsvoldtagne kvinder og deres familier 
i Bosnien og Kroatien i det tidligere Jugosla-
vien, senior sundhedskonsulent for det Inter-
nationale Rehabiliteringsråd for Torturofre i 
en årrække. 

Senior psykosocial konsulent ved European 
Task Force i Zagreb, senior sundhedskonsu-
lent i Haag ved det Internationale Krigstribu-
nal for Krigsforbrydelser i det tidligere Jugo-
slavien. Etablerede to Centre for behandling 
af Torturofre i Zagreb og Sarajevo. Forsk-
ningskoordinator ved Center for Torturofre i 
Sarajevo. Hun har endelig været supervisor 
og teambuildingkonsulent for det græske li-
gestillingsråd vedr. rådgivningscentre for 
kvinder i hele Grækenland.

Udgivelser
En lang række af artikler i internationale fag-
tidsskrifter og bøger om sine forskningsresul-
tater. F.eks. ”Seksuel Chikane” om ufrivillig 
sex på arbejdspladsen fra 1992. Og artiklen 
”Tortur, grusom, umenneskelig og nedværdi-
gende behandling af kvinder” fra 2002. Her 
behandles bl.a. den statslige vold mod kvin-
der udøvet af politi, fængselsbetjente og an-
dre øvrighedspersoner. Libby har også udar-
bejdet en manual vedr. rådgivning om social 
integration af kvinder i et græsk samarbejds-
projekt fra 2002. ”Bevidst seksuel tortur af 
kvinder i krig” er en bog baseret på erfaringer 
fra Bosnien Hercegovina.

Begrundelse
Som det fremgår af eksemplerne på Libbys 
arbejde og udgivelser, har hun gjort et utræt-
teligt arbejde for at udvikle metoder til at 
hjælpe folk i krigszoner, som er blevet trau-
matiserede efter voldtægt eller anden seksu-
aliseret vold. Hun har her især haft blik for 
den systematiske anvendelse af vold og vold-
tægter mod kvinder, som bruges til at ned-
bryde modstandsviljen i en befolkning. Hun 
har i al sin forskning og undervisning været 
meget handlingsorienteret. Hun har søgt til 
områder, hvor mennesker var meget udsat-
te, og hvor hendes kompetencer kunne be-
tyde en reel forskel. Ikke mindst har mange 
kvinder nyder godt af hendes engagement og 
store indsigt. I fagbevægelsen har vi især haft 
glæde af hendes bog om seksuel chikane fra 
1992. Hendes eksakte definition af begrebet 
og de konkrete anvisninger til tillidsvalgte, 
om hvordan man mest hensigtsmæssigt kan 
håndtere sager om seksuel chikane, har væ-
ret meget nyttige.
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Bansci, Karin 
Født 1960
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Hvidovre (Faderen ungarsk flygtning).

Uddannelse
HF eksamen i 1979. I årene 1985-95 edb-assi-
stent uddannelsen og merkonomkurserne.

Arbejde
Næstformand i HK-forbundet og tidligere le-
der af kursusafdelingen. Inden Karen kom til 
i HK, var hun IT-konsulent i en privat virk-
somhed.

Tillidshverv
Integrationsansvarlig i HK og medlem af LO’s 
integrationsudvalg, Teknologirådet, IT-sik-
kerhedspanelet, Ministeriet for Teknologi, 
Videnskab og Udvikling, formand for Uddan-
nelsesnævnet, uddannelsespolitisk ansvarlig 
og medlem af LO´s uddannelsespolitiske ud-
valg.

Begrundelse
Karin er ”mor” til kvindenetværket FL 2. I 
2008 stillede hun op til formandsposten i HK 
trods de dårlige odds, kvinder har for at nå til 
tops i fagbevægelsen. (Ekstra Bladets leder 
skrev efter formandsvalget, at kvinder kun 
kan blive næstformænd i HK).

FL er et netværk af kvinder i fagbevægel-
sen, der er ledere, konsulenter eller på an-
den måde centralt placeret. Netværket kom 
til verden, fordi Karin i år 2000, som medlem 
af FIU-udvalget i LO, sagde, at der også var 
behov for et netværk af kvinder, ” der allerede 
er på vej”. I løbet af det næste halvår blev 
netværksuddannelsen FL til. FL lever stadig 
i bedste velgående, og cirka 75 kvinder har 
været med i netværket igennem årene. Og 

flere af de opgaver, som blev resultatet af de 
universitetsmoduler knyttet til FL, har været 
med til at afdække, hvordan køn konstrueres 
i fagbevægelsen og har dermed bidraget til 
den løbende debat om emnet.

Det er også karakteristisk for Karin, at hun 
havde mod og kvindehjerte til at stille op til 
formandsposten for hele HK-forbundet i 
2008. Hun gjorde det! Og det til trods for 
mange advarsler om en katastrofal lav til-
slutning. Selv i landsdækkende aviser var 
hun udråbt til at tabe valget eklatant! Men 
hun stod fast og udfordrede den patriarkalske 
fagbevægelse, hvor argumentationen for at 
stemme på en mand er, at det er kvalifikatio-
ner og ikke køn, der er vigtigt. 

Da det kom til stykket, var Karin kun få stem-
mer fra at vinde. Hun bidrog således med sit 
kandidatur og med sit flotte stemmetal til at 
sende et signal til andre kvinder om, at det 
ikke er helt umuligt. Karins mod, kvalifikatio-
ner og dygtighed har åbnet op for, at kom-
mende generationer af kvinder lige så vel kan 
nå fagbevægelsens top.
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Bévort, Pernille 
Født 1966
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Lyngby.

Uddannelse
Uddannet fra Rytmisk Musikkonservatorium i 
København 1989-1993.

Arbejde 
Aktiv udøvende musiker, bandleder, kompo-
nist/arrangør. Giver koncerter, gæstespiller 
og er medlem af forskellige bands på den 
hjemlige jazz-scene.

Tillidshverv 
Bestyrelsesmedlem i både Dansk Jazzfor-
bund og DJBFA 2007-08, medinitiativtager til 
kvindenetværket IMPRA i Danmark 2008.

Udgivelser
7 Cd’er primært med egne værker – heriblandt 
Playground +1 2007, Radio Bévort 2006, Play-
ground 2005, My Shop 2004. Medvirker på 
bl.a. CD’erne Strada Anfosa 2008, Out Of 
This World, og Live From Paradise 2006. 

Udmærkelser
Bl.a. Ben Webster Prize 2001, JASA prize 
2003, LO’s Kunstner legat 2003. 

Begrundelse
Pernille Bévort er med sin flotte karriere som 
tenorsaxofonist inden for rytmisk musik en 
fin rollemodel og inspirator for unge kvinder 
på vej ind i den meget mandsdominerede del 
af musikbranchen. Inden for tekniske fag og 
på diverse direktions- og bestyrelsesgange er 
kvinder dårligt repræsenteret; imidlertid ita-
lesættes disse ubalancer tit i det offentlige 
rum, og initiativer er sat i værk for at rette op 
på urimelighederne. Men faktisk er situatio-

nen langt værre inden for de fleste kunstar-
ter, især for instrumentalister inden for den 
rytmiske musik – ikke klassisk musik. Såle-
des var der i 2008 kun 1,3 % kvindelige in-
strumentalister blandt ansøgerne og 8,6 % 
blandt de færdiguddannede på det Rytmiske 
Musikkonservatorium i København. Og hver-
ken på det Fynske eller det Vestjyske Musik-
konservatoriums rytmiske linie søgte kvinde-
lige instrumentalister optagelse i 2008. 

Gennem 80erne var der en fin tilgang af 
kvindelige instrumentalister på den danske 
jazzscene, men nu er kvinderne nærmest 
mindre repræsenteret end nogensinde. Den-
ne udvikling vil Pernille Bévort gerne være 
med til at vende, og hun er derfor gået sam-
men med andre kvindelige instrumentalister 
inden for den rytmiske musik. I november 
2008 startede de således IMPRA, et net-
værk, hvis mål er at støtte, fremme og syn-
liggøre kvindelige musikere og komponister 
inden for jazz, improvisation, electronica og 
alternativ musik. IMPRA er inspireret af et 
tilsvarende netværk i Sverige, som startede 
i 2006 under samme navn. Fænomenet med 
et kønsopdelt musikliv er faktisk et interna-
tionalt fænomen. Prisværdigt at nogen påta-
ger sig at synliggøre udfordringen og befordre 
et mere attraktivt musikklima for begge køn. 

Og der er drøn på: Pernille Bévort skal til 
sommer (2009) spille på den meget store 
PORI Jazzfestival i Finland, som i år har valgt 
temaet ”Jazzy Women”. Hun er udvalgt som 
én af tre udvalgte kvindelige kapelmestre/
musikere og skal være kapelmester for et kø-
benhavnsbaseret kvindeorkester. 
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Birdi, Esma 
Født 1963
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Sarkisla i Tyrkiet.

Uddannelse	
Kontoruddannelse, 1983, Tolk i tyrkisk/dansk 
fra Copenhagen Business School, 1989.

Arbejde 
Nu kendt foredragsholder og konsulent i 
eget firma ”Absolute Translation”, som Esma 
etablerede i 1989. Siden 1998 er opgaverne 
blevet af mere konsulentagtig karakter. Før 
den tid har hun været receptionist og stået 
for salgs- og sekretærarbejde i DanaData A/S 
i 1985 og været logistikmedarbejder ved Val-
demar Henriksen A/S i 1986. 

Tillidshverv
Medlem af regeringens demokratikanonud-
valg 2007-2008, medlem af regeringens fa-
milie- og arbejdslivskommission 2005-06, 
Medlem af Dannerhusets bestyrelse 2003 -
2004.

Udgivelser 
Integrationskatalog ”Integration af børn af 
anden etnisk herkomst i alderen 0-16 år – idé-
katalog for professionelle” udgivet i 2006 i 
samarbejde med Dansk Kvindesamfund. Ka-
taloget kan downloades på Esma’s hjemme-
side www.esmainfo.dk 

Udmærkelser
Venstres årlige frihedspris i 2003.

Begrundelse
Med udgangspunkt i egne erfaringer er det 
lykkedes Esma at blive en kendt og skattet 
debattør og foredragsholder om integrations-
spørgsmål. Hun bliver ofte interviewet her-

om i både radio, TV og magasiner. Esma har 
især gjort en omfattende indsats for at mod-
virke tvangsægteskaber her i Danmark. Hun 
er meget dygtig til at redegøre for både de 
fysiske og psykiske følgevirkninger af tvangs-
ægteskaber. Esma har selv levet i et arran-
geret ægteskab. Det var så effektivt arrange-
ret, at det reelt var umuligt for hende at sige 
fra, som den 17-årige pige hun var på davæ-
rende tidspunkt. Esma er i dag dansk gift og 
fuldt integreret i det danske samfund. Hun 
samarbejder professionelt med mange of-
fentlige instanser for at åbne kendskabet til 
indvandrernes sociale problemer, succeser og 
holdninger til det danske samfund. At hendes 
indsats for at forbedre integrationen af men-
nesker med en anden etnisk herkomst end 
dansk er meget omfattende, vidner hendes 
samarbejdsflade om. 

Hun har således bl.a. samarbejdet med både 
Integrationsministeriet, Ligestillingsministe-
riet, Politiskolen, Dansk Kvindesamfund, kom- 
muner og amter, retsvæsenet og advokater, 
Finansforbundet, hospitaler, social- og sund-
hedsskoler, folkeskoler og gymnasier, Post 
Danmark, Eniro. Esmas store foretagsomhed 
er en vigtig brik til løsning af den store ud-
fordring, som de store årganges pensionering 
stiller Danmark overfor. Kun en vellykket in-
tegration af alle med anden etnisk herkomst 
kan sikre den fornødne arbejdsstyrke de kom-
mende årtier.
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Boisen, Anja 
Født 1967
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Glostrup.
	
Uddannelse
Erhvervs–Ph.d. fra Institut for Mikro- og Na-
noteknologi, DTU og Danish Micro Enginee-
ring A/S 1997. Kandidat i fysik fra Københavns 
Universitet og RUC, 1993.

Arbejde
Bl.a. professor og leder af Nano Systems 
Engineering, Danmarks Tekniske Universitet 
(DTU) 2005. Ansat ved Institut for Mikro- og 
Nanoteknologi, DTU 1997. Ph.d. erhvervsfor-
sker ved DTU 1994-97. Se nærmere på KVIN-
FO’s ekspertdatabase: KVIFO.dk.

Udgivelser	
Bl.a. Self-mixing interferometry in vertical-
cavity surface-emitting lasers for nanome-
chanical cantilever sensing 2009, Processing 
of thin SU-8 films, Nanomekanik – en verden 
i bevægelse 2008. Tre patenter og publikatio-
ner i flere anerkendte videnskabelige medier.	

Udmærkelser
En række prestigefyldte legater og priser, 
herunder AEG Elektronikprisen, Direktør IB 
Henriksen forskerpris og Villum Kann Ras-
mussens årslegat 2008.

Tillidshverv 
Medlem af en lang række bestyrelser, råd 
og udvalg knyttet til hendes fag. Senest ud-
nævnt medlem af bestyrelsen for Højtekno-
logifonden 2009 

Begrundelse
Anja Boisen er en god rollemodel for kvin-
der, der har lyst til at blive forskere inden for 

et højteknologisk område eller andre dele af 
forskerverdenen, der er markant dominerede 
af mænd. Anja er også et flot eksempel på 
det nyttige i, at Jytte Hilden som minister for 
forskning oprettede en pulje – FREJA mid-
lerne – specielt rettet mod kvindelige for-
skere med henblik på at få flere kvindelige 
forskertalenter frem i lyset. Anja søgte og fik 
sin første forskningsbevilling i 1999 fra disse 
FREJA-midler. På den baggrund er hun i dag 
professor for et af de mest hotte teknologiske 
områder, som hun også formår at formidle til 
folk, der er mindre kyndige i dette felt.

Anja blev i 1999 opmærksom på, at relativt få 
kvindelige forskere søgte de gængse forsk-
ningsrådsmidler. Hun vurderer, at en af årsa-
gerne til den lave andel af kvindelige forske-
re indenfor det naturvidenskabelige område 
bl.a. er, at der er ret få rollemodeller, og at 
medierne ofte fremhæver, hvor svært det er 
for kvinder i denne forskerverden. Mange un-
dersøgelser har dog efterhånden afdækket, 
at både forældede normer og en række struk-
turelle faktorer, så som opslag skræddersyet 
til bestemte personer, i årevis har favoriseret 
mænd i den danske forskerverden, hvor uba-
lancen mellem kønnene også er større end i 
de lande, vi almindeligvis sammenligner os 
med. 

Anja foretrækker at øge kvindeandelen ved 
at friste kvinderne med: ”De fede og kreative 
job, hvor de kan gøre en forskel i et interna-
tionalt miljø med masser af rare mennesker”. 
Meget taler dog for at gøre en yderligere ind-
sats for at overkomme de strukturelle barrie-
rer. F.eks. fik FREJA-midlerne så stor søgning, 
at kun ca. 3,5 % af de samlede ansøgere fik 
en bevilling, så potentialet mangler ikke. 



16

Borchorst, Annette 
Født 1951
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted 
København.

Uddannelse
Cand. Phil i samfundsfag ved Århus universi-
tet 1979, ph.d. fra det samfundsvidenskabe-
lige fakultet på Aalborg universitet 1984.

Arbejde
Nu lektor i politik med særlig henblik på køn, 
velfærdstat og europæiske forhold, AAU og 
leder af SPIRIT (forskerskolen) samme sted. 
Tidligere bl.a. leder af forskningsprojektet 
Kønsmagt i forandring, Magtudredningen 
1999-2004, koordinator for FREIA-FLUK for-
løbet for kvinder i LO-fagbevægelsen 2002-
04, og studieleder for masteruddannelsen i 
Køn og velfærd, lighed og forskellighed, AAU 
(2004-06).

Tillidshverv
Formand for ligestillingsudvalget på AAU, 
tidligere repræsentant i en række ministerielt 
nedsatte udvalg, bl.a. Ligestillingsrådet 1988-
95, Udvalget vedrørende det fremtidige lige-
stillingsarbejde 1996-99, Ligestilling i forsk-
ning 1997-98.

Udgivelser
”Køn, magt og beslutninger. Politiske for-
handlinger om barselsorlov 1901-2002.” 
Magtudredningen (2003) og ”Ligestillingspo-
litik som diskurs og praksis”, Samfundslitte-
ratur, 2003 / Sammen med Drude Dahlerup.

Derudover har Anette skrevet en meget lang 
række artikler og kronikker både selv og sam-
men med andre. Her skal blot nævnes: ”Ko-
ster kvinderne kassen?”, Folkevirke, nr. 4, 
2006, ”Om nødvendigheden af at tænke køn 

og ligestilling med i velfærdsreformer”, i 13 
løsninger for den danske velfærdsstat, redi-
geret af Jørn Henrik Petersen & Klaus Peter-
sen, Syddansk Universitetsforlag, 2006. For 
yderligere se http://personprofil.aau.dk/Pro-
fil/106245 eller ekspertdatabasen på www.
kvinfo.dk.

Begrundelse
Anette er brobygger. Hun er både en spæn-
dende kønsforsker og en bragende god for-
midler af sine resultater, som hun værdsæt-
ter at diskutere med folk på alle niveauer. 
Hun har gennem mange år beskæftiget sig 
rigtig meget med kvinders vilkår både inden 
for forskning, politik og arbejdsmarkedet. Det 
har også fagbevægelsen nydt godt af. Et blik 
på hendes produktion viser, at den har truk-
ket på hendes viden gennem mange år. I 1993 
har hun skrevet et notat til FIU – undervise-
re ” Køn og arbejde”. Og iagttagelser under 
LO-kongressen i 2003, hvor ligestilling for en 
gangs skyld havde et særskilt dagsordens-
punkt, førte til et spændende skrift kaldet 
”Eiffeltårnet under ombygning?”. 

Derudover har hun været en skattet oplægs-
holder på de efterhånden mange længereva-
rende uddannelsesforløb, der nu går under 
betegnelsen FLUK. Ligesom hun på FREIA 
var studieleder på masteruddannelsen i ”Køn 
og velfærd, lighed og forskellighed”, som 
nærmest var en skræddersyet opfølgning på 
FLUK-forløbene.
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Brandstrup, Kirsten 
Født 1958
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Vejle.

Uddannelse:
Malersvend 1980, pædagog på åben uddan-
nelse 2000, Victoria – lederkursus for faglige 
kvinder, TR kurser, læser p.t. til kunsttera-
peut.

Arbejde
Maler, foredragsholder, integrering af etniske 
kvinder ved Jobcenter Esbjerg, coach for det 
faglige ambassadørnetværk om ligestilling i 
Esbjerg, nu pædagog på et værested for psy-
kisk syge.

Tillidshverv
Medlem af malernes fagforenings bestyrelse 
1987-1992, tovholder for en KIM gruppe (Kvin-
der i Mandefag) i Esbjerg, formand for KIM 
Danmark 1989-1996. Formand for en social-
demokratisk lokalforening i Esbjerg fra 1996 
til 2006.

Begrundelse
Kirsten har været mønsterbryder både ud-
dannelsesmæssigt, fagligt og politisk. Hun 
var blandt de første kvinder, der gik i lære 
som maler, noget hun kun allernådigst fik lov 
til af sine forældre.

Da hun flyttede til Esbjerg i 1986, kom hun ret 
hurtigt i fagforeningens bestyrelse som den 
eneste kvinde og fik en masse faglig uddan-
nelse. 

Samtidig engagerede hun sig meget i opret-
telsen af en lokal klub for kvinder i mandefag 
– KIM klubben, ligesom hun fik en central rol-
le i den landsdækkende organisering af dis-

se klubber. I den forbindelse holdt hun bl.a. 
mange foredrag på skoler om at være pige i 
et håndværksfag.

Hun har bestemt sin del af æren for, at ma-
lerfaget i dag er et helt kønsblandet fag. 
Også politisk har hun været med til at sætte 
køn på dagsordenen. Hun var primus motor 
for socialdemokraternes årlige ligestillings-
konference i 2001 i Ribe Amt. Og i hele 10 år 
fra 1996 til 2006 påtog hun sig at være for-
mand for en lokal partiforening med alt, hvad 
det giver af muligheder for at arbejde køns-
politisk ved opstillinger m.v.

Hun har også gjort en stor indsats for inte-
grationen af etniske kvinder i Esbjerg, og nu 
bruger hun sine mange forskellige erfaringer i 
et værested for psykisk syge. Samtidig er hun 
blevet SR for Centerkontorets 60 medarbej-
dere og er kommet med i hovedsamarbejds-
udvalget. Her kommer hendes kompetencer 
fra et af de første lederkurser for kvinder i 
fagbevægelsen ”Victoria” hende virkelig til 
nytte. Sideløbende med alt dette har Kir-
sten i mange år som coach drevet et main-
streamingnetværk for faglige personer – am-
bassadørnetværket – i Esbjerg og omegn.
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Bundgaard, Rita Claumarch 
Født 1960
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
Fredericia.

Uddannelse
Merkonom, Diplomuddannelse i Offentlig 
Forvaltning, fagpolitiske kurser herunder Vic-
toria – lederkursus for faglige kvinder 2002-
2003.

Arbejde 
Nu næstformand HK/Stat Danmark, 2007-
2008, konstitueret næstformand HK/Stat 
Danmark. 1992-2007 Danmarks Jordbrugs-
forskning, Århus Universitet, senest som in-
stitutsekretær ved Det Jordbrugsvidenskabe-
lige Fakultet. 

Tillidshverv
En række tillidsposter i forbindelse med hver-
vet som næstformand i HK/Stat. 2000–2007, 
Sektorformand for HK/Stat og medlem af af-
delingsbestyrelse i HK Viborg-Skive-Nykø-
bing. Medlem af HK Stat Danmarks besty-
relse, 2003. 1999-2007, medlem af Viborg 
Handelsskoles bestyrelse 2003-200 og fra 
2006 formand for bestyrelsen, tillidsrepræ-
sentant ved Det Jordbrugsvidenskabelige Fa-
kultet, AU. 2007-2008 Medlem af bestyrel-
sen for Aarhus Universitets Forskningsfond

Begrundelse
Rita Claumarch Bundgaard er det gode ek-
sempel på, at uddannelse og selvudvikling i 
passende mængder kan bevirke, at ens livs-
interesse bliver ens levevej. Meget handler 
om, hvorvidt man er klar til at tage chancer, 
når muligheden viser sig. At man som Rita 
fx tør stille op til valg, når lejligheden byder 
sig. Og det har Rita gjort adskillige gange. 
Hun har om nogen brugt den lærdom, hun 

fik på Victoria, til sit faglige højdespring. Vic-
toria var en af de første lederuddannelser for 
faglige kvinder, som netop var udviklet for at 
få flere faglige kvinder til at tage flere chan-
cer. Uddannelserne kaldes nu alle for FLUK. 
På informationsmøder for nye forløb er Rita 
enormt god til at give andre faglige mod og 
lyst til at melde sig til nye FLUK-forløb, så 
endnu flere kvinder kan blive rustet til at 
avancere i det faglige hierarki.

Rita var også den første kvinde, som blev 
formand for bestyrelsen på Viborg Handels-
skole. Skolen var på det tidspunkt mere end 
125 år gammel. Desuden har Rita i forbin-
delse med sin diplomuddannelse, gennem-
ført en større undersøgelse omkring kvinde-
lige forskere i lederstillinger ved Danmarks 
Jordbrugsforskning. Nu er det et fakultet un-
der Århus Universitet. Undersøgelsen hed 
”Hvem er forskningsleder hos DJF – er der 
en ligelig kønsfordeling?” Så RCB har længe 
haft kønnet med i sin bagage på to så aktu-
elle områder som kvinder i bestyrelser og på 
lederposterne. 

Derudover arbejder hun dagligt med at inte-
grere ligestillingsproblematikker i sine politi-
ske ansvarsområder, som bl.a. er uddannelse 
og arbejdsmiljø. Rita er i sit arbejde god til 
at kaste lys på, om ligestillingsaspektet er 
tænkt med og ellers give bud på, hvordan det 
kan gøres. Ligesom hun er god til at bruge sin 
fagpolitiske platform til at opfordre andre til 
at se på udfordringerne. 



19

Busk, Line 
Født 1976
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Århus.

Uddannelse 
Civilingeniør, International Teknologi og Le-
delse fra Aalborg Universitet 1996-2001, Dong 
Energys Columbusprogram 2006-07.

Arbejde 
Danfoss A/S – strategisk indkøber, 2002, El-
sam A/S – civilingeniør i systemudvikling og 
prognose 2002-05, Elsam A/S - analytiker i 
Handelsanalyse, 2005-06, DONG Energy - 
analytiker i produktionsanalyse og planlæg-
ning, 2006-07, Rambøll A/S - energiøkonom, 
2008-09. 

Tillidshverv
Formand for Ingeniørforeningen Danmarks 
kvindeudvalg, (IDA) 2007-2010.

Begrundelse 
Som formand for Kvindeudvalget i Ingeniør-
foreningen gør Line Busk en ihærdig indsats 
for at fremme en bedre repræsentation af 
kvinder i bestyrelseslokalerne. F.eks. påpeger 
hun offentligt, at med sølle fem procent kvin-
delige medlemmer i bestyrelserne i de større 
danske aktieselskaber er Danmark henvist til 
at rode rundt i bunden af den europæiske li-
ste – sammen med Malta. Intet tyder på, at 
det forhold ændrer sig betydeligt af sig selv. 

Line slår derfor til lyd for, at Danmark ind-
fører kvoter, der sikrer kvinder mindst 40 % 
af bestyrelsesposterne inden en vis årrække. 
Nordmændene indførte for få år siden kvoter, 
hvor der i løbet af to år skulle være 40 pct. 
kvindelige medlemmer i bestyrelserne, ellers 
havde virksomhederne udsigt til tvangsopløs-

ning. Og Norge finder velkvalificerede kvin-
delige bestyrelsesmedlemmer. Ganske man-
ge henter de ironisk nok fra Danmark. ”Vi vil 
ikke have tvang i Danmark, og dermed tvin-
ger vi så kvinderne væk fra bestyrelsesloka-
lerne”, udtaler Line. Hun gør op med idéen 
om, at kvinderne bare må kvalificere sig til-
bestyrelsesposterne. Rigtig mange kvinder 
har allerede kvalificeret sig med et højt ud-
dannelsesniveau og indtog i ledelseslaget. 

Faktum er, at mange kvalificerede kvinder 
vælges fra præcis på samme måde, som 
flere undersøgelser viser, det sker i forsknin-
gens verden. Line vil ændre dette forhold, for 
at der ikke skal ske en frasortering af velkva-
lificerede kandidater alene på grund af køn. 
Hun slår til lyd for at Danmark eksempelvis 
indfører kvoter i en 10-årig periode, for grad-
vist at få ændret vores traditionelle tanke-
gang. ”Det skal ikke handle om at spille golf, 
være i loge eller for den sags skyld mand for 
at kunne bestride en bestyrelsespost”, siger 
Line. 

Til gengæld brænder Line for arbejdet med 
kvindenetværk, og hvordan man får kvinder 
til at hjælpe hinanden op i hierarkierne. 

Se yderligere om dette og Ingeniørforenin-
gens Kvindeudvalgs mange bestræbelser 
for at få flere kvindelige ingeniører i faget på 
www.ida.dk.
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Cawood, Sarah Højgaard 
Født 1970
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
København.

Uddannelse
Ph.d., Danmarks Pædagogiske Universitet, 
2007, Cand. Mag. i Moderne Kultur og Kul-
turformidling, Københavns Universitet, 1999.
 
Arbejde 
Ligestillingskonsulent i Københavns Kom-
mune siden 2007, Ph.d. studerende ved Insti-
tut for pædagogisk psykologi, DPU 2003-07, 
akademisk medarbejder ved Center for Lige-
stillingsforskning, RUC 2002-03, akademisk 
medarbejder ved Videncenter for Ligestilling, 
2001-02, Billedredaktør og informationsmed-
arbejder ved Billedhuset, 2000-01, undervis-
ningsassistent på Humanistisk Basisuddan-
nelse, RUC, 2000. Ekstern lektor i Køn- og 
Kulturanalyse på suppleringsuddannelsen 
“Køn, Kommunikation og Kultur”, Center for 
Europæiske Kulturstudier og Kønsforskning, 
Århus Universitet, 1999-2000.

Tillidsposter 
Tidligere medlem af Kvindeligt Selskabs be-
styrelse, herunder forkvinde, 2000-03.

Udgivelser	
Bl.a. Ph.d. afhandlingen “Velkommen til 
Pussyland: Unge positionerer sig i et seksua-
liseret medielandskab”, DPU´s Forlag, 2007.” 
Kapitler i flere antologier som f.eks. ”Den 
sexede ligestilling”, i “Patter, pik og penge”, 
Rosinante, 2002. “Da neandertalerne tog min 
potens”, i “Nu er det nok. Så er det sagt”, 
Rosinante, 2000. “Fetichisme og maskerade 
– Kunststrategier og kønsrepræsentationer i 
Man Rays og Cindy Shermans fotografiske 
billeder”, Københavns Universitet, 1999.

Begrundelse 
Sarah Cawood har på forbilledlig vis sat køn-
net på dagsordenen i hele sin voksne tilvæ-
relse både i sit valg af uddannelse og kar-
riere. Hendes mangeårige indsats omkring 
ligestilling har uden tvivl haft afgørende be-
tydning for den professionalisme, der ken-
detegner ligestillingsarbejdet i Københavns 
Kommune i dag. Al erfaring viser, at det at få 
en hel kommunes politikere og forvaltning til 
at medtænke kønsaspektet, som loven fore-
skriver, er som at dreje en supertanker. Selv 
med den politiske ledelse i ryggen er det en 
stor udfordring at overkomme al den vane-
tænkning og passive modstand, som ligestil-
lingskravet genererer. Men Sarah er en rigtig 
god formidler, og hun deler gerne ud af den 
store viden, hun har erhvervet sig igennem 
sit liv, også omkring mainstreaming af kom-
munalpolitikker. Det afspejler sig bl.a. i Kø-
benhavns Kommunes pæne resultater i de 
toårige ligestillingsredegørelser sammenlig-
net med de fleste andre kommuner. 

Og hun har også en pæn del af æren for, 
at 100 års dagen for kvindernes kommunale 
stemmeret i 2008 blev behørigt fejret i Kø-
benhavn. Sarah er også en aktiv medspiller i 
Mainstreamingsnetværket af 2005, hvor hun 
gerne deler sin viden med en række faglige 
folk samt forskere og ligestillings-praktikere. 

For yderligere læs interview med Sarah i ar-
tiklen “Velkommen til Pussyland – om unges 
seksualitet”, af Anita Frank Goth, KVINFO’s 
webmagasin Forum for køn og kultur, online: 
http://www.kvinfo.dk/side/559/article/754/, 
2007.



21

Cekic, Özlem Sara 
Født 1976
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Ankara i Tyrkiet.

Uddannelse
Student i 1996 og færdiguddannet som syge-
plejerske i 2000.

Arbejde
Medlem af Folketinget for SF og ordfører for 
socialpolitik og psykiatri. Aktiv foredragshol-
der om bl.a. integration, etnisk ligestilling og 
mangfoldigt sundhedsvæsen samt om udsat-
te grupper og deres vilkår i Danmark.

Tillidshverv
Medlem af amtsbestyrelsen for Dansk Sy-
geplejeråd, 2003-2007. Formand for Mang-
foldighedsnetværket, 2003-2007. Formand 
for SF’s Etnisk Ligestillingsudvalg, 2004-
2006. Initiativtager og formand for foreningen 
”1001”, 2004. Medlem af SF’s hovedbestyrel-
se, 2004-2007. Ambassadør for foreningen 
Børn og Unge i Voldsramte Familier, 2005-
2007. Bestyrelsesmedlem i foreningen Ake-
lin (Akademikere for etnisk ligestilling), 2005-
2007. Næstformand for Fagligt Selskab for 
Tværkulturel Sygepleje, 2005-2007. Bestyrel-
sesformand for lokalavisen På Gaden, 2006-
2007.

Udgivelser
Bidragyder til bogen ”Min bedstemors histo-
rie”, 2007 (redigeret af Liv Thomsen).

Udmærkelser
Modtog SOS mod Racismes Venskabspris 
2007 og blev samme år kåret »Årets kurder «.

Begrundelse
Özlem Sara Cekic kom til Danmark fra Tyrkiet 

i midten af 80`erne, ca. 10-år gammel. Hun er 
den første i sin familie, der har taget en ud-
dannelse, og hun er den første kvinde med 
anden etnisk oprindelse, der er blevet valgt til 
Folketinget. I 2003 blev hun som den første 
med anden etnisk baggrund end dansk valgt 
som amtsbestyrelsesmedlem i Dansk Syge-
plejeråd. Hun har taget initiativ til at danne 
Mangfoldighedsnetværket, som repræsente-
rer al sundhedspersonale med etnisk mino-
ritetsbaggrund. Hun laver gerne frivilligt so-
cialt arbejde, og hun har været ambassadør 
for Foreningen for Børn i Voldsramte Fami-
lier. Hun er stifter og formand for foreningen 
”1001” (www.tusindogen.com), som har ind-
samlet 2860 kulturbilletter til fattige etniske 
børn. Foreningens seneste initiativ samlede 
3023 kopper kaffe til hjemløse. 

På TV har hun deltaget i flere program-
mer om integration. Hun har været mentor 
i DR2’s program Jobjagt, hvor man hjalp ar-
bejdsløse med etnisk minoritetsbaggrund til 
at finde job, og hun var den gennemgående 
person i DR2’s talkshow Oraklerne, hvor 7 
muslimske kvinder diskuterede dilemmaer 
fra hverdagen. Desuden har hun været stu-
dievært for DR2’s Mission Integration, hvor 
6 unge nydanskere var i kamp mod ledighed 
blandt etniske minoriteter. Som fast klum-
meskribent for gratisavisen 24 timer blander 
hun sig gerne i samfundsdebatten.

Det, der har drevet hende i alle disse år, er 
en tysklærer der i 6. klasse sagde til hende: 
”Det er utroligt så meget I (underforstået af 
anden etnisk oprindelse end dansk) kæmper, 
når man ved, at I aldrig bliver til noget.” 
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Chodavarapu, Lone 
Født 1947
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Støvring.

Arbejde
Selvstændig erhvervsdrivende, maskinværk-
sted og en patchworkforretning med kurser 
og design, foredragsvirksomhed.

Tillidshverv
Landsformand for Foreningen af Aktive Kvin-
der i Danmark siden 2002. Medlem af For-
brugerrådet for Aktive Kvinder. Herigennem 
har hun også plads i Forbrugerklagenævnet 
og Patientklagenævnet. Medlem af juryen 
for Europas Kvinders Pris. Med i ledelsen for 
Nordens Kvindeforbund. 

Begrundelse
Foreningen Aktive Kvinder i Danmark starte-
de i 1917 som De danske Husmoderforeninger 
på initiativ af Thit Jensen og tog sit nye navn 
i 1990`erne. I dag beskæftiger foreningen sig 
med både karriere, familie, sundhed, forbrug 
og økonomi, og foreningen er repræsenteret 
i nationale og internationale organisationer 
og er uafhængig af partipolitik. Under Lone 
Chodavarapus formandskab har foreningen 
ændret fokus og stil, så den nu markerer sig 
med holdninger og meninger om en række 
samfundsrelevante problemer og arbejder for 
at gøre opmærksom på, at ikke alle kvinder 
har ordentlige levevilkår.

Gennem Aktive Kvinder arbejder hun for at 
gøre en forskel for kvinder. Hun har taget ini-
tiativ til en række kampagner, fx kampagnen 
“Aktive Kvinder Anmelder Horehuse”, der 
skulle hjælpe handlede kvinder ud af sexsla-
veri, ved at medlemmer og øvrige borgere 
anmelder mistænkelige situationer i deres 

nærområde til Rigspolitiets Nationale Ef-
terforskningscenter, så de kan opspore bag-
mændene. Kvindehandel – eller sexslaveri 
– er en af de værste forbrydelser i Danmark 
i dag, og foreningens initiativ har til formål 
at stoppe dette uvæsen, så sexslaverne kan 
begynde et nyt liv fri for tvangssex, trusler og 
fornedrelse. De skal sikres en tryg fremtid, 
når de vender hjem til deres hjemlande.

Foreningen har også sat fokus på integrati-
on gennem foreningslivet, der afspejler en 
minimodel af det danske demokrati. Og det 
nyeste initiativ er en række temamøder lan-
det over, hvor der bliver sat fokus på livmo-
derhalskræft og den vaccine, som ser ud til 
at blive en del af det danske børnevaccina-
tionsprogram. Det er hendes ambition at få 
så mange almindelige og måske lidt forsag-
te kvinder som muligt til at blive sig selv og 
stikke næsen lidt længere frem. Med sin lige-
fremme og ofte humoristiske tilgang til van-
skelige emner taler hun de svage kvinders 
sag og markerer sig tydeligt i debatten med 
meninger og udsagn, som man ikke normalt 
forbinder med en bedstemor fra Nordjylland. 
Netop derfor er det så virksomt. Hun har i 
samarbejde med foreningens øvrige kvinder 
formået at bevare det gode fra de gamle hus-
moderforeninger og moderniseret arbejdet til 
gavn for kvinder i både ind- og udland.
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Christensen, Anna-Margrethe 
Født 1952
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Esbjerg.

Uddannelse
Folkeskolens Afgangsprøve.

Arbejde
Operatørarbejde på Hjem-Is i Esbjerg i 30 år.

Tillidshverv
Tillidsrepræsentant på Hjem-Is i Esbjerg.
Medlem af bestyrelsen for 3F i Esbjerg.

Udmærkelser
LO tillidsrepræsentantpris på kr. 50.000 i 
2003 for sit ligestillingsarbejde på Hjem-Is i 
Esbjerg

Begrundelse
Margrethe har været tillidsrepræsentant for 
sine kolleger omkring 16 år og har i denne pe-
riode gjort et stort stykke arbejde i alminde-
lighed og for ligestilling i særdeleshed. Da 
Margrethe var tillidsrepræsentant for KAD’er-
ne – før fusionen mellem SID og KAD – rej-
ste hun en ligelønssag, som blev vundet efter 
mange og lange sværdslag. Dermed skaffede 
hun sine kvindelige kolleger 18 kr. mere i ti-
men.

Hun har været med i FIU’s lokale netværk 
af ”ambassadører i mainstreaming” lige si-
den starten i 2000. I dette regi har Margrethe 
bl.a. været en dygtig katalysator for at bryde 
med de traditionelle opfattelser af, hvad der 
er mandejob, og hvad der er kvindejob. 

Og helt konkret lykkedes det hende med en 
lang sej indsats at få brudt kønsarbejdsdelin-
gen på sin arbejdsplads. Der er således som 

noget helt nyt kommet mænd i pakkeriet og 
kvinder på linien – til alles store tilfredshed.

I 2007 har Margrethe været med til at få ned-
sat et ligestillingsudvalg i sin faglige klub. 
Her er sat fokus på forskelsbehandling af 
mænd og kvinder i samme jobfunktioner. Ud-
valget har beskrevet fem eksempler herpå, 
som efterfølgende er behandlet i SU. Et godt 
eksempel på hvor konkret Margrethe går til 
værks, når hun ønsker lys på et område.

Margrethe har en udpræget analytisk sans 
og er i stand til at se sammenhænge som 
få, og hun gennemskuede allerede i starten 
af mainstreamingarbejdet, at dette ”var guld 
værd for ledelsen”, idet samarbejdet på ar-
bejdspladsen blev løftet så meget, at både 
produktiviteten og fleksibiliteten steg. Så 
hendes erfaringer og argumentation er efter-
følgende blevet brugt af mange. Margrethe 
har også været af stor værdi i FIU’s main-
streamingarbejde, fordi hun rummer den 
gode kombination af seriøsitet og godt hu-
mør.
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Dalsgaard, Thea 
Født 1945
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Øster Tørslev ved Randers.

Uddannelse
Folkeskolelærer.

Arbejde
Folkeskolelærer i 1969. Fra 1980 viceskolein-
spektør og fra 1986 skoleinspektør på Mari-
ager Skole – Dalsgaard.

Tillidshverv
Lærerrådsformand og tillidsrepræsentant for 
lærerne. Siden 1989 adskillige tillidshverv 
inden for Soroptimisterne, især i Mariager 
Fjord soroptimistklub. Fra 2006-2008 valgt 
som unionspræsident for de næsten 2000 
danske soroptimister fordelt på 70 klubber 
og som guvernør de næste to år, hvorfor hun 
skal repræsentere Danmark internationalt fra 
2008-2010.

Begrundelse
I sin egenskab af unionspræsident for Sorop-
timisterne har Thea Dalsgaard været meget 
dedikeret til det projekt, som Soroptimister-
ne i 2005 besluttede at prioritere højt, nemlig 
bekæmpelse af den omsiggribende handel 
med kvinder til prostitution. De har bl.a. do-
neret KFUK’s projekt ”Reden – Stop Kvinde-
handel” med en 1 million kroner. Penge, der 
hovedsageligt er indkommet ved salg af den 
lilla sløjfe til fordel for Stop Kvindehandel. 

De har også anmodet ”kendte” mænd til of-
fentligt at skrive under på ”Stop Kvindehan-
del” for dermed være med til at understrege 
vigtigheden af en målrettet indsats for at fan-
ge bagmændene og give bedre vilkår for de 
handlede kvinder.

Organisationen har også under hendes for-
mandskab arrangeret en Høring i Landstings-
salen på Christiansborg med temaet: STOP 
KVINDEHANDEL. Høringen, som følges op 
igen i 2008, har affødt en række oplysende 
foredrag og filmaftener om emnet arrangeret 
af soroptimistklubber rundt om i landet. 

Soroptimisterne er en del af Soroptimist In-
ternational, der er en verdensomspændende 
organisation for kvinder i ledelse og erhverv. 
Netop dette internationale element gør or-
ganisationens bekæmpelse af kvindehandel 
meget effektiv. F.eks. samarbejdes der med 
søsterorganisationen i Rumænien om ud-
vikling af medarbejdere til at forebygge og 
bekæmpe rekrutteringen af kvinder til pro-
stitution i den rige del af Europa. Og på skan-
dinavisk plan samarbejdes der om at realise-
re en række tilbud til de mange kvinder, der i 
de skandinaviske lande er ofre for menneske-
handel. Det handler bl.a. om sundhedstilbud, 
juridisk bistand, sociale tilbud og botilbud.

Thea har gjort en vigtig forskel for rigtig 
mange ved at vælge at bruge en stor del 
af sin fritid helt siden 1989 i en organisati-
on, der arbejder konkret med at forbedre pi-
gers og kvinders vilkår. Som unionspræsident 
for Soroptimist International i Danmark har 
hun gjort sin organisations indsats så kendt, 
at de er blevet bedt om komme med forslag 
til regeringens nye Handlingsplan mod Men-
neskehandel 2007-2010. Der kan læses mere 
om organisationens arbejde på www.soropti-
mist-danmark.dk
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Dickow, Tina 
Født 1977
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Åbyhøj.

Uddannelse
Studentereksamen fra Århus Statsgymnasi-
um 1997. Solistuddannelsen på Rytmisk Mu-
sikkonservatorium, Århus 1998-2000.

Arbejde
Musiker, sangskriver og pladeselskabsdirek-
tør.

Udmærkelser
“Notes” vandt en Steppeulv (de danske mu-
sikkritikeres pris) i 2003. Tina blev ”Årets 
Sangskriver” ved Danish Music Awards 
(DMA) 2004. Årets vinder af P3-prisen, der 
uddeles af Danmarks Radios P3 (2006). Flere 
Danish Music Awards er det også blevet til 
- og ikke blot dem for “Årets danske Sanger-
inde” (DMA 2006).

Udgivelser
Blandt andet kan nævnes hendes debut CD 
”Fuel” 2001, “Tina Dickow And Sheriff” 2001. 
Albummet “Notes” 2003 og “In The Red”, der 
udkom i juli 2005. Seneste album er ”Count 
to ten”, som udkom i 2007.

Begrundelse
Tina Dickow har virkelig formået at holde fast 
i sig selv og at gå sine egne veje. Hun har 
hele tiden haft hånd i hanke med sin egen 
produktion og er slået bredt igennem som 
kvindelig musiker i en mandsdomineret bran-
che, både i Danmark og internationalt. Hen-
des musik og hendes adfærd inspirerer an-
dre kvinder – ikke blot i musikbranchen, men 
også i alle andre brancher.

Hendes karriereforløb viser med al tydelig-
hed, hvor meget hun selv styrer slagets gang. 
Allerede som 11-årig begyndte hun at spille 
guitar, og som 19-årig kom hun ind på Det 
Rytmiske Musikkonservatorium. Her sam-
lede hun det band omkring sig, der senere 
skulle blive til “Sheriff”. I december 2000 
valgte Tina at starte sit eget pladeselskab, 
og i starten af 2002 flyttede hun til London 
for at blive fuldtidssangskriver - med engelsk 
management- og forlagskontrakt i hus. Sene-
re sikrede hun sig rettighederne til sin inter-
nationale debutudgivelse ”In The Red”, som 
hun siden har turneret med i USA, England 
og Tyskland.

Hendes personlige styrke fremgår tydeligt af 
den begrundelse, der fulgte med P3–prisen i 
2003. “Det kræver mod, selvtillid og talent at 
vise sig selv og sine sange frem – uden noget 
gøgl at gemme sig bag. Her er modet til at 
skrælle alt overflødigt blændværk fra, selvtil-
lid nok til at tro på sangens styrke og yderme-
re et unikt talent for at skrive sange, der sæt-
ter sig som små smittesporer i kroppen”.
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Vera Eckhardt
Født 1947
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Immenstadt, Tyskland.

Uddannelse
Cand.jur. Københavns Universitet, 1991. Af-
spændingspædagog, 1985. Kontoruddannet, 
København Kommune, 1967.

Arbejde
Initiativtager og centerleder for foreningen 
EVAs ARK Interkulturelt Kvinde Forum siden 
2000, konsulent i ligestilling ved det juridi-
ske fakultet, Københavns Universitet, 1997. 
Konsulentefteruddannelse 1996. Underviser, 
1982-89. Sekretær, 1971-73, og filmklipper i 
Australien, 1968-70.

Tillidshverv
Bl.a. medlem af bestyrelsen i Dansk Kvin-
desamfund, 1998-99, medlem af bestyrel-
sen i Kvinderådet 1998-2006, medlem af for-
retningsudvalget i Dansk Flygtningehjælp 
1998-2002, forkvinde for Frivillig- og Oplys-
ningsudvalget 1999-2002, medlem af Kul-
turbestyrelsen 1999-2002, koordinator for 
specialgruppen for Kvinders Menneskerettig-
heder Amnesty International, 1995-2003, og 
medlem af Intersectional Women’s Network 
1999 -2000. Medlem af den danske delega-
tion til FN’s Generalforsamling (1999, 2001, 
2003).

Udmærkelser
Nordeas Ildsjælepris 2005 og nomineret til 
Politikens Idealistpris 2008.

Begrundelse
Vera Eckhardt er en flot rollemodel for 
kvinder, der har en vision, men lige mang-
ler modet til at realisere den. Hun har med 

utrættelig energi arbejdet for at virkeliggøre 
drømmen om et interkulturelt kvindeforum. 
Gennem flere år måtte hun netværke og søge 
fonde af enhver slags, før det i 2000 lykkedes 
at skabe det center for udvikling og opbyg-
ning af ressourcer og kompetencer for kvin-
der med udenlandsk baggrund, som hun tid-
ligt så et indlysende behov for. På tværs af 
kulturelle, etniske, religiøse, aldersmæssige 
forskelle mødes kvinder fra alle verdenshjør-
ner i EVAs ARK for at bygge bro, komme vi-
dere i livet – beriget og berigende andre. 

Gennem årene har mere end 500 kvinder fra 
et hav af forskellige nationer fundet støtte, 
vejledning og opmuntring her. De har været 
i dialog med et par hundrede etnisk-danske 
kvinder. Der er blevet bygget broer, og de al-
lerfleste har opnået større indsigt og mere 
styrke til gavn for dem selv og deres fami-
lier. Vera har med dette initiativ gjort mere 
for at fremme integrationen af minoriteter i 
det danske samfund, end mange mere for-
kromede tiltag er lykkedes med. Det skyldes 
især, at EVAs ARK ser de mere udefinérbare 
kompetencer, som migrantkvinder ofte har. 
De kan derfor formidle praktikpladser og jo-
bopslag fra jobnetværk. Og minoritetskvinder 
i arbejde introducerer andre til job. Den ind-
sigt, kvinderne henter i EVAs ark, er en uvur-
derlig kilde til øget ligestilling mellem minori-
tetskvinder og mænd i det danske samfund. 

Nu arbejder Vera på at gøre EVAs ARK til ikke 
bare ”en dør til Danmark” men sågar ”et vin-
due mod verden”. Hun vil udvikle ”best prac-
tice” for et globalt medborgerskab. Se nær-
mere www.evasark.dk. Ufortrødent knokler 
Vera videre for at sikre den fornødne finan-
siering til sit hjertebarn.
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Eriksen, Birgitte Gussenhoven 
Født 1973
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Nakskov.

Uddannelse
Handelsstudent 1993. Cand. Scient pol. 2002.

Arbejde
Udviklingskonsulent i Horsens Kommune (fra 
august 2007). Fra 2002 til 2007 økonomisk 
politisk konsulent i Mejeriforeningen.
Skiguide i Italien i 2000 og 2001, studenter-
underviser Institut for Statskundskab Århus i 
1998 og 1999, praktikant ved Den Danske De-
legation ved OSCE i Wien i 1998, Erasmus-
studerende, Amsterdam i 1997og før da bl.a. 
ulandsophold i 1994.

Tillidshverv: 
Siden 2006 formand for De Grønne Pige-
spejdere og medlem af hovedbestyrelsen si-
den 2003. Extern repræsentant for WAGGGS 
(verdenspigespejderorganisationen, World 
Association of Girl Guides and Girl Scouts) 
Europe, 2000-2002. Repræsentant for De 
grønne pigespejdere i DUF (Dansk Ungdoms 
Fællesråd), 1995-2001. 

Begrundelse
Birgitte mener, at ligestillingsdebatten er så 
godt som fuldstændig fraværende, På den 
baggrund har hun gjort en stor indsats for 
at bringe De Grønne Pigespejdere på banen 
som en tydelig aktør i ligestillingsdebatten. 
Som formand for De Grønne Pigespejdere 
ser Birgitte det også som en af hendes vig-
tigste opgaver at udvikle piger og kvinder til 
at udnytte deres fulde potentiale.

Birgitte kan se berettigelsen af et pigespej-
derkorps, og hun er meget bevidst om, at 

pigerne skal styrkes, så de er rustet til at 
kæmpe for at få del i de samme mulighe-
der som den anden halvdel af befolkningen. 
Blandt andet blev der på sidste års Landslejr, 
LIV 07, arrangeret en paneldebat. Her debat-
terede en række fremtrædende kvinder lige-
stillingsproblematikken – og ikke mindst de 
unikke muligheder i at have et korps for piger 
– med de mange kvindelige ledere i bevæ-
gelsen. Det er den slags, der rykker, fordi det 
giver pigerne en bevidsthed om eget værd og 
lederne indsigt i de muligheder, de har for at 
fremme ligestilling mellem kønnene i deres 
arbejde som spejderledere. 

Birgitte har også meget skarpe holdninger til 
ligelønsproblematikken og er ikke bange for 
at sætte tingene på dagsordenen. 
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Ernstsen, Thyra 
Født 1951
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
Vraa Vendsyssel.	

Uddannelse
Pædagog 1974 fra Slagelse. Socialrådgiver 
2000 fra Esbjerg. Kristen/muslimske relatio-
ner, Birmingham, 1992. Islamkursus, Kenya, 
1994. Diplomuddannelse i ledelse 2008. Di-
verse kortere kurser i relation til jobbene, 
bl.a. kurser om alkohol og konfliktløsning.

Arbejde
Krisecenterleder siden 2000. Værestedsle-
der, 1997-2000. Frivilligkoordinator, 1995-
1997. Højskole- og efterskolelærer, 1980-1992 
afbrudt af to år som børnehaveklasseleder. 
Mellemkirkelig medarbejder i Nigeria og 
Kenya, 1974-1980 og 1992-1994. For yderli-
gere oplysninger om Thyra Ernstsen læs om 
hende i KVINFO’s ekspertdatabase på www.
KVINFO.dk.

Begrundelse
Thyra Ernstsen har gennem et langt liv lagt 
stor vægt på at kombinere frivilligt arbejde 
med sit faglige arbejde. Hun har altid søgt at 
nyttiggøre sine faglige kompetencer både i sit 
lønarbejde og i frivilligt arbejde til gavn for ud-
satte grupper i samfundet, ikke mindst udsat-
te kvinder. Det gælder både i 3. verdens lande 
og herhjemme, hvor hun nu som leder af kri-
secentret for kvinder i Fredericia gør et stort 
arbejde for at afhjælpe de værste følger af 
partnervold for de kvinder, der søger centret. 

Samtidig gør Thyra også et stort arbejde for 
forebyggelse af partnervold. Hun er eminent 
til at sætte dette tema på dagsordenen på en 
saglig og rolig måde, så både mænd og kvin-
der kan rumme at drøfte emnet. 

I fagbevægelsen er der en stigende bevidst-
hed om, at også tillidsrepræsentanter kan 
spille en konstruktiv rolle i forhold til at mod-
virke partnervold. I den forbindelse har Thyra 
flere gange ved oplæg på faglige lederkurser 
været med til at klæde tillidsvalgte på til op-
gaven. Det er hun rigtig god til, fordi hun de-
ler det synspunkt, at vold mod kvinder ikke 
er noget, der kun angår familiens indre liv. 
Hun ser det som en samfundsopgave, da det 
reelt berører hele samfundet og har en af-
smittende effekt på arbejdspladserne. Thyra 
kan motivere tillidsvalgte til at sætte emnet 
på dagsordenen, fordi hun kan synliggøre, 
hvordan man kan håndtere problemet på en 
måde, der ikke krænker en kollegas privatliv.

Thyra Ernstsen har nu gennem mange år væ-
ret til stor hjælp ikke mindst for nogle af de 
mest sårbare grupper blandt kvinder og børn 
her og i udlandet. Hendes kendskab til an-
dre kulturer, heriblandt den afrikansk mus-
limske, har været til stor nytte i krisecentret, 
der jo også må arbejde meget med tværkul-
turelle spørgsmål. Det har givet hende en vis 
ydmyghed over for de løsninger, som disse 
grupper vælger ud fra deres kultur.
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Faldborg, Hanne 
Født 1949
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Stadil ved Ringkøbing.

Uddannelse
Realeksamen, 1964. Senere eksamen fra 
Cambridge, 1965.

Arbejde
Siden 1994 forfatter og direktør i eget mar-
ketingsfirma og en meget benyttet stress-
coach. Tidligere ansættelse som indkøbschef 
i et ØK firma og før dette korrespondent på 
Odense Skibsværft.

Udgivelser
Den egyptiske maske, 1996, Kvindens for-
underlige rejse gennem det 20. århundrede, 
1997. Thit, et skæbneportræt, 1998. Har no-
gen set Nora?, 1999. Kvinder og magt, 2000. 
Krag, mennesket bag masken, 2001 og Kvin-
derne på sølvheden, 2003. 

Begrundelse
Hanne har blandt andet gennem flere bøger 
formået at formidle kvindernes liv, som det er 
blevet levet i næsten 100 år. Gennem stærke 
kvindefortællinger, statistikker og ekspert-
udtalelser hudflettes den danske kvindes le-
vevilkår i hele det tyvende århundrede. Som 
en anmelder skrev. ”De kuldegysende beret-
ninger om bidende fattigdom, barnefødsler 
og spædbørnsdød maner til besindelse, hvis 
man skulle forfalde til selvynk over blæk-
spruttekravene til tidens kvinder.” 

Gennem bøgerne Kvindernes forunderlige 
rejse gennem det tyvende århundrede, og 
ikke mindst Kvinderne på sølvheden, der er 
en smuk, rørende og omsorgsfuld slægtsro-
man, har Hanne formået at skrive ”kvinder-

nes historie” i et nutidigt sprog, der gør det 
vedkommende.

Samtidig sætter Hanne også fokus på lige-
lønsproblematikken med debatbogen Har no-
gen set Nora? Selv om kvinden i dag er lige 
så veluddannet som manden, oppebærer hun 
kun ca. 70 % af hans løn. Og topstillingerne 
er der stadig lukket af til. Med sin skarpe pen 
er Hanne med til at fastholde emnerne om 
køn og ligeløn på den ”politiske dagsorden”. 
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Feldthaus, Christine 
Født 1962
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Frederiksberg.

Uddannelse
Oprindeligt uddannet lægesekretær, self-
made i kommunikations- og reklamebran-
chen i 20 år. 

Arbejde: 
Lægesekretærelev, 1983-85. Kontaktsekre-
tær på reklamebureauet Bates Copenhagen, 
1985-86. Kontaktassistent på reklamebu-
reauet J. Walther Thompson, 1986-87. Pro-
jektleder og direktionsassistent på Bates Co-
penhagen, 1987-1995. Kontaktchef på Bates 
Copenhagen, 1995-1997. Kontaktdirektør på 
reklamebureauet Young & Rubicam, 1997-
2004. Siden 2004 Adm. Direktør i egen kom-
munikationsvirksomhed Feldthaus og Mand 
(Foredrag, TV, Klummer, Bøger). 

Tillidshverv
Har været ambassadør for brystcancerkam-
pagnen Støt Brysterne. Sidder nu i et Ildsjæ-
lepanelet under Klima- og Energiministeriet.

Udgivelser
”Kender du typen”, kogebog med kendte dan-
skere, 2006. ”Feldthaus skruer ned”, miljø-
dagbog, 2008. Har derudover medvirket i en 
række bøger, bl.a. ”Sådan er mødre, karriere–
mor”, ”40 Fan-fucking-tastic”.

Begrundelse 
Christine Feldthaus er et glimrende eksempel 
på, at man kan skabe sig en rigtig spænden-
de karriere uden mange år begravet i lære-
bøger. Men det kræver selvfølgelig, at man 
som hende har masser af gå-på-mod og flid. 
At man tør kaste sig ud i opgaver, man ikke 

kan være 100 % sikker på, at man kan klare 
– og så vokse med dem. Christine tør tage 
chancer, og det har bragt hende langt. På 
den måde er hun en rigtig god rollemodel for 
de mange velkvalificerede unge kvinder, som 
kun får brugt deres fulde potentiale, hvis de 
er mere dristige i deres jobsøgning. Når det 
glipper, er det et tab for både den enkelte og 
for samfundet. 

Christine har satset på at gøre det, hun er 
bedst til – at lytte til sit hjerte. Derfor er hun 
i dag livsstilsekspert med tryk på liv. Hun er 
og bliver et livstykke, der ikke er bange for 
at give udtryk for sine holdninger. Det gør 
hun gang på gang med et engagement, der 
er beundringsværdigt. Hun taler i øjenhøjde, 
er skarp og vidende, og siger tingene på en 
måde, der er let at forstå. Hun tager på ingen 
måde sig selv særligt højtideligt og er derfor 
både festlig og underholdende. Derfor er hun 
også god til at sætte køn og ligestilling på 
dagsordenen på en fin måde.
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Fjellerup, Eva 
Født 1962
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
København.

Uddannelse
Sportskonsulent.

Arbejde
Tidligere professionel sportsudøver i moder-
ne femkamp, som består af disciplinerne kår-
defægtning, crawlsvømning, pistolskydning, 
terrænløb og pistolskydning. Arbejder som 
HR-konsulent.

Udmærkelser
Dansk mester i femkamp i 1989, 1990, 1992, 
1994, 1995. Verdensmester i femkamp i 1990, 
1991, 1993 og 1994. Deltog i OL i fægtning i 
1996.

Begrundelse
Foruden sine fantastiske bedrifter på det 
sportslige plan har Eva Fjellerup kæmpet en 
sej kamp for ligestilling i idrættens verden og 
vist, at det nytter at tage kampen op med 
magthaverne. Hendes karriere er et fanta-
stisk billede på den situation, mange kvinder 
oplever i politik og organisationer. Det har 
været en kamp mod manglende tiltro til hen-
des evner fra ledelsen i dansk idræt og meget 
få ressourcer, inden hun efter en utrættelig 
kamp havde bevist, hvad hun kunne. 

Hun fik ikke noget forærende i dansk idræt. 
Først måtte hun kæmpe hårdt med Team 
Danmark og Dansk Idrætsforbund for at und-
gå, at den meget lille idrætsgren, ”Femkamp 
for kvinder”, blev nedlagt. Derefter måtte 
hun kæmpe en udmarvende kamp for at få 
moderne femkamp for kvinder anerkendt 
som en OL-disciplin. Det har disciplinen el-

lers været for mænd siden 1912. Også denne 
kamp lykkedes for hende. I 2000 blev fem-
kamp for kvinder en OL-disciplin.

Eva startede sin karriere som sportspige/
kvinde allerede, da hun var blot fem år gam-
mel med svømning, og hun kom på det dan-
ske landshold som 16-årig. For at udvikle sig 
endnu mere tog hun til Stockholm, hvor hun 
samtidig med sin hårde træning tog en ud-
dannelse som sportskonsulent. Gennem 
sporten udviklede Eva sig fra at være en stil-
le og tilbageholdende pige/kvinde til at være 
en målbevidst, altid velforberedt og ambitiøs 
kvinde, hvilket senere har vist sig at være 
en god ballast i karrieren, der fulgte efter de 
mange år i sportens tegn. 
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Flensted-Jensen, Elisabeth 
Født 1949
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
København.

Uddannelse
Cand. Mag. i Dansk og Kristendomskund-
skab, 1978. International Organizations and 
Systems Development, 2008.

Arbejde	
I dag organisationskonsulent og direktør i fir-
maet Ampio, der leverer italienske marmor-
pudsede overfladebehandlinger. Tidligere 
bl.a. Projektchef (HR-afdelingen) TDC A/S, 
2000-2007, uddannelsesleder og konsulent 
i UNICEF, 1997-2000, ligestillingskonsulent i 
OECD i Paris,1995-96, og lektor ved CEKVI-
NA – Center for kvinde- og kønsforskning ved 
Århus Universitet, 1984-95. Se nærmere i 
Kvinfos ekspertdatabase.

Udgivelser
Bl.a. “Køn, organisation, forandring”, i “Kvin-
der, Køn og Forskning”, 2004, nr. 4, “Mang-
foldighed i TDC er også en bedre balance 
mellem kønnene på strategiske ledelsespo-
ster”, i “Mangfoldighedsledelse”, Børsens 
Forlag, 2003. “Mentorordning for kvindelige 
ledere”, i “Mentor – en Hjertesag”, Børsens 
Forlag, 2002 og “Den lille Havfrue og Prin-
sens Pige”, i “Køn og kultur i organisationer”, 
Antologi fra Odense Universitetsforlag (co-
redaktør), 1995.

Begrundelse
Elisabeth Flensted-Jensen har i den grad for-
mået at få ”magten” til at lytte til kvinder-
ne. Hun har altid været optaget af at om-
sætte kvinde- og kønsforskningens resultater 
til egentlige forandringer i organisationer og 
virksomheder. Hun var en af de første, der 

vægtede at tale om ligestilling som gevinst 
frem for alene at pådutte mændene og mag-
ten skyld og skam. Dette har også i høj grad 
været en murbrækker for ligestillingsarbejdet 
i fagbevægelsen.

Elisabeth var i sin tid en af initiativtagerne til 
Center for Kønsforskning ved Århus Univer-
sitet, hvor der blev skabt et meget frugtbart 
forskningsmiljø med en ekspertise, fagbevæ-
gelsen ofte har trukket på. At hun kunne tæn-
ke ligestilling og køn ind i en rigtig stor orga-
nisation beviste hun første gang, da hun fik 
til opgave at implementere den første hand-
lingsplan for ligestilling i OECD i Paris. Arbej-
det her har åbenbart givet hende blod nok på 
tanden til at gøre springet over i det private 
erhvervsliv, hvor hun for alvor har været med 
til at italesætte ligestillingsaspektet og kvin-
delig ledelse. Hun har medvirket til, at TDC 
blev den første store virksomhed i Danmark, 
der vandt Institut for Menneskerettigheders 
pris for mangfoldighed i arbejdslivet (MIA). 
Her har hun bl.a. været med til at iværksætte 
en handlingsplan for ligeløn, mentorordnin-
ger for kvinder og kampagner for at få flere 
fædre til at tage orlov.
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Frank, Lis 
Født 1948
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Haderslev.

Uddannelse 
Bygningsmaler, 1969.

Arbejde
Malersvend i forskellige firmaer i Ribe, Tjæ-
reborg og Bramming, 1969-2008.

Tillidshverv
Har været bestyrelsesmedlem i Malernes 
fagforening i Esbjerg, og deltaget i KIM lokalt 
og KIM – Danmark i 80’erne (se teksten).

Begrundelse
Lis Frank har på afgørende vis været med til 
at nedbryde en del af det meget kønsopdel-
te arbejdsmarked. Hun har som rollemodel 
været medvirkende til, at der kommer unge 
kvinder ind i malerfaget. Hun har vist, at der 
var en levevej i et for kvinder såkaldt utraditi-
onelt fag, og det længe før det blev en stats-
lig beskæftigelsesstrategi.

Efter 9. klasse kom Lis Frank i malerlære un-
der kraftige protester fra sin mor. Moderen 
mente, at Lis hellere skulle få sig en pæn og 
ren kontoruddannelse og gav ikke projektet 
mange chancer. Lis måtte love at stoppe se-
nest, når eller hvis hun fik børn. Allerede 1. 
marts 1969 var et svendebrev som bygnings-
maler i hus. Det var dengang lidt af et sær-
syn, at piger beskæftigede sig med såvel 
bygningshåndværk som andre “mandefag”. 
Kunder spurgte ofte om, hvad Lis så ville med 
det. Skulle hun være indretningsarkitekt eller 
noget andet relateret? Og fik hun det samme 
i løn som sine mandlige kolleger? Det fik Lis 
Frank, selv om det var flere år før ligelønslo-

ven. Ved samlebåndet på fabrikken var der 
en væsentlig forskel på mænds og kvinders 
timeløn. 

Også på anden vis var Lis forud for sid tid. 
Der var kun 14 ugers barselsorlov i malerfa-
get, da Lis fødte sin ældste datter i 1973. Det 
klarede andre kvinder sig med. Og det gjorde 
Lis Frank også. Barnets far blev nemlig hjem-
me og passede den lille ny.

Sidst i 70erne trængte Lis Frank til nye input 
og var i 2 år ude af faget for at tage lidt al-
men uddannelse. Bortset fra det har Lis væ-
ret aktiv bygningsmaler frem til november 
2008, hvor hun undte sig selv at gå på efter-
løn efter 42 år som bygningsmaler. Lis var en 
kort overgang med i bestyrelsen i malernes 
fagforening i Esbjerg afd. Ellers er det mest ”i 
marken” hun har virket. Lis har gennem årene 
været glad for at være med til at oplære lær-
linge af begge køn, og hun har sat nogle fine 
fingeraftryk på deres tilgang til faget.
 
I sidste halvdel af 80erne var ledigheden in-
den for de traditionelle kvindefag meget stor. 
Det blev derfor en del af en statslig stra-
tegi at få piger til at vælge bredere fagligt. 
Lis kom tidligt med i en gruppe af kvindelige 
håndværkere, der kunne agere som rollemo-
deller for de unge kvinder, der skulle ud på 
arbejdsmarkedet. Gruppen blev senere til det 
nu hedengangne KIM Danmark, som bestod 
af en række lokale grupper af ”Kvinder I Man-
defag”, der ønskede at være med til at bryde 
arbejdsmarkedets voldsomme opsplitning på 
køn. For malerfagets vedkommende lykke-
des dette rigtigt godt. Her beskæftiges stort 
set lige mange kvinder og mænd i dag. 
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Frank, Nina 
Født 1975
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Odense.

Uddannelse
Professionel Coach, BA i Journalistik fra Syd-
dansk Universitet 2002. Siden 1998 flere ud-
dannelser i transformativ coaching og kom-
munikation. 

Arbejde
Partner og mentorcoach i Coachinghuset 
Mindjuice siden 2008, konceptudvikler Nord-
jyske Medier 2006, freelance konsulent 2005, 
chefredaktør for magasinet WOMAN 2002, 
reporter på politikken 2002.

Udgivelser	
Lige meget værd – sådan får du lykkelige 
drenge og piger fulde af selvværd, Thaning 
& Appel 2008.

Udmærkelser
Nomineret til Cosmopolitans Fun, Fearless 
and Female Award i kategorien Grænsebry-
der-prisen 2008.

Begrundelse
Nina Frank er optaget af at skabe opmærk-
somhed omkring den ubalance, der er mel-
lem antallet af kvinder og mænd i ledelsen 
af danske nyhedsmedier. Hun har således 
været med til at stifte medienetværket K2, 
som på bare 2 år er vokset til et medlemstal 
på omkring 100. I 2007 lavede de en omfat-
tende undersøgelse af ledelsen af 42 danske 
nyhedsmedier. Den viste, at selv om der er 
35 % kvinder blandt de redaktionelle med-
arbejdere, så kommer ingen af de fire ledel-
seslag bare i nærheden af dette tal. Kvinder 
udgør kun 14 % af de administrerende direk-

tører, 20 % af chefredaktørerne, 24 % af re-
daktionscheferne og 29 % af mellemlederne. 
En senere opfølgning på undersøgelsen viser 
en vis fremgang. Men der er fortsat en mar-
kant maskulin overvægt i ledelsen af danske 
nyhedsmedier.

K2 arbejder proaktivt på at få flere kvinde-
lige ledere i mediebranchen, fordi de tror på, 
at mangfoldighed skaber de bedste produkter 
og arbejdsmiljøer; ligesom de mener, at det 
er af samfundsmæssig betydning, at kønne-
ne med lige stor vægt er med til at præge 
nyhedsformidlingen i dagens Danmark, og at 
det i øvrigt er udtryk for talentspild, når lede-
seslaget ikke afspejler medarbejdersammen-
sætningen. Personligt har Nina gjort sit til at 
bedre på statistikken, idet hun allerede som 
27-årig påtog sig sit første lederjob. Hun blev 
chefredaktør på månedsbladet WOMAN og 
formåede her at cementere magasinets po-
sition som bedst sælgende månedsmagasin 
for kvinder med en fremgang på 15 %. 

Nina har også med bogen ”Lige meget værd” 
lavet et fantastisk indspark i kønsdebatten, 
som hun mener fastholder piger i rollen som 
prinsesser og drenge som larmende urolige 
elementer. Hun vil med bogen være med til 
at nedbryde fordomme og korrigere en debat, 
der efter hendes mening er kørt helt af spo-
ret. Nina er selv gift og mor til to drenge på 
2 og 5 år. 



36

à Fríðriksmørk, Annita 
Født 1968
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Thorshavn.

Uddannelse
Folkeskolelærer 1992.

Arbejde
Folkeskolelærer på forskellige skoler og fra 
1996-1998 på teknisk skole i Thorshavn.
Siden 1998 medlem af det færøske Lagting, 
valg for Tjóðveldisflokkurin også kaldet Re-
publikanerne.

Udmærkelser
Blev i 2007 nomineret af det færøske kvinde-
tidsskrift ”Kvinna” til prisen kaldet ”8. marts-
kvinden”. Det var første gang den blev givet, 
og nomineringen blev begrundet med hendes 
initiativ sammen med en partikollega til at få 
indført, at den færøske antidiskriminations-
lov også skulle omfatte homoseksuelle.

Begrundelse
Annita à Fríðriksmørk kæmper for ligestilling 
mellem mænd og kvinder på Færøerne. Hun 
arbejder utrætteligt for at forskelsbehandling 
ikke skal være legitim, og det er der god brug 
for. For Færøerne er et både konservativt og 
meget patriarkalsk samfund. Annita kæmper 
for de færøske kvinders ret til fri abort. Det er 
en ømtålelig diskussion i det religiøst præge-
de samfund med hele 17 kirkesamfund.

Men det er måske ikke så mærkeligt, at rigtig 
mange unge kvinder, der har været på uddan-
nelse i Danmark vælger at bosætte sig her 
permanent. På Færøerne er der temmelig 
meget kønsbestemt vold, og kvinder, der ud-
sættes for vold i et parforhold, er meget ilde 
stedt, da der ikke findes lejeboliger på Færø-

erne. Kvinden er fuldstændig prisgivet uden 
familie og venner, da heller ikke kontanthjæl-
pen kommer i nærheden af den danske.

Der er ikke nogen stærk kvindeorganisering 
på Færøerne, så der er god brug for at poli-
tikere som Annita tør åbne munden og itale-
sætte disse urimeligheder. Og det gør Annita. 
Hun kæmper både for kvindernes rettigheder 
og for seksuelle minoriteter, som også bliver 
diskriminerede og undertrykt på Færøerne. 
Senest har Annita, som det fremgår af hen-
des nominering til ”8. marts-kvinde”, været 
med til at fremsætte forslag om, at homo-
seksuelle også skal omfattes af den færøske 
antidiskriminationslov. Dette blev efter en 
meget langvarig og ophedet debat vedtaget i 
december 2006.
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Frobenius, Mette 
Født 1969
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted: 
København.

Uddannelse:
Student, matematisk samfundsfaglig, 1988
Cand.merc.jur fra CBS, skrev speciale om 
presseetik, 1999.

Arbejde:
Siden 1993 foredragsholder og stand-up ko-
miker. Fra 1994-2004 også fast skribent på 
” Tidens Kvinder. I 2000 radiovært på Radio 
2. I 1999 tv-vært på DRs Gæt og Grimasser 
og To Fag Frem. Radiovært på DRs P3-pro-
gram - På Glatis. Fra 1989-1993, sideløben-
de med studierne, var Mette sekretær hos 
Real-mæglerne og inkassomedarbejder hos 
Moltke-Leth Advokater i København. Mødte 
for advokaterne i Fogedretten, Landsretten 
og Sø- og Handelsretten. Siden 2006 også 
klummeskribent på Kiwi, Workout og Yoyo 
magasiner. 

Begrundelse:
Mette er en særdeles efterspurgt stand-up 
komiker, der med sin store viden bl.a. om li-
gestillingsemner er i stand til at lave skarpe 
og målrettede shows, som både er vedkom-
mende og hylende morsomme. Som uddan-
net erhvervsjurist er hun i stand til at vinkle 
sin humor og komik med en indsigt, der giver 
hendes shows en høj grad af seriøsitet. Som 
eksempel på, hvor bredt hun spænder, kan 
nævnes, at IKEA brugte hende til “undervis-
ning” af deres mest betroede medarbejdere 
landet over i forbindelse med lanceringen af 
en stor strategi-kampagne for kvinder. Og 
hun var hovedtaler d. 8. marts i år til et ar-
rangement i Christianshavns Beboerhus, hvor 
hun gav et skarpt stand-up indlæg om myter-

ne omkring prostitution. Et indlæg, som gik 
lige så præcist ind, da hun talte ved Europas 
Kvinders hædring af Anja Dalhof for dennes 
hudløse film om trafficking. 

Mette er en fantastisk veltalende person, der 
formår at bruge sin viden om ligestilingspro-
blematikker på en underholdende måde uden 
på noget tidspunkt at nedgøre emnet. Tvært-
imod. Det er faktisk rigtig flot. Ganske man-
ge komikere magter ikke denne balanceakt, 
men ender i en lang latterliggørelse af alt, 
hvad der har med ligestilling mellem kønnene 
at gøre. Ofte scores meget billige point her til 
stor skade for bestræbelserne på at fremme 
ligestilling mellem kvinder og mænd. 

Mette tildeles en plads i denne bog for hen-
des utrættelige arbejde med at viderefor-
milde ligestillingsproblematikken på en både 
skæg og seriøs måde. Hun har ved mange 
lejligheder været en fantastisk ambassadør 
for ligestilling imellem kønnene både mht. li-
geløn, myterne omkring den lykkelige luder 
m.m. Der er al mulig grund til at glæde sig 
til nye ting fra hendes hånd. I dette forår skal 
vi høre hende gøre op med Weber-grill Dan-
mark sammen med Tine Gregorius. Mon ikke 
kønnene også kommer i spil her?
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Frøkjær, Cecilie 
Født 1968
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
København.

Uddannelse
Journalist.

Arbejde
Studievært på TV2’s ”Go’ Morgen Danmark” 
siden 1996 og studievært på en lang række 
talk-shows, debat- og boligprogrammer. Har 
desuden medvirket i filmen ”Den Store Dag” 
fra 2005. 

Udgivelser
I 2001 udgav hun bogen ”Gennem østrogen-
muren”, en åbenhjertig fortælling om kvinder 
og kvindeliv i dagens Danmark. I 2005 udgav 
hun ”Lys i livet”, hvor hun med humor møder 
forfatteren Jane Aamund.

Udmærkelser
”Årets værtinde” i årene 2004, 2005, 2006. 
”Årets kvindelige vært” i 2007.

Begrundelse
Cecilie Frøkjær har formået at sætte ligestil-
ling på dagsordenen på en både morsom og 
tankevækkende måde, som er nået ud til en 
bred kreds. En lille kvik bemærkning i ny og 
næ i ”Go’ Morgen Danmark” kan måske bety-
de ligeså meget som en forskningsrapport.

Med sin bog ”Gennem østrogenmuren” får 
hun synliggjort, at østrogenmuren er en men-
tal barriere, og hvorfor kvinder ofte ikke når 
dertil, hvor de gerne vil nå. Det er en under-
holdende og åbenhjertig fortælling om kvin-
der og kvindeliv i dagens Danmark. 15 kvinder 
fortæller ærligt om kærlighed, karriere, ven-
inder, børn, krop og tvivl, og de har alle – på 

trods af succes – følt sig hæmmet af østro-
genmuren. Med humor og alvor beretter de 
om det, de ikke turde gøre, men gjorde al-
ligevel. Om det, der har været vanskeligt, og 
om det, som har bragt lykke og vakt begej-
string. 

Undervejs blander fire mænd sig. De fortæl-
ler om deres oplevelser med kvinder på godt 
og ondt, og Cecilie får sat ord på den selv-
censur, kvinder konstant udøver på sig selv 
af frygt for ikke at leve op til de idealer, om-
verdenen stiller

Bogen giver mest stemme til kvinder og kvin-
deemner, men da mænd fylder meget i de 
fleste kvinders liv, taler de interviewede kvin-
der også om, hvad der sker, når de to køn 
støder sammen.
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Gomard, Kirsten 
Født 1945 
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Esbjerg.

Uddannelse	
Cand. mag. i tysk og kunsthistorie fra År-
hus Universitet 1973 og studieophold i Kiel, 
Freiburg, Greifswald og London. 

Arbejde
Centerleder ved det nyoprettede Center for 
Kønsforskning, oprettet i samarbejde mellem 
Institut for Historie og Områdestudier, Kvin-
dehistorisk Samling på Statsbiblioteket i År-
hus og Kvindemuseet i Danmark, 2007. Siden 
1987 forsker og centerleder ved Cekvina, Cen-
ter for Kønsforskning ved Aarhus Universitet, 
der ophørte i forbindelse med etableringen af 
Institut for Historie og Områdestudier.

Udmærkelse
Bl.a. Dansk Kvindesamfunds Mathilde-pris 
for sin indsats for kvinde- og kønsforskning. 
1998.

Tillidshverv
Medlem af den videnskabelige komité for 
kvindeforskning i EU’s SIGMA-projekt. Medi-
nitiativtager til oprettelse af det første ligestil-
lingsudvalg på Århus Universitet og forkvin-
de for udvalget 1985-91. Bestyrelsesmedlem 
i Foreningen for Kønsforskning i Danmark, 
1992-94, og forkvinde, 1994-96. Bestyrelses-
medlem for KVINFO, udpeget af Rektorkol-
legiet, 1995-2003. Medlem af bestyrelsen for 
Kvindemuseet i Danmark, 1999-2007. 

Produktion
“Instead of the Ideal Debate. Doing Politics 
and Doing Fender in Nordic Political Cam-
paign Discourse”. Aarhus Universitetsforlag, 

2001 udg. med Anne Krogstad. Kønsblik på 
forskeruddannelser. København: Danmarks 
Pædagogiske Universitet. (2001 udg.) For 
yderligere se ekspertdatabasen på www.kvin-
fo.dk 

Begrundelse
Kirsten Gomard har gennem et lagt liv be-
skæftiget sig indgående med emnerne sprog, 
køn og kommunikation på et højt akademisk 
niveau. Hun var medinitiativtager til oprettel-
sen af Håndbibliotek for Kvindeforskning, se-
nere Cekvina, Center for Kønsforskning ved 
Aarhus Universitet i 1980, hvor hun senere i 
lange perioder var centerleder. Hun har været 
gæsteforelæser i en række storbyer og været 
arrangør/medarrangør af mange kongresser, 
temadage og workshops inden for kvinde- og 
kønsforskning. Ligesom Kirsten selv har op-
trådt utallige gange i slige sammenhænge. 
Det særlige ved Kirsten er, at hun uden be-
svær kan omsætte sin meget akademiske 
viden om sprog og køn til spændende og 
jordnær indsigt for folk uden særlig lang sko-
legang. Det opdagede deltagerne på FL (Et 
af fagbevægelsens længerevarende uddan-
nelsesforløb) allerede tilbage i 2002-2003. 

Helt blottet for akademisk arrogance gav hun 
kvinder inden for fagbevægelsen mange aha-
oplevelser. Takket være hende kunne man 
ofte bedre gennemskue hvilke mekanismer, 
man var oppe i mod i det daglige. Kirsten har 
nu også kastet sig over den nye maskulini-
tetsforskning. Således arbejder hun aktuelt 
med konstruktionen af ”en rigtig dreng” i det 
danske magasin ”Drengebladet”, 1930-1936. 
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Gyldenklev, Britta Kulmbach 
Født 1971
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Esbjerg.

Uddannelse
EFG Handel og Kontor 1987-88, kontoruddan-
net ved Esbjerg Politi, 1990, kurser for sik-
kerhedsrepræsentanter (SR) og Kommunom 
Fællesdel 2005-06, Kommunom sagsbe-
handlerdelen 2007.

Arbejde
Nu indehaver af helsekostbutikken Bønne-
spiren i Esbjerg, tidligere fagligt ansvarlig på 
Kvaglund Bibliotek (KB), 2008, projektleder 
på lektiecafeén, 2006, kontorassistent på KB, 
2004, før den tid bl.a. servitrice, receptionist 
og globetrotter 1992-93 

Tillidshverv
Sikkerhedsrepræsentant 2005 og tillidsre-
præsentantsuppleant 2007.

Udmærkelser
Caféprojektet i Kulturministeriets idékatalog, 
Jyske Vestkystens succespris 2008, Den for-
gyldte mursten – en anerkendelse fra kultur-
ministerriet.

Begrundelse.
Britta Gyldenklev Kulmbach er virkelig et for-
billede for alle de kvinder, der har en idé og 
en drøm, men ikke ved, hvordan de får den 
ført ud i livet. Og hun er et godt eksempel på 
en fagligt aktiv kvinde, der også orker at tage 
udfordringer op, der ligger langt ud over, hvad 
en arbejdsplads kan forvente. Hun har fx for-
vandlet et stort problem på Kvaglund Biblio-
tek til en fjer i hatten på samme institution. 
Og hun har hjulpet rigtig mange med minori-
tetsbaggrund ind på en god løbebane.

Britta har startet en lektiecafé for de mange 
indvandrerbørn og unge, der alligevel ”hang 
ud” på biblioteket og kun var til besvær. Pro-
jektet gav genlyd over hele Danmark, og Brit-
ta har ved flere lejligheder været inviteret til 
at fortælle om projektet, som især har hjul-
pet mange unge minoritetspiger fra Kvaglund 
med lektierne i gymnasiet. De kan ikke al-
tid få hjælp hjemmefra, da forældrene måske 
ikke behersker dansk så godt. Også de yngre 
skoleelever har fået hjælp i lektiecafeen, så 
de kastede sig over skolearbejdet i stedet for 
at ”hænge ud” i butikscentret. Britta har op-
nået en fortrolighed og respekt blandt bør-
nene og de unge mennesker – ikke mindst 
blandt indvandrerdrengene. De har udtalt til 
en avis, at når Britta siger, at man skal gøre 
noget, så gør man det partout. Og gerne bed-
re end man selv havde troet, for Britta tror på 
én og giver én selvtillid. For børnene har Brit-
ta også arrangeret ture og modeshows, som 
hun finansierede ved hjælp af fundraising.

Britta er også mønsterbryder i forhold til sin 
egen karriereudvikling. Først er hun fagligt 
ansvarlig på Kvaglund Bibliotek. Og det er 
ikke altid gået stille for sig. Så har hun her 
gennem sit engagement og sin store ar-
bejdsindsats udrettet ting, de færreste kunne 
drømme om. 

Og på det seneste har Britta givet sig selv en 
helt ny udfordring, der også bryder med alle 
mønstre og normer. Hun har opsagt sit faste 
arbejde og startet en ny karriere som selv-
stændig. Hun har nu sin egen helsekostfor-
retning. Med al hendes energi og gå-på-mod 
må hun bare videre. Britta er og bliver en klo-
ning mellem et piskeris og en hvirvelvind.
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Hansen, Bente 
Født 1940
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted 
Kolding.

Uddannelse
Mag. art. i litteraturvidenskab og studier på 
Sorbonne i Paris.

Arbejde
I 1961-62 var hun medlem af redaktionen på 
bladet Algier Frit, Frit Danmarks Ungdoms-
gruppe (1961-64), medarbejder ved SF bla-
det (1962-67), i redaktionen på Politisk Revy 
(1966-71), i redaktionen af Fælleden (1974-75), 
chefredaktør på Information (1976-78), pro-
gramredaktør ved Statens Filmcentral (1981-
83) og på DR TV (1983-90). Siden har hun 
været freelancer, forfatter m.m.

Tillidshverv/NGO-aktiviteter
Som kvindesags- og venstrefløjsaktivist har 
Bente bl.a. været aktiv i antiatomvåbenkam-
pagnen og en række antiimperialistiske be-
vægelser og Rødstrømpebevægelsen. Hun 
har været meget politisk aktiv i SF og VS. 
Bente er i dag forkvinde for bestyrelsen i uge-
avisen Socialisten og medlem af bestyrelsen 
i The Clean House, Det fri Gymnasium og 
Menighedsrådet i Domkirken i København.

Udgivelser
Bente har et længere forfatterskab bag sig af 
digte, teaterstykker, prosa, artikler m.m. Bl.a. 
“En køn historie”, en personlig beretning om 
rødstrømpebevægelsen, Lindhardt og Ring-
hof, 2004 og “Kvinderne i faget” I og II, doku-
mentarfilm DR-TV, 1989. Seneste udgivelse er 
bogen ”Gud og Hver-mand”, 2008 om forhol-
det mellem tro og politik. Hendes første tea-
terstykke hed: “Kvinderne fra Herning” 1971. Se 
yderligere i Dansk Kvindebiografisk Leksikon.

Udmærkelser
Bl.a. PH-prisen 1973 og Statens Kunstfonds 
livsvarige legat, 2005.

Begrundelse
Bente har om nogen været med til at sætte 
uligheden mellem kvinder og mænd på den 
offentlige dagsorden. Især arbejderkvinders 
vilkår har haft hendes bevågenhed, da hen-
des kvindepolitiske engagement altid har 
været koblet med hendes socialistiske enga-
gement. F.eks. handlede hendes første ud-
givelse om syerskernes akkordarbejde. De-
batstykket ”Kvinderne fra Herning” fra 1971 
byggede på hendes egne erfaringer som ak-
kordarbejder en sommer på en tekstilfabrik. 

Som programmedarbejder i DR producere-
de hun dokumentarserien ”Kvinder i faget” 
i 1989, hvor hun på baggrund af interviews 
med fagforeningsveteraner og Kvindeforsk-
ningens resultater fik synliggjort en hidtil 
ukendt historie om kvindernes indsats i arbej-
derbevægelsen. Denne serie blev til som pro-
test mod at en anden TV-serie, ”Snart dages 
det”, om fagbevægelsen, som totalt forbigik 
kvindernes rolle. 

Bente har været initiativtager til adskillige 
seminarer og konferencer med hovedvægt på 
det kvindepolitiske område. Hun har inspire-
ret og irriteret kvinder i fagbevægelsen gang 
på gang. Hun var en central aktør i den tidlige 
rødstrømpebevægelse, som man må sige har 
været en afgørende forudsætning for, at de 
kønnede uligheder for alvor blev sat til de-
bat i 60’erne og siden aldrig helt har kunnet 
negligeres.
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Hedlund, Susan 
Født 1962
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Nørrebro i København,

Uddannelse 
Kontorassistent, 1985, Merkonom i Perso-
naleudvikling og Økonomi, 2001, og en lang 
række af fagbevægelsens interne uddannel-
ser. Her i blandt FIU’s lederuddannelse med 
fokus på køn, FL, med eksamen i universi-
tetsmodulerne Teorier om Køn, 2002, og Køn 
og Kulturanalyse, 2003. Senere også Køn og 
Formidling samt voksenunderviseruddannel-
sen i 2006.

Arbejde
Overassistent og gruppeleder ved AF Stor-
københavns tilsynsafdeling, 1985-87, Metals 
a-kasse, 1987-88, sagsbehandler ved Danske 
Sælgeres A-kasse, 1988-91, rekrutteringskon-
sulent og pro-jektkoordinator m.m. samme 
sted, 1991-98. Formand for Bydelsrådet i Kgs. 
Enghave, 1998-2002. Freelance underviser i 
AOF Danmark, 1999. Projektleder for byud-
viklingsprojekt for Lejernes Landsorganisation 
Danmark, 1999-2003. Coach for FIU’s faglige 
ligestillingsnetværk i København 2002-08. 
Nu freelance underviser på HK’s uddannelser 
af tillidsrepræsentanter siden 2002 og leder 
af AKB afdelingernes kvartershus i Kgs. Eng-
have. 

Tillidshverv
En lang række bestyrelsesposter inden for fag-
bevægelsen - især HK. Og HK-tillidsrepræ-
sentant, 1988-1998, Formand for Det Rumme-
lige Arbejdsmarked formand LO København, 
2002-05, og for LO City 2005-2008. Nu be-
styrelsesmedlem i arbejdsmarkedsservice, 
2008. Politisk har Susan bl.a. været valgt til 
Bydelsrådet for socialdemokraterne i 1996, 

her var hun udvalgsformand for gader og veje 
samt erhverv og beskæftigelse og kvarters-
løft. Fra 1998-2002 bydelsborgmester. I 2005 
valgt som 1. suppleant for socialdemokraterne 
til Borgerrepræsentationen. Folketingskandi-
dat for Socialdemokraterne i Københavns 9. 
kreds fra 2007.

Begrundelse
Susanne er et politisk menneske, der konstant 
kommunikerer sin sociale indignation. Det har 
hun gjort i mange år både politisk og fagligt. 
Men i år 2000 fik indignationen og kommu-
nikationen et kønsperspektiv. Susan har selv 
udtrykt: ”At hun sprang ud af skabet som fe-
minist”, da hun på et FIU-kursus fik øje for, at 
kønnet indgår i alle forhold som en struktur, 
der underordner kvinder. Siden Susan sprang 
ud af skabet, har hun været en vedvarende 
forkæmper for ligestilling, og hun er en af 
de politikere, om hvem man kan sige, at hun 
”tænker køn og ligestilling ind i alt arbejde”. 
Før det omtalte kursus anså Susan ofte dis-
kussioner om ligestilling mellem kønnene 
som overflødig ynk. Den nye indsigt har gjort 
det lettere at analysere og gennemskue for-
skellige magtspil. Med sin opgave i forbindel-
se med uddannelsen i ”Køn og Kulturanalyse” 
var Susan med til at åbne HK’s øjne for, hvor 
langt de var fra at leve op til deres egen mål-
sætning om at kønsmainstreame alle tiltag og 
beslutninger.

Politisk kæmper Susan for, at alle skal have 
lige muligheder og lige adgang til bl.a. ud-
dannelse, sundhedssektoren og en bolig, som 
kan betales. Hun er bl.a. bekymret over det 
stadigt stigende antal hjemløse i København. 
Ligesom hun mener, at det er en skændsel, 
at regeringen ikke afsætter de nødvendige 
politiressourcer til at få stoppet sexslavernes 
bagmænd. Om Susan se nærmere på www.
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Henriksen, Inge Skjoldager (tidl. Søgaard)

Født 1935
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Nr. Sundby.

Uddannelse
Inge Skjoldager fik sin uddannelse som da-
mefrisør i 1954. Siden har hun primært kvali-
ficeret sig til sine mange forskellige jobs via 
Fagbevægelsens Interne Uddannelsessystem 
(FIU) og via sit omfattende faglige og politi-
ske engagement.

Arbejde
Inge startede egen frisørsalon i en alder af 22 
år. Da hun blev dagplejemor, resulterede det 
i et stort fagligt engagement med en række 
tillidshverv og nye job. Hun startede som til-
lidsrepræsentant lokalt i DKA (Dansk Kom-
munalarbejderforbund), blev senere valgt som 
lønnet formand i Århus Amt og HB-medlem. 
Sideløbende engagerede Inge sig i de besty-
relser, der havde med hendes børns opvækst 
at gøre. Dette førte til et politisk engagement, 
som bl.a. resulterede i en stilling som orga-
nisationssekretær i Socialdemokratiet, hvor 
hun har løst nær sagt alle slags konsulentop-
gaver.

Tillidshverv
Inge har været aktiv i Socialdemokratiet si-
den 1984. Hun blev ligestillingsrepræsentant 
i Hammel-kredsen og senere amtsformand i 
Århus. Hun kom i hovedbestyrelsen og blev 
her formand for familiepolitisk udvalg. Job-
bene på partikontoret, bl.a. som sekretær 
for socialdemokratiets ligestillingsudvalg, be-
tød også sæde i en række socialdemokratiske 
kvindeorganisationer i Norden (SKN), i Europa 
(PES) og internationalt (SIW). Fra 1989 repræ-
senterede Inge socialdemokraterne i Kvinde-
rådets repræsentantskab og styrelse, og hun 

blev valgt til forkvinde fra 1996 til 2004. Hun 
har repræsenteret Kvinderådet i det daværen-
de Ligestillingsråd, i KVINFO, RUE m.m.

Begrundelse
Inge har vist, hvor langt fagbevægelsens inter-
ne uddannelsessystem kan bære, når det føl-
ges op af et engagement og et mod til at prøve 
kræfter med nye, store opgaver. Hun har for-
stået at udvikle sig gennem sit faglige og poli-
tiske engagement med stigende fokus på kvin-
depolitiske emner. Også de etniske kvinders 
ligestilling har ligget hende meget på sinde.

Som formand for Kvinderådet skaffede hun 
midler til en række vellykkede arrangementer 
og projekter, der har fremmet etniske kvinders 
integration og dialogen mellem kvinder af for-
skellig herkomst og mellem kvinder af anden 
etnisk herkomst indbyrdes.

I rigtig mange år har hun arbejdet utrætteligt 
på at få flere kvinder på de socialdemokrati-
ske opstillingslister til politiske poster i sam-
fundet og i Socialdemokratiet, ligesom hun 
var med til at få indført kønskvotering ved en 
række valg i socialdemokratiet. Desværre blev 
det for meget for nogle, og de fleste ordninger 
blev ophævet igen på en kongres efter en op-
hidset debat. Inges mange succeser på lige-
stillingsområdet skyldes, at hun både er me-
get kreativ og ekstremt god til at netværke, og 
så er hun slet ikke bange for at tage fat. Hun 
har arbejdet intenst med, at al organisations-
udvikling skulle fremme en kultur, der tilgode-
så begge køns behov. Hun er en både dygtig 
og modig kvinde, der gennem årene har taget 
imod mange knubs, men ufortrødent har fort-
sat indsatsen til gavn for både ligestillingen og 
sit parti.
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Hentze, Turið Debes 
Født 1950
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
København. Begge forældre er færinger. Fa-
milien vendte tilbage til Færøerne, da fade-
ren var færdig med sine studier ca. 3 år se-
nere.

Uddannelse
Cand. jur. i 1977 og Master i Konfliktmægling 
i 2004, begge ved Københavns Universitet.

Arbejde
Praktiserende advokat siden 1982. Desuden 
som mediator siden 2004.

Tillidshverv
Forskellige tillidshverv i offentlige nævn og 
råd. F.eks. forkvinde i datatilsynsrådet i en 
årrække og forkvinde i ligestillingsrådet fra 
1995 til 2003, efter at Færøerne i 1994 fik sin 
første egentlige ligestillingslov.

Udmærkelser
Årets Kvinde 2007 på Færøerne: En pris i an-
ledningen af den 8. marts. FAG-prisen i 1999 
for hendes deltagelse i den offentlige debat, 
herunder specielt i radioen. Nordfagprisen gi-
ves normalt for “indsats for udbredelsen af 
public service-virksomhed i de nordiske lande 
– og går på skift mellem de nordiske lande. 

Begrundelse
Turid var med til at starte Færøernes første 
og hidtil eneste kvindekrisecenter (for volds-
ramte kvinder), Kvinnuhúsið i Thorshavn helt 
tilbage 1989. Hun blev udnævnt til Færøer-
nes første forkvinde for Ligestillingsnævnet. 
Og hun er stadigvæk et forbillede for kvin-
der, der ønsker at gøre op med de stereotype 
og kristenkonservative forestillinger om køn, 
der er så fremherskende i det meget patriar-

kalsk prægede Færøerne. Turid er en usæd-
vanlig rationel og moderne stemme i den spi-
rende færøske værdidebat, som hun deltager 
overordentlig aktivt i. Intet under at hun har 
vundet en pris for sin deltagelse i mange ra-
diodebatter og er blevet kåret som Færøer-
nes 8.marts-kvinde i fjor, som den allerførste 
kvinde, der modtog denne nye pris. 

Turid er uden tvivl med sit stærke engage-
ment i mediation også med til at udvikle 
kendskabet til denne nye mere konstruktive 
konfliktløsningsform, så mediation bliver før-
ste valg i stedet for domstolsvejen. Samta-
len er ofte en lagt bedre konfliktløsningsform 
end domstolene – især i familieretslige anlig-
gender. Ikke mindst de færøske kvinder har 
meget at vinde ved denne konfliktløsnings-
model.
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Hoeck, Susanne 
Født 1972
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Århus.

Uddannelse
International Commercial Communications 
(BA), 1995. Journalist, Danmarks Journalist-
højskole, 2000.

Arbejde
Journalist. Konferencier, foredragsholder og 
professionel debattør. Stifter og leder af net-
værksvirksomheden WOW – Women On their 
Way, 2005. Ejer af Journalisterne MG50, der 
rådgiver virksomheder og organisationer i 
kommunikation og vidensdeling via netværk, 
2000. Fast kommentator på TV2 Østjylland 
og VIP-blogger på borsen.dk. Tidl. redaktør 
af Danmarks første karrieremagasin for kvin-
der: CV, Aller Press, 2008.

Tillidshverv
Ambassadør for netværket Kvinder for Ind-
flydelse siden 2008, tidl. formand for IT- og 
kommunikationsnetværket MG50, 2004-
2006. Medstifter af og tidl. formand for net-
værket Morgendagens Heltinder, 2004-2007, 
medlem af Borgmesterens Iværksætterud-
valg og bestyrelsesmedlem i Frontløberne, 
2007. 

Udgivelser
”NETVÆRK – vejen til magten er feminin”, 
Høst & Søn, 2007. Bidragyder til ”De røde 
sko – feminisme NU”: ’Hvor er heltinderne’, 
2002.

Udmærkelser
Udnævnt til ’Fremtidens netværksskabende 
leder’ af professor Anders Drejer m.fl., 2005. 
Nomineret til den Danske Ledelseskanon 

2008 for ledelsen af WOW. Nomineret til Vi-
sible Difference Award, 2007.

Begrundelse
Susanne Hoec er en iværksætter og netværker 
ud over det sædvanlige. Og hele tiden med fo-
kus på køn og diversitet. Som så mange andre 
kvinder før hende blev det med kønnet bare så 
tydeligt, da hun fik sit første barn for 12 år si-
den; men de færreste agerer så konstruktivt og 
struktureret på den erkendelse. Fra da af blev 
det at fremme kvinders karrieremuligheder i 
dansk erhvervsliv den røde tråd i hendes egen 
karriere. Senest har Susanne været initiativ-
tager og redaktør for karrieremagasinet CV, 
som Aller desværre har valgt at nedlægge i en 
større spareplan. Måske det er loven om lige-
stillings vigepligt, der er på spil igen. Det var 
et vældig flot og nyttigt magasin for kvinder, 
der gerne vil gøre karriere. Men det slår ikke 
Susanne af pinden. Hun har siden 2005 side-
løbende været leder af WOW, som hun både 
selv har taget initiativ til og siden fået til at 
blomstre til en omfattende netværksvirksom-
hed. WOW arbejder på at fremme diversiteten 
i dansk erhvervsliv ved at synliggøre kvinder 
som kandidater til lederstillinger og bestyrel-
sesposter og ved at markere sig i den politi-
ske og samfundsmæssige debat. WOW er et 
stort, meget professionelt drevet netværk, der 
etablerer relationer mellem medlemmerne af 
netværket og beslutningstagere i politik og er-
hvervsliv, ligesom de afholder seminarer og 
konferencer, der øger medlemmernes faglige 
udvikling. WOW afspejler Susannes eminente 
evne til at netværke. Det ses af både Advisory 
Boardets sammensætning og de stærke bånd, 
hun har til mediefolk, politikere samt toppen 
af dansk erhvervsliv via andre netværk. Se 
nærmere på www.wow-women.dk 
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Holck, Matilde Sonali 
Født 1982
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
Colombo, Sri Lanka.

Uddannelse
Cand. mag. i Mellemøststudier 2008, bache-
lor i Internationale udviklingsstudier fra RUC 
2005.

Arbejde
International Konsulent hos Dansk Ungdoms 
Fællesråd siden februar 2009, fuldmægtig i 
Udenrigsministeriets kontor for Mellemøsten 
og Nordafrika, 2008, personlig assistent for 
kontorchefen samme sted, studentermed-
hjælp på samme kontor fra 2007. 

Udgivelser
”Slagtningen – omskæring af kvinder i Egyp-
ten”, nyhedsbrevet for Center for Mellemøst-
studier, september 2007.

Begrundelse 
Matilde Sonali Holck har gennem sine stu-
dier af muslimsk feminisme gjort et vigtigt 
pionerarbejde i forhold til at øge danske femi-
nisters indsigt i, hvor kompleks en størrelse 
muslimsk feminisme er. I sin bacheloropga-
ve skrev Matilde om kvindernes rettigheder i 
Afghanistan. Det vakte hendes interesse for 
islam og Mellemøsten, især i forhold til den 
måde vi opfatter muslimske kvinder, og den 
måde de opfatter sig selv på. 

Hun har i sin forskning analyseret fire mus-
limske feminister. To sekulære og to mere 
religiøse. Analysen afslører, at Vestens iver 
for at forbyde religiøse symboler allerede i 
kolonitiden løbende har vanskeliggjort mus-
limske feministers frigørelseskamp. Deres 
kamp bliver let slået i hartkorn med ”kolo-

niherrernes” undertrykkelse af islam, og de 
anklages for at” gå Vestens ærinde”. Måske 
ligesom arbejderkvinder til alle tider er blevet 
anset som forrædere, når de kæmpede for li-
geret sammen med borgerlige kvindeorgani-
sationer. Dette forklarer i en vis udstrækning, 
at muslimske feminister bruger energi på at 
bekæmpe både islamisk mandsdominans og 
vestlig kritik af islamiske traditioner og kvin-
deroller. Fælles for de fire muslimske femi-
nister er et ønske om at prioritere kvinders 
ret til uddannelse og lignende højere end 
spørgsmålet om religiøse symboler. Flere er 
også i fuld gang med at nyfortolke Koranen. 
De ser islamisk kvindeundertrykkelse som et 
produkt af gamle kønsmønstre i de samfund, 
hvor islam slog rod, og ønsker at adskille dis-
se to ting. De vil hverken give afkald på hele 
den islamiske tro og kultur – eller underlægge 
sig en vestlig, patriarkalsk dominans. 

Matilde har analyseret en tekst af en mus-
limsk feminist, der forsvarer brugen af bur-
kaen i Saudi Arabien, fordi den giver kvinder 
større råderum og frihed der. Selv om det kan 
være svært, finder Matilde, at det er nødven-
digt at møde de muslimske feminister der, 
hvor de er, og acceptere, at de selv definerer, 
hvilke frigørelseskampe, der skal udkæmpes 
først, og hvordan de skal defineres.

Matilde er med sin forskning med til at skabe 
forståelse mellem kvinder i forskellige kultu-
rer. Hun nedbryder stereotypen af den mus-
limske kvinde som tilbagestående og under-
trykt og demonstrerer, at der findes stærke 
muslimske kvinder – både sekulære og mere 
religiøse, som også er feminister. 
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Holt, Helle
Født 1960
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Holbæk.

Uddannelse
Ph.d., Københavns Universitet, 1994 – projekt 
”Forældre på arbejdspladsen”. Visiting scho-
lar på Standford University, USA, 1993. Cand.
adm.pol., Institut for Statskundskab, KU. 

Arbejde
Siden 1996 seniorforsker på Socialforsknings-
instituttet, ansat ved forskerakademiet som 
kandidatstipendiat på projekt ”Tilpasnings-
strategier mellem familie- og arbejdsliv i 
kvinde- og mandefag”, 1990. Forsker på So-
cialforskningsinstituttet, 1988. 	  

Tillidshverv
Ud over at have sæde i skiftende følge og 
arbejdsgrupper er Helle bestyrelsesmedlem i 
Center for Studier i Arbejdsliv, CSA. 

Udmærkelse
Vanførefondens forskerpris, 1998 og HK`s li-
gestillingsforskerpris, 1997.

Udgivelser
Helle Holt m.fl. har bl.a. skrevet “Det køns-
opdelte arbejdsmarked. En kvantitativ og 
kvalitativ belysning”, Socialforskningsinstitut-
tet, juni 2002. “Indflydelse på egen arbejds-
tid som løsningen på tilpasningen mellem 
arbejdsliv og familieliv”, i “Tidsskrift for Ar-
bejdsliv” nr. 3, 2003. “Hvor går grænsen? Køn 
og arbejdsliv i forandring”, red. sammen med 
B. Bjerring, P. Bottrup, V. Kold, Samfundslit-
teratur, 2000. “Brydninger – perspektiver på 
det kønsopdelte arbejdsmarked”, Arbejds-
markedsstyrelsen, redigeret sammen med 
Ruth Emerek, Vibeke Kold og Sanne Ipsen, 

1997. “Forældre på arbejdspladsen, en ana-
lyse af tilpasningsmulighederne mellem ar-
bejdsliv og familieliv i kvinde- og mandefag”, 
Socialforskningsinstituttet Rapport, 1994:8, 
Institut for Statskundskab, Københavns Uni-
versitet, Licentiatserien, 1994/3. 

Begrundelse 
Helle har rigtig mange kompetencer. Som 
det fremgår af hendes mange udgivelser, er 
hun rigtig stærk i alt, der berører ligestilling 
mellem kønnene på arbejdsmarkedet. Hun 
kan beskrive konsekvenserne af det køns-
opdelte arbejdsmarked både mht. uligeløn, 
vanskeligheder med rekruttering etc. Hun har 
igennem mange år lavet undersøgelser over 
sammenhængen mellem arbejdsliv og fami-
lieliv, og hvilke strategier henholdsvis fædre 
og mødre har mulighed for at vælge, så det 
kan nå sammen. Hun kan berette, hvordan 
der kan ske en tilpasning mellem familieliv 
og arbejdsliv gennem familievenlige arbejds-
pladser og en gunstig arbejdspladskultur. 

Også virksomheders sociale ansvar interes-
serer hun sig levende for. Alt dette gør hende 
til noget helt specielt i forhold til debatten 
om køn og ligestilling. Helle deler rundhån-
det ud af den viden, hun besidder om køn 
og arbejdsmarked, så budskabet går rent ind. 
Samtidig formår hun med samme entusias-
me at spidde kritikeres argumenter. 
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Holt, Janne 
Født 1966
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Varde.

Uddannelse
Student, korrespondent/professionsbachelor i 
tysk og fransk, pilot, luftkaptajn, flyveinstruk-
tør, diverse uddannelser indenfor dans og dra-
ma m.v.

Arbejde
Head of Training (chef for flyveskolen) hos 
Danfly Aviation, mavedanser, direktør, fore-
dragsholder, pilot, luftkaptajn, flyveinstruk-
tør, eksaminer (prøvesagkyndig) og rutetræ-
ningskaptajn.

Tillidshverv
Næstformand i ”Amira, foreningen for orien-
talsk dans”. Fungerer som dommer i forbin-
delse med konkurrencer indenfor mavedans i 
udlandet samt i flere internationale netværk.

Udgivelser
Medvirker på DVD’en ”Great Oriental Dan-
cers of Europe” samt i bogen ”Stories from 
inside the mirror – a belly dance anthology”, 
redigeret af Miriam Cunha og Robert Rohloff. 
Har medvirket i forestillingen ”De vilde Sva-
ner” ved Inger Birkestrøm Juul i Odense samt 
i Jels Vikingespil i rollen som dødsrigets her-
skerinde, Hel.

Begrundelse
Janne Holt er bemærkelsesværdig god til at 
kombinere det traditionelt feminine med det 
lige så traditionelt maskuline. Dermed giver 
hun mange mennesker et helt nyt blik for, 
hvad kvinder kan præstere. For det første 
er hun nok en af Danmarks dygtigste pilo-
ter/instruktører og luftkaptajn. For det andet 

er hun flyveinstruktør på højeste niveau og 
har uddannet et stort antal danske piloter. 
Hun har som sådan været med til at oprette 
og udvikle postruterne til de ufremkomme-
lige skotske øer, Orkney og Shetland. For det 
tredje har hun været udtaget som dansk kan-
didat til et rumfartsprojekt i ESA – European 
Space Agency.

Denne meget maskulint dominerede verden 
har hun klaret sig i med bravur, samtidig med 
at hun har udviklet de mest feminine sider af 
sig selv. Janne Holt er uden tvivl en af landets 
dygtigste mavedansere. Hun har sit eget fir-
ma og under kunstnernavnet AzitzA optræ-
der hun både solo og med sine ensembler på 
de største scener i Europa og Mellemøsten, 
se nærmere på www.aziza-bellydance.dk. 
For at udbrede kendskabet til – og vinde an-
erkendelse for – mavedans som en kunstart, 
arrangerer hun hvert år helt ulønnet to årlige 
arrangementer i Kolding, herunder Nordeuro-
pas største festival for mavedans med over 
1200 tilskuere og omkring 300 medvirkende 
dansere. Derudover underviser hun og holder 
foredrag om både mavedans og flyvning. 

Med sin insisteren på at koble de maskuline 
og feminine sider af sig selv, er Janne Holt på 
helt afgørende vis med til at udvide kvinders 
handlerum – og kvinders forestillinger om, 
hvilket liv det er muligt at realisere.
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Høgsted, Rikke 
Født 1968
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Fløng.

Uddannelse
Cand. Psych. fra Københavns Universitet, 
1998. Afspændingspædagog fra Skolen for 
Kropsdynamik, 1992.

Arbejde
Siden 2008 selvstændig konsulent i eget lille 
firma, ’Høgsted & Middelboe’, som tilbyder 
psykologisk og psykiatrisk konsulentbistand 
til enkeltpersoner og virksomheder i form af 
behandling, supervision, coaching, undervis-
ning og bogudvikling bl.a. i forbindelse med 
sorg, kriser og kriseberedskaber. 

Startede i Dansk Røde Kors, 1997, herefter i 
Landsforeningen for Polio-, Trafik- og Ulyk-
kesramte (PTU), 1998, Kræftens Bekæmpel-
se, 2000, og sidst i Forsvarets Institut for Mi-
litærpsykologi, 2007. 

Udgivelser
Bl.a. ”Missionen går til – En selvhjælpsbog 
til børnefamilier”, Forsvarsakademiet, 2009, 
Ungt Bagland, Professionel i Baglandet og 
Børnene i Baglandet – foldere, Forsvarsaka-
demiet, 2008, ”Baglandet – beretninger fra 
pårørende til soldater i international mission”, 
Forsvarsakademiet, 2008. Selvhjælpslittera-
tur vedr. minder, sorg og kriser generelt, bl.a. 
”Sorgbogen – få det bedste af fortiden med 
ind i fremtiden”, ”Mindebogen – gør mindet 
levende gennem ord og tanker”, ”Med kærlig 
hilsen – mine ønsker for den sidste tid”, alle på 
Psykologisk Forlag, 2008, ”Til minde om… en 
mindebog til børn og unge, der har mistet en 
nærtstående”, Aschehoug 2005, ”Psykisk før-
stehjælp og medmenneskelig støtte”, Dansk 

Røde Kors, 1997/1998 (med L. Knudsen og P. 
Berliner).

Udmærkelser 
Årets bogarbejde i kategorien ’børnebog’ af 
Forening for Boghaandværk, 2005. 
Begrundelse
Rikke Høgsted gør en formidabel indsats for 
at hjælpe især de mange kvinder i baglandet 
med at håndtere de krav og belastninger, in-
ternationale, militære missioner medfører for 
de berørte familier. Det gør hun både gen-
nem sine bøger og i sit praktiske arbejde som 
krisepsykolog. 

Rikke er som krisepsykolog optaget af fore-
byggelse med fokus på hjælp-til-selvhjælp 
og medmenneskelig støtte, som hun ser som 
afgørende for den enkeltes muligheder for at 
tackle livet i vanskelige perioder. Hun advarer 
om, at professionaliseringen af en række om-
sorgsopgaver ikke må skabe afhængighed af 
bl.a. krisepsykologen eller usikkerhed på vo-
res egne evner som medmenneske. Hun fin-
der det vigtigt, at almindelige sorgreaktioner 
ikke sygeliggøres, men hun anerkender vig-
tigheden af, at man i ekstraordinære situa-
tioner tilbydes professionel krisehjælp. Rikke 
gør en flot indsats for at styrke den enkeltes 
evne til at klare egne strabadser i livet. 

Og hun giver gennem sit virke almindelige 
mennesker indsigt i og tillid til at kunne være 
til stede og støtte andre i krise. Hendes selv-
hjælpsbøger til sørgende kan bruges direkte 
af lægmand, og hendes bøger og foldere til 
soldaternes pårørende har en fællesskabs-
fremmende og forebyggende effekt. Hendes 
arbejde har styrket rigtig mange kvinder. Se 
nærmere på www.hoegstedogmiddelboe.dk
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Højbjerg, Rushy Rashid
Født 1968
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Sialkot i Pakistan.

Uddannelse
Handelsskolens tolkekursus i social– og me-
dicinsk tolkning dansk/urdu, 1990. Tolkeud-
dannelsen i dansk/urdu fra Handelsskolen, 
1991. En række kurser på Journalistisk Efter-
uddannelse.

Arbejde
Nu freelancejournalist, forfatter og foredrags-
holder. Tidligere bl.a. nyhedsvært, klum-
meskribent, brevkasseredaktør, mangfoldig-
hedskoordinator.

Tillidshverv og medlemskaber
Medlem af det Nationale Udvalg, under 
Dansk Røde kors. Næstformand i besty-
relsen for ”Ideer for Livet Fonden” under 
Skandia Bestyrelsen for ”Fonden for Socialt 
Ansvar”, der bl.a. er ansvarlig for ”Nattera-
vnene”. Medlem af komiteen for ”Humanity 
in Action, 2006. Ambassadør for Red Barnet. 
For yderligere oplysninger – se KVINFO’s eks-
pertdatabase.

Udgivelser
Rushy Rashid Højbjerg har bl.a. udgivet bø-
gerne “Et løft af sløret” (Gyldendal, 2000), 
“Bag sløret” (People’s Press, 2003) og “Du lo-
vede vi skulle hjem” (People’s Press, 2006). I 
maj 2008 udkom ”Mit pakistanske køkken”, 
en kogebog om traditionel pakistansk mad 
med udgangspunkt i hendes farmors køkken 
(People’s Press).

Udmærkelser
Blandt flere skal nævnes Alt for Damernes 
Kvindepris, 2001, Dansk Forfatterforenings 

”Drassows Legat”, 2001, for bogen ”Et løft af 
sløret” og Hvass-fondens rejselegat for blandt 
andet trilogien om pakistanske indvandreres 
forhold i Danmark.

Begrundelse
Rushy Rashid Højbjerg er ikke bange for at 
tage udfordringer op og lade andre drage læ-
ring af dem. Med sit liv er hun med til at ned-
bryde forudfattede holdninger om kvinder fra 
Pakistan. Hun har aldrig været den under-
trykte, indhyllede indvandrerkvinde, spær-
ret inde af fædre eller ægtemænd. Hun har 
pendlet mellem dansk og pakistansk kultur 
og mellem Danmark og Pakistan hele sit liv. 
Hun har været arrangeret gift to gange, men 
valgte til sidst af egen fri vilje at gifte sig med 
en dansk mand, fordi hun i længden finder 
det umuligt at kombinere en dansk levevis 
med det traditionelle pakistanske kønsrolle-
mønster. 

Hun valgte den danske model, fordi demo-
krati og kønsligestilling er vigtigt for hende. 
Disse overvejelser har hun formidlet med 
sine bøger, foredrag m.m. Rushy blev i 1998 
den første tv-nyhedsvært i Danmark med 
indvandrerbaggrund. Rushy har for alvor væ-
ret med til at nedbryde vaneforestillinger og 
fordomme blandt både indvandrerfamilier og 
indfødte danskere.
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Højlund, Gertrud Thisted 
Født 1981
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Ry.

Uddannelse
Journalist fra Syddansk Universitet, 2007.

Arbejde
Praktikant på Fagbladet 3F i 2005, Klumme-
skribent på bagsiden af URBAN 2007, Vært 
på TV2 Radios morgenprogram ’Alle tiders 
Morgen’ siden januar 2008.

Udgivelser
Sammendrag af hovedopgave om udsatte 
unge i socialt belastede kvarterer i Paris, Ber-
lin og Odense, Information 2007.

Udmærkelser
Serierne i fagbladet indbragte en nomine-
ring til Cavling-prisen sammen med sine tre 
mandlige kolleger i 2007.

Begrundelse
Gertrud har i sin endnu korte tid som jour-
nalist altid ofte sat kønnet på dagsordnen. 
Ikke mindst hendes store arbejde med han-
del med kvinder til prostitution aftvinger re-
spekt. Hun brugte det meste af sine 3 må-
neders praktik i 3F med at lave research til 
forbundets artikler om dette emne. Hun un-
dersøgte andre europæiske landes lovgivnin-
ger, og talte med udenlandske NGO’er for 
at høre om deres erfaringer med de respek-
tive lovgivninger. Og hun undersøgte adres-
ser, telefonnumre og hjemmesider forbundet 
med prostitutionsmiljøet i Danmark. Et ube-
hageligt arbejde, som var svært for Gertrud 
at ryste af sig. Hun blev virkelig indigneret 
over, hvor lidt den danske lovgivning gør for 

at beskytte ofre for menneskehandel og over, 
hvilken gråzone vi holder danske prostituere-
de i. De har pligt til at dele deres indtægter 
med resten af samfundet, men ingen ret til 
den beskyttelse, som alle andre nyder godt 
af. Gertrud har ikke en løsning på problemer-
ne med prostitution i DK. Emnet er befængt 
med dobbeltmoral af den værste skuffe - ef-
ter hendes mening. 
 
Det sled på Gertruds humør, at beskæftige 
sig med prostitution og menneskehandel, 
men de ændringer, der siden er kommet i den 
danske lovgivning og statens tilbud til hand-
lede kvinder er et godt bevis på, at det er mu-
ligt at ændre ved ting. Hun synes, det har 
været sliddet værd, når debatten fører til lov-
ændringer, som trods alt har gjort livet nem-
mere for nogle af de handlede kvinder. 

Som klummeskribent har Gertrud ofte langet 
ud efter mænd, der køber sex – og indkas-
seret verbale tæv for det. Men hun forholder 
sig også kritisk til sit eget køn. Hun langer ud 
efter kvinder, der begraver næsen for meget 
i egen navle. Og hun er helt allergisk overfor 
kvinder, der agerer hjælpeløse prinsesser, der 
ikke har andet at tilbyde omverden end gode 
bryster og et sødt smil. 

Gertrud tror ikke på det kønsløse samfund. 
Hun mener, at mænd og kvinder er forskelli-
ge, men præcis lige gode og dårlige og derfor 
fortjener lige meget ris og ros. 



52

Isaksen, Kiista P. 
Født 1972
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Nuuk (Godthåb).

Uddannelse
Socialrådgiver i 1994.

Arbejde
Borgmester i Narsaq kommune i perioden 
2005-. Ledende socialrådgiver fra 1. april 2001 
til maj 2005. Socialrådgiver 1999-2001. Leder 
i vuggestuen 1995-1997. Socialrådgiver 1994-
1995.

Tillidshverv/politiske hverv
Medlem af Ligestillingsrådet i Grønland, 
2001-05. Første suppleant til Landstinget, 
2001-05. Kommunalpolitiker siden 2001. For-
mand for Sydgrønlands kommuneforening 
2005-07. Bestyrelsesmedlem i Kanukoka 
(Kommunernes Landsforening) 2006-2007. 
2. næstformand i Kanukoka fra maj 2007. 2. 
næstformand i partiet Siumut´s hovedbesty-
relse fra februar 2008.

Begrundelse
Kiista har ved mødet med kvinder fra den 
danske fagbevægelse givet kloge og tanke-
vækkende oplæg om maskulinitetens trange 
kår på Grønland, om problemerne med op-
dragelse, ligestilling mellem kønnene og so-
ciale problemer - herunder incest. Ligesom 
hun altid er meget behjælpelig med at ska-
be kontakter til andre kvinder i Grønland, når 
fagbevægelsen har brug for det.

Kiista arbejder både på de store linier og med 
de små nære ting. Samtidig med det for-
melle politiske arbejde på højt plan i Grøn-
land finder Kiista tid til at lave aktiviteter 
med børn i Narsaq. Kiista fortæller både den 

store historie og den lille historie og kan se 
sammenhængene imellem dem. Der er ikke 
mange kvinder i Grønland, der har så høj en 
formel position som Kiista, og hun overkom-
mer utrolig meget, samtidig med at hun er 
rolig, velforberedt og reflekterende. 

Udover ligestilling arbejder hun for, at sik-
kerheds- og sundhedsforholdene på arbejds-
pladserne prioriteres højt.
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Jacobsen, Anne Marie 
Født 1949
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted 
Nyborg.

Uddannelse
Uddannet urmager i 1972. Studeret Nordisk 
litteratur og formidling på OUC i perioden 
1975-81. Studeret kvinder og teknologi på 
åbent universitet på OUC i årene 1988-89. 
Hele rækken af FIU-kurser som tillidsrepræ-
sentant.

Arbejde
Ligestillingskonsulent fra 1986 til 2007. Først i 
AF-Fyn og siden 1995 i Arbejdsmarkedsstyrel-
sen som koordinator for ligestillingskonsulen-
terne i Danmark og for betjening af beskæfti-
gelsesministrene i ligestillingsspørgsmål. Nu 
specialkonsulent i Driftsregion Syddanmark 
- primært som juridisk back-up for medarbej-
derne i de 91 nye jobcentre.

Tillidshverv
Oprindelig ufaglært i produktionen på Thrige 
Titan i Odense. Siden ligestillingskonsulent 
Fra 1981-86 fællestillidskvinde for de ufag-
lærte kvinder på Thrige Titan i Odense. Re-
præsentant for de ufaglærte kvinder i selve 
koncernsamarbejdsudvalget.

Udgivelser
Bl.a. ”Uddannelsesplanlægning som ligestil-
lingsredskab” Arbejdsnotat 29, Arbejdsmar-
kedsstyrelsen, 1998.

Begrundelse
Anne-Marie Jacobsen har gjort rigtig meget 
for kvinders ligestilling i Danmark. Desuden 
er hun et godt eksempel på, hvordan et fag-
ligt ligestillingsengagement kan føre til stor 
personlig udvikling og spændende jobs. Først 

udlært urmager, men siden fællestillidskvin-
de for KAD-kvinderne på Thrige Titan, en 
stor metalindustri i Odense. Her lykkedes 
det hende gennem 2-3 års målrettede løn-
forhandlinger at få forhandlet princippet om 
ligeløn for arbejde af samme værdi igennem. 
Samtidig lykkedes det hende at få etableret 
et uddannelsesforløb for de ufaglærte kvin-
der i virksomheden for at få spredt kvinderne 
ud på flere jobfunktioner i produktionen.

Som ligestillingskonsulent ved AF-Fyn vide-
reførte hun disse erfaringer. Hun udtænkte 
og gennemførte det første jobrotationspro-
jekt i Danmark. Det var hende, der udtænk-
te modellen, hvor ansatte kvinder i jernindu-
strien kom på AMU-kurser, mens ledige var 
inde i virksomheden for at varetage de an-
satte kvinders job, mens disse var på kursus. 
Dette blev et vigtigt arbejdsmarkedspolitisk 
redskab for begge køn i årene med stor ledig-
hed. Anne Marie var også en vigtig drivkraft 
bag et kæmpe uddannelsesplanlægningspro-
jekt på Fyn i 90’erne (se udgivelser). Endelig 
har hun i stor ubemærkethed været afgøren-
de for udviklingen af mainstreaming-meto-
den i AF-systemet, så beskæftigelsesmini-
steriet i dag er det eneste ministerium, der 
kan fremvise en nogenlunde profil i de toårige 
ligestillingsredegørelser.
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Kirkegaard, Charlotte 
Født 1963
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Frederiksberg.

Uddannelse 
Cand.jur. fra Københavns Universitet, 1989. 
Journalistisk efteruddannelse, 1992. Teoretisk 
Filosofi ved KUA, 1994. Organisationsteori 
ved CBS, 1997.

Arbejde
Selvstændig konsulent med firma, Unisex 
Progress 2007-, Forsker ved Center for Lige-
stillingsforskning, RUC, 2004-2007, Redaktør 
ved Mellemfolkeligt Samvirke 2000-2004.

Tillidshverv
Styrelsesmedlem i Kvinderådet for Morgen-
dagens Heltinder 2009-, næstforkvinde i 
Morgendagens Heltinder 2007-2009.

Begrundelse 
Charlotte Kirkegaard er et enestående ek-
sempel på kvinders ønske om at tænke i 
helheder. Som en både køns- og samfunds-
bevidst borger har hun på eksemplarisk vis 
formået at omsætte sine værdier til en reel 
levevej. Hun tilbyder nu gennem sit eget fir-
ma at bistå virksomheder i at opnå bedre tal 
på bundlinjen gennem professionel mangfol-
dighedsledelse. 

Hun gennemfører undersøgelser, analyser, 
strategier og forslag til implementering for 
virksomheder og organisationer, der ønsker 
at opnå en mere ligelig fordeling af kvinder 
og mænd på alle niveauer. Denne ekspertise 
kobler hun med en høj grad af opmærksom-
hed omkring miljømæssig bæredygtighed og 
etisk ansvarlighed. Det ser hun både som et 
samfundsmæssigt og forretningsmæssigt 

gode. Gennem sit engagement i Morgenda-
gens Heltinder er hun med til at high-lighte 
disse synspunkter i offentligheden. Morgen-
dagens Heltinder er et professionelt netværk 
mellem kvinder, der ønsker at øge kvinders 
frie valg i deres professionelle liv. Netværket 
er ikke i tvivl om, at det vil gavne Danmarks 
økonomi og samfundsudviklingen generelt, 
hvis kvinders potentiale bliver udfoldet langt 
mere, fx som iværksættere. De mange aktu-
elle udfordringer kræver innovation. 

Charlotte gør opmærksom på, at kvinder har 
et stort uudnyttet potentiale, der bør og skal 
bringes langt bedre i spil nu. Men det kræver 
en forståelse for, at kvinder ofte udvikler de-
res virksomheder på andre måder og med an-
dre formål end mænd. De arbejder ofte mål-
rettet med værdibaseret og netværksbaseret 
udvikling som basis for økonomisk vækst og 
er i mindre grad fokuserede på hastigt stigen-
de omsætning og antal medarbejdere, end 
de fleste mandlige iværksættere er. 

Charlotte favner bredt og er en dygtig netvær-
ker. Det viser hun i sit engagement i Main-
streamingsnetværket af 2005, som arbejder 
på at holde Folketing og regering, kommuner 
og regioner fast på deres lovmæssige forplig-
tigelse til at vurdere al planlægning og for-
valtning i forhold til dens konsekvens for hen-
holdsvis kvinder og mænd. Charlotte spiller 
en meget vedvarende og konstruktiv rolle i 
dette netværk af en lang række faglige folk, 
forskere, politikere og ligestillingspraktikere 
i bredeste forstand. Se nærmere på Unisex-
progress.dk og morgendagensheltinder.dk 
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Kokholm, Anette 
Født 1964
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
København.

Uddannelse
Journalist.

Arbejde
2006-, Øverste chef for Kanal 4, der sender 
programmer for kvinder. Medlem af direktio-
nen i SBS TV, der ejer Kanal 4, Kanal 5 og 
Voice TV. Vært på portrætserien ”Markante 
Kvinder” og på coachingprogrammerne ”Kvin-
der lige på”. 

2005-2006 Familie- og livsstilsredaktør på 
B.T. Stod for tillæggene ”Din Familie”, ”Kun 
for Kvinder” og ”Bilen”. Lederskribent og 
medlem af den redaktionelle chefgruppe. 
2003-2004 Studievært og programudvik-
ler på Skandinavisk Filmkompagni. Vært på 
TV2s Go’ Morgen Danmark. 2002 Redakti-
onschef og sekretariatsleder på avisen ’DA-
GEN’. 2001-2004. 

Egen virksomhed med coaching, foredrag og 
kurser i kommunikation, historiefortælling og 
præsentationsteknik, fortrinsvis for kvindeli-
ge ledere bl.a. for Teknologisk Institut, Dansk 
Magisterforening, Confex, m.fl. 

1991-2001 DR, vært på P3 og P1 på program-
mer som Kronsj!, Go’morgen P3, Erotica, 
Herreværelset m.fl. Lærer på DR’s interne 
efteruddannelseskursus i interview og for-
tælleformer.

Tillidshverv
Formand for priskommiteen ”Kravling”, der 
hædrer journalistelever. Medlem af tv-festi-
valens styregruppe og priskommite.

Udgivelse/udmærkelse:
Bidrag til bøgerne ”Perler for svin” og ”Det 
bliver jo altid jul”.

Begrundelse
Hun har gennem sit arbejde ofte og gerne 
sat fokus på kvinder, sidst som øverste chef 
for kvindekanalen Kanal 4. Samtidig går hun 
ikke af vejen for at slå et slag for både kvin-
ders sundhed og ligestilling generelt. For ny-
lig satte hun sig således i spidsen for en ind-
samling på nettet til fordel for kampen mod 
brystkræft.

Og i forbindelse med folketingsvalget i no-
vember 2007 opfordrede hun på sin blog til 
at stemme på en kvinde – for det gør hun 
selv. Og hvorfor så det? ”Fordi der stadig er 
langt flere mænd end kvinder, både i folke-
tinget og i alle de regeringer, der har haft 
magten, mens jeg har levet. Og det er ikke 
i orden”, siger hun. Hun hører ikke til dem, 
der tror, at kvinder partout kan gøre det bedre 
end mænd. Eller omvendt for den sags skyld. 
Hun synes bare, der er grund til eftertanke, 
når hendes eget køn er så tyndt repræsente-
ret dér, hvor beslutningerne tages.



57

Korczak, Jane 
Født 1956
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Falster.

Uddannelse
Folkeskolens udvidede afgangseksamen.

Arbejde
Fabriksarbejde fra hun var 17-23 år, hvor hun 
som 21-årig blev tillidsrepræsentant. I 1979 
ansat som distriktssekretær i Kvindeligt Ar-
bejderforbund i Danmark (KAD). I 1985 blev 
hun valgt som oplysningssekretær i KAD. I 
1993 blev hun valgt som næstformand i KAD. 
Fra 2005 næstformand i 3F.

Tillidshverv
LO’s hovedbestyrelse. Mødrehjælpens Ho-
vedbestyrelse. Rådet for socialt Udsatte. 
Næstformand i 3F. LO’s ligestillingspolitiske 
udvalg. LO’s integrationsudvalg.

Begrundelse
Jane har kæmpet for kvinderne. Først i KAD, 
og nu i 3F. Hun har aldrig været bleg for også 
at vende pegefingeren imod sit eget køn. 
Mest kendt er hendes billedgørelse af mænd 
og kvinders forskellige måder at gribe den 
politiske indflydelse, som hun fremstillede 
den ved LO’s kongres i 2003: ”Stedet er Eif-
feltårnet. Der er frokost på 1. etages restau-
rant. Efter spisningen tager kvinderne opva-
sken, mens mændene netværker og ordner 
dagsordenspunkterne på vej op til toppen i 
elevatorerne. Da kvinderne er færdige med 
opvasken, er alle elevatorer optagede, og der 
står kvinderne så, mens mændene har ordnet 
verdenssituationen.”

Jane arbejder på, at kvindelige medlemmer 
får en bevidsthed om, at de er lige så meget 

værd som mændene på arbejdsmarkedet, 
også lønmæssigt. At dette er et fælles pro-
blem, som alle tager alvorligt på tværs af for-
bund og køn. Jane er med sin position en af 
de vigtigste aktører, ligestillingskampen har i 
dag, og hun er af mange blevet kaldt ”fagbe-
vægelsens ligestillingsminister”.

Samtidig er hun en utrolig god rollemodel 
for ufaglærte kvinder. Uden lang skolegang 
eller fine eksamenspapirer har hun arbejdet 
sig til tops i en overordentlig mandsdomine-
ret organisation som fagbevægelsen. Hun 
har erhvervet sig en mængde kompetencer 
som tillidsvalgt og i de betroede hverv, hun 
efterfølgende er blevet valgt til takket være 
sine seje indsatser for større social retfærdig-
hed og ligestilling imellem kønnene. Hun har 
øje for, at en styrkelse af fagbevægelsens li-
gestillingspolitiske indsats afgørende kan bi-
drage til den nødvendige fornyelse af fagbe-
vægelsen.

Takket være Janes store indsats er 3F også 
blevet en virkelig stærk stemme i kampen 
mod handel med kvinder og børn til prosti-
tution.
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Kærn, Simone Aaberg 
Født 1969
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
København.

Uddannelse
Simone har studeret på Det Danske Kunst-
akademi fra 1993-98. Sideløbende studerede 
hun på Goldsmith College of Fine Art i Lon-
don og tog flycertifikat i Storbritannien.

Arbejde
Billedkunstner – arbejder med videoværker, 
installationer m.m.

Udmærkelser
Simone Aaberg Kærn har modtaget en række 
danske og internationale priser og udmærkel-
ser. Hun blev bl.a. kåret som årets kunstner i 
Danmark i 1997.

Produktion
Simone Aaberg Kærn er mest kendt for fil-
men ”Smiling in a War Zone” fra 2005. I 2006 
havde hun en soloudstilling kaldet ”Open 
Sky” i Malmø Kunsthall. Hun har udstillet 
talrige steder, og hun er bl.a. repræsente-
ret på Louisiana og på Statens museum for 
kunst. Portrætserien ”Sisters in the Sky” er 
vist rigtig mange steder i ind- og udland, bl.a. 
i Venedig i 1999.

Begrundelse
Simone Aaberg Kærn er med sin kunst med 
til at udvide forestillingen om, hvad kvinder 
kan og vil, og hun sætter hele tiden kvinden 
i centrum for en social og historisk undersø-
gelse. Aerofeminisme kalder hun selv denne 
kobling af interessen for flyvning og for kvin-
ders vilkår. Når disse temaer kobles med in-
teressen for heltebilleder og utopier, forstår 
man, hvordan ideen til filmen ”Smiling in a 

War Zone” blev til, og hvor energien til at 
gennemføre denne hentes fra.

Med det mod og den dristighed hun udviser i 
gennemførelsen af filmen ”Smiling in a War 
Zone”, der indebar en nærmest umulig flyv-
ning til Kabul i Afghanistan, er hun en natur-
lig rollemodel for alle kvinder, der har lyst til 
at udfordre egne grænser og gøre en vigtig 
forskel til gavn for andre kvinder.

Med portrætserien ”Sisters in the Sky” om en 
række kvindelige kamppiloter fra USA, USSR 
og Storbritannien under 2. verdenskrig har 
hun synliggjort, hvor forskellige også kvinde-
lige helte er. Med ”Smiling in a War Zone” 
udfordrer hun de meget maskuline kræfter, 
der vil indskrænke friheden i luftrummet. Og 
hun viser, hvordan globaliseringen i dag gør 
det muligt at solidarisere sig med kvinders 
ønsker og drømme i helt andre kulturer.
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Laneth, Pia Fris 
Født 1956
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Nørrebro i København.

Uddannelse
Politolog fra Københavns Universitet 1985.

Arbejde
Fotomodel (1973-1978). Nu journalist, forfat-
ter og foredragsholder.

Tillidshverv
Tillidsrepræsentant på Information 1996-1999
Medarbejderrepræsentant i A/S Informati-
ons bestyrelse: 2003-2008. Medlem af be-
styrelsen for Kvindehjemmet på Jagtvej siden 
2006.

Udmærkelser
KRAKA-prisen, 2007, LO’s kulturpris, 2007, 
Miss Young International, 1973.

Udgivelser
Lillys Danmarkshistorie – kvindeliv i fire ge-
nerationer. Gyldendal 2006. Under navnet 
Pia Fris Jensen har hun bl.a. udgivet: ”Som ti-
den går. Hverdag og værdier”, Teknologinæv-
net, 1994. ”Et udviklende arbejde”, Arbejds-
miljøfondet, 1994. ”Farmand”, et magasin 
om fædre, HK’s ligestillingssekretariat, 1993. 
”En køn udfordring”, et idéoplæg til arbejdet 
med ligestilling i samarbejdsudvalg og lige-
stillingsudvalg, HK’s ligestillingssekretariat, 
1993. ”Arbejdsmiljø i søgelyset”, Arbejdsmil-
jøfondet og Arbejdstilsynet, 1993.

Begrundelse
”Lillys Danmarkshistorie” fra 2006 gjor-
de med et slag Pia Fris Laneth landskendt 
ikke mindst i ligestillingsinteresserede kred-
se. Fortællingen om sidste mere end 100 års 
Danmarkshistorie ud fra et klasse- og kvinde-
perspektiv viser med al ønskelig tydelighed, 
hvordan især arbejderkvinder førhen har væ-
ret skrevet helt ud af den traditionelle histo-
rieskrivning. 

Måske er det ikke så sært, at det blev Pia, 
der skrev denne historie. Hun har i det meste 
af det, hun har lavet, haft køns- og klasse-
perspektivet med. Måske fik hun lagt grun-
den hertil i sine år som redaktør på Politisk 
Revy (1984-87). Eller måske var det rejserne 
i 1989 i Asien og Latinamerika, der skærpede 
hendes blik for ulighed. I hvert fald resulte-
rede det efterfølgende i opgaver for Ligestil-
lingsrådet, Arbejdsmiljøfondet med flere. 

Både som økonomisk reporter på Informati-
on og senere som udenlandsredaktør samme 
sted er det tydeligt, at Pia fortsat har køns-
brillerne på. Dertil kommer, at hun også er en 
gudbenådet formidler, der med hele sin krop 
og sjæl sætter kønnet på dagsordenen på en 
dejlig livsbekræftende måde, når hun fortæl-
ler om Lillys Danmarkshistorie. Hun skjuler 
ikke sin indignation, men den druknes hel-
ler ikke i uddeling af skyld og skam. Hun for-
tjente LO’s kulturpris i 2007 for at synliggøre 
arbejderkvinderne i Danmark, fordi hun char-
merende og effektivt, ufortrødent medtæn-
ker kønsperspektivet i alt, hvad hun laver.
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Larrain, Paula 
Født 1970
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Valparaiso, Chile. Flygtede til Danmark med 
sin familie som 4-årig.

Uddannelse
Journalist.

Arbejde
Kampagnechef for Rederiforeningen, journa-
list og forfatter. Startede sin journalistiske 
karriere i 1988 på Esbjerg Ugeavis og fort-
satte i sporet i 1990 ved at uddanne sig på 
Danmarks Journalisthøjskole. Var under ud-
dannelsen i praktik på TV-avisen og i Mel-
lemfolkeligt Samvirke. Arbejdede i 1994-2001 
som journalist på Berlingske Tidende. 2001-
2007 journalist og nyhedsvært på TV-avisen.

Tillidshverv
Folketingskandidat for Det Konservative 
Folkeparti, kampagnechef for Det Blå Dan-
mark.

Udgivelser
Selvbiografien ”I morgen skal vi hjem” 
(Lindhardt og Ringhof, 2003), medforfat-
ter til antologien ”Det glade hjerte lever 
længst”(Lindhardt og Ringhof, 2007), roma-
nen ”Uden for citat” (Rosinante, 2008).

Begrundelse
Paula Larrain har haft mod til at italesætte 
og kæmpe for sin løn og sammenligne den 
med sine mandlige kolleger og studievær-
ter. Paula blev aflønnet med mellem kr. 10- 
og 30.000,- mindre om måneden end sine 
mandlige kolleger. Ved at turde kalde ”en 
spade for en spade”, har Paula været med til 
at gøre det mere legitimt for andre at tænke 
på uligeløn begrundet i køn. Et af de store 

problemer med ligeløn er nemlig, at det for 
den enkelte opleves som endnu et nederlag, 
som selvundertrykkende, at skulle kalde sine 
lønproblemer for ligelønsproblemer.

Som nyudsprungen folketingskandidat over-
levede hun fint den negative opmærksomhed, 
hun blev udsat for af medierne. ”Chikanen” 
havde et tydeligt skær af kønsdiskrimination. 
Det blev oplevet som et problem i sig selv, at 
kandidaten var køn og havde danset ”sexet” 
i en kendt TV-serie. Patriarkatets logik ramte 
Paula hårdt. Man kan næppe være klog og 
en køn kvinde samtidig! Paula klarede hetzen 
flot. Hun gjorde den ikke personlig, men ana-
lyserede udfordringen og besvarede de use-
riøse anklager ganske meningsfuldt.
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Larsen, Jytte 
Født 1943
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted 
Stevns.

Uddannelse
Forskningsbibliotekar, Danmarks Biblioteks-
skole, 1989. Kursusfag i Forvaltningslære ved 
Københavns Universitet, 1981. Cand.mag. i 
dansk og historie, Københavns Universitet, 
1975.

Arbejde
Nu seniorforsker i dansk ligestillingshistorie 
ved KVINFO. Tidligere forskningsbibliote-
kar og konsulent og akademisk medarbejder 
samme sted. Fra 1996-2000 hovedredaktør 
og projektleder på Dansk Kvindebiografisk 
Leksikon. For yderligere om Jytte Larsens ar-
bejdsliv – se KVINFOs ekspertdatabase.

Tillidshverv
Medlem af Europarådets Working Party on 
the Establishment of a European Observatory 
on Equality between Women and Men, 1991.

Udmærkelser
Topdanmark Fonden har givet Jytte 100.000 
kr. i støtte til forskningsprojekt om Danmarks 
ligestillingshistorie 1850-2000. Foreningen for 
Kønsforskning gav i 2001 Jytte Kraka-prisen.

Produktion
Bl.a. Redigering af “Dansk Kvindebiografisk 
Leksikon”, 1992-2000. ”Kvindernes genmæle 
– Elin Appel og kønnenes parallelitet” i ”Clios 
døtre gennem hundrede år”. For div. forsk-
ningsrapporter – se KVINFOs ekspertdata-
base.

Begrundelse
Jytte Larsen har været enormt god til at kom-
munikere med kvinder i fagbevægelsen om 
ligestillingsprojektet, så det gav mening for 
fagbevægelsens folk. Jytte har været op-
lægsholder og underviser på en række af 
fagbevægelsens kurser og konferencer siden 
1992. Her har hun leveret såvel konkret vi-
den som inspirerende analyser. Begge dele 
har været til stor gavn for den proces, som 
ligestillingsarbejdet i fagbevægelsen har væ-
ret igennem. 

Jytte har været en af de personer, der har 
givet ”aha-oplevelser” til en masse kvinder. 
Med sin stille og beskedne fremtoning for-
midler hun skarpe, halv- og helfrække analy-
ser, som har været guld værd, når det er ble-
vet båret videre i fagbevægelsens politiske 
system. Jytte har altid været værd at bruge 
tid på, at lytte til.

Aktuelt er Jytte også engageret i at sikre en 
stor synliggørelse af 100-året for kvinders 
valgret. Her trækkes på hendes store viden 
om kvindelige politikere gennem tiden - bl.a. 
den database KVINFO har lavet i anledning 
af jubilæet. Se www.KVINFO.dk
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Larsen, Nora 
Født 1955
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted 
Byen Alger i Algeriet.

Uddannelse
Korrespondent i tysk og engelsk, 1973. Har 
studeret jura i Paris fra 1975-1977. Har bl.a. 
gennemført KAD’s uddannelse for tillidsre-
præsentanter samt Faglig Lederuddannelse 
for Kvinder (Nynnerne). Hun har gennemført 
en særlige organisationspolitiske lederuddan-
nelse i KAD kaldet ”Nye Kræfter”.

Arbejde
Driftsassistent og køkkenhjælper i Rigshospi-
talets Centralkøkken.

Tillidshverv
Tillidsrepræsentant for køkkenhjælpere i Cen-
tralkøkkenet. LSU næstformand i centralkøk-
kenet på Rigshospitalet. Bestyrelsesmedlem 
i KAD afd.1 og kongresdelegeret. Aktiv i det 
tidligere KAD’s Colournet.

Begrundelse
Nora er en af hverdagens helte, som sjæl-
dent får den omtale, de fortjener. Nora bræn-
der for ligebehandling og ligeværd uanset 
køn og etnicitet. Dette engagement har hun 
omsat i konkrete forandringer på centralkøk-
kenet på Rigshospitalet. Her har hun bl.a. 
fået gennemført et større projekt, der skaffe-
de kolleger fri i arbejdstiden til at lære dansk, 
”Dansk i køkkenet ”.

De seneste år har Nora arbejdet på at få flere 
medarbejdere med minoritetsbaggrund ind 
på de administrative områder.

Nora er en af de rollemodeller, vi kunne bru-
ge mange flere af. Det er vigtigt, at folk med 

anden etnisk baggrund bliver opmærksomme 
på, hvorledes de gennem fagligt arbejde kan 
styrke deres position på egen arbejdsplads og 
i samfundet som helhed. Det er en side af 
demokratiet, som ofte overses. Samtidig be-
tyder et øget fagligt engagement fra etniske 
minoriteter en tiltrængt tilførsel til fag-bevæ-
gelsen af nye talenter og ressourcer med an-
derledes erfaringer og idéer. Det må da også 
siges at være en flot præstation at komme 
med i KAD’s meget ambitiøse uddannelses-
projekt for kvinder kaldet ”Nye Kræfter”, når 
man kommer fra et andet land og en anden 
kultur.

På en studierejse til Litauen engagerede hun 
sig også meget i problemet med den store 
”eksport” af kvinder fra Østeuropa til prostitu-
tion i Vesteuropa. Et besøg på et center, der 
arbejder på at modvirke den eksport og hjæl-
pe handlede kvinder, gjorde så stort indtryk, 
at hun efterfølgende gik sammen med andre 
og skrev et indlæg herom i Politiken.
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Larsen, Tove 
Født 1948
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Aabenraa.

Uddannelse
Teknisk assistent.

Arbejde
Borgmester – først i Rødekro Kommune, nu i 
Ny Aabenraa Kommune.

Tillidshverv
Som borgmester har Tove siddet i mange ud-
valg og råd, her skal blot nævnes: Medlem 
af Rødekro Byråd fra 1981 til 2006, heraf som 
borgmester fra 1994. Medlem af Kommuner-
nes Landsforenings bestyrelse og formand 
for socialudvalget i KL.

Begrundelse
Tove er i dag en af landets meget magtfulde 
kvinder. Hun blev i 2006 valgt som en af de 
få kvindelige borgmestre i dagens Danmark. 
Og det med et stemmetal, der sagde spar to 
til alt. Tre ud af fire stemte på Tove i de kom-
muner, der blev sammenlagt til Ny Aabenraa 
Kommune. 

Da Tove udstråler stor glæde ved at have al 
denne magt og indflydelse, er hun en formi-
dabel rollemodel i forhold til at åbne flere 
kvinders øjne for glæden ved at kunne sætte 
et afgørende præg på samfundsudviklingen.

Tove er ikke kommet sovende til al denne 
magt. Bag den ligger et langt solidt arbej-
de, som altid har haft et socialt sigte. Hun er 
vokset op som barn af en enlig mor med me-
get få midler. Hun blev derfor tidligt bevidst 
om behovet for et samfund, der tog ordentlig 
hånd om udsatte grupper i samfundet. 

Tove Larsen har ikke direkte haft en høj kvin-
depolitisk profil, men hun har med sit politi-
ske ståsted og politiske engagement været 
med til at værne om vores nuværende kvin-
devenlige velfærdssamfund. I et interview i 
Jyske Vestkysten i forbindelse med det fine 
valgresultat giver hun klart udtryk for, at hun 
frygter amerikanske tilstande, hvor graden af 
velfærd afhænger af ens private forsikrings 
størrelse. Hun frygter, at kommuner med 
stramme økonomiske rammer i kombination 
med en del borgere med mange penge er den 
borgerlige regerings opskrift på en afvikling 
af det solidariske velfærdssamfund, som er 
så afgørende for ikke mindst kvinder og børns 
vilkår.
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Laudrup, Camilla 
Født 1975 
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
København.

Uddannelse 
Cand.scient.pol. fra Københavns Universi-
tet med supplerende studier fra Universida-
de de Passo Fundo i Brasilien og Université 
d’Angers i Frankrig, 2003.

Arbejde 
Rådgiver i strategisk kommunikation og pub-
lic affairs hos Rostra Kommunikation siden 
2008. Kampagneleder i Amnesty Internatio-
nal, 2004-2007, leder af et forskningsprojekt 
om voldtægtsofres retsstilling på Rigshospi-
talets Center for Voldtægtsofre, 2006. 

Udgivelser
”Var det voldtægt – en undersøgelse af men-
neskerettigheder og voldtægtssager i Dan-
mark”, Rigshospitalet, 2006, medforfatter 
Helle Rahbæk. Redaktør af rapporten ”Val-
get mellem vold og udvisning” om vold mod 
etniske minoritetskvinder i Danmark, Amne-
sty International, 2006.

Begrundelse
Camilla Laudrups forskning om voldtægts-
ofres retsstilling har på afgørende vis været 
med til at sætte fokus på et negligeret men-
neskerettighedsproblem i Danmark: At kun 
få voldtægtssager kommer for retten – dette 
til trods for, at kvinder, der har været udsat 
for seksuelle overgreb, har krav på retsbe-
skyttelse og juridisk oprejsning. Hun sætter 
med sin forskning politiets og anklagemyn-
dighedernes behandling af voldtægtssager 
på den politiske dagsorden. Sammen med 
Helle Rahbæk afslører hun, at et forsvinden-
de lille antal anmeldte voldtægter ender med 

en egentlig retssag. Særligt voldtægtssager, 
hvor kvinden og manden kender hinanden i 
forvejen, kommer sjældent for retten, og en-
der i stedet med, at anklagemyndigheden op-
giver påtale. Camilla Laudrup og Helle Rah-
bæk påviser derfor, at der i realiteten er en 
form for straffrihed for den type voldtægter 
i Danmark. 

Camilla har også på anden vis sat fokus på 
dette problem. Hun var en af initiativtager-
ne til det nordiske projekt, ”Case Closed”, 
for Amnesty International, der handlede om 
voldtægtsofres retsstilling i Norden. Ligesom 
hun samme sted bl.a. stod i spidsen for kam-
pagnerne ”STOP vold mod kvinder” og ”Skriv 
for Liv”. Hun har også været med til at tage 
initiativ til alternative events som bl.a. ”Vol-
dens Catwalk” på Københavns Politigård og 
”Syngende Lussinger i Rundetårn”, der var et 
releaseevent for cd’en ”Amnesty Unplugged” 
mod vold mod kvinder. 

Camilla er desuden medstifter af kvindesati-
regruppen ”Pinuts – kan man være pige, hvis 
man er sjov?”, der bl.a. har optrådt sammen 
med showkoret Læderhalsene. Se nærmere 
om denne satiregruppe på: http://www.my-
space.com/pinuts.
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Lomholt, Trine Colding 
Født 1981
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Uddannelse 
Civilingeniør med speciale i materialetekno-
logi, 2008. Diplomingeniør, 2005. Begge fra 
Danmarks Tekniske Univesitet (DTU), stu-
dent fra Slagelse Gymnasium, 2000.	

Arbejde
Ph.d. studerende ved DTU med projekt: Mi-
crostructure Evolution during Fiction Stir Wel-
ding, siden 2008.

Begrundelse
Trine Colding Lomholt er en mønsterbryder i 
mere end en forstand. Trine kommer fra en 
familie, der ikke har tradition for lange, vide-
regående uddannelser og har trods det ikke 
bare taget en uddannelse til civilingeniør, 
men bevæget sig helt ind i forskerverdenen. 

Dertil kommer, at hun har valgt et udpræ-
get mandsdomineret forskerfelt. Hun er nu 
i færd med at lave en Ph.d. omkring stål, og 
hvad der sker, når det sammenføjes med en 
svejsemetode, der betyder, at man bl.a. kan 
komme til at lave biler meget lettere og der-
med mindre energiforbrugende, uden at det 
går ud over sikkerheden.

Det er lysten og interessen for det naturvi-
denskabelige dels i folkeskolen og senere 
hen i gymnasiet, der har ført hende på denne 
sti. Da hun som 20-årig gik i gang med at ud-
danne sig til diplomingeniør, havde hun ikke i 
tankerne at læse videre til civilingeniør og da 
slet ikke at udbygge den med en Ph.d. Hun 
mener selv, at det var nysgerrighed og lyst til 
nye udfordringer, der drev hende. Hendes fy-
sik – og matematiklærere har nok heller ikke 
været belastet af fordomme og vanetænk-
ning omkring piger i disse fag. 

Det var Trines mandlige vejleder på ingeniør-
studiet, som opfordrede hende til at lave en 
Ph.d. Både studiekammerater og vejlederen 
havde spottet hendes talent. Selv er hun ikke 
i tvivl om, at disse opfordringer var afgørende 
for, at hun gik i gang med det. På traditionel 
kvindevis mente Trine nemlig ikke, at hun var 
helt god nok til at lave en Ph.d.
	
Trines unge alder og hendes forskning inden-
for naturvidenskab gør hende til en god rolle-
model for andre kvinder, der måtte have lyst 
til at bevæge sig ind i forskerverdenen - også 
de meget mandsdominerede dele. Det er 
vigtigt, at den teknologiske udvikling præges 
både af kvinder og mænds idéer og tanker. 
Begge køn skal leve med resultaterne, og alt 
andet lige er chancerne for en øget iderigdom 
indlysende og altovervejende. Trine er et op-
lagt eksempel på, hvor nemt samfundet kan 
spilde vigtig talent på gulvet, hvis systemer-
ne ikke er gode til at spotte og inspirere unge 
kvinder til også at tænke naturfag med.

Trine påtænker at skulle have børn på et tids-
punkt. Derfor har hun udtalt til politikken, at 
forskerverdenen skal være bedre til at hånd-
tere sammenhængen mellem arbejdsliv og 
familielivet. Endnu et vigtigt aspekt i forhold 
til at bringe mere ligestilling ind i den akade-
miske verden. 
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Mau, Anne 
Født 1954
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Kerteminde.

Uddannelse
Påbegyndt Master i Socialt Entreprenørskab, 
RUC 2008. Talrige efteruddannelseskurser. 
Autoriseret sygeplejerske 1978. Matematisk 
student 1973.

Arbejde
Sekretariatsleder i ”Landsorganisation af 
Kvindekrisecentre, LOKK” siden 2001.

Tillidshverv
Medlem af en række faglige følgegrupper og 
Netværk i relation til vold i familien. 2001-
domsmand/nævning ved retten i Roskilde.
Medlem af bestyrelsen, Rådet for frivilligt 
socialt arbejde 2006-. Medlem af Nationalt 
Udvalg, Dansk Røde Kors, 2006-. Næstfor-
mand i Ramsø Skatteankenævn, 2000-06. 
Valgstyrer ved diverse valg 1995-2007. Skole-
bestyrelsesformand, 1998-2006. Tillidsmand 
og fungerende fællestillidsmand for sygeple-
jersker, 1978-82.

Udgivelser m.v.
Diverse indlæg i faglige tidsskrifter, antologi-
er, rapporter, dagblade m.v. Foredrag og op-
læg på kurser.

Begrundelse
Anne har været med til at løfte diskussionen 
om ”Vold mod kvinder og børn” fra det in-
dividuelle niveau til et samfundsmæssigt og 
strukturelt niveau.

Via viden, dokumentation, statistikker og 
professionalisme har Anne bl.a. bidraget til, 
at kønsbestemt vold i hjemmet italesættes 

mere professionelt og derfor også tages mere 
seriøst af fx politi og retsvæsen. Fx betegnes 
partnervold ikke så ofte som ”husspektakler”. 
Og vendinger som, ”Hvorfor bliver hun dog 
hos ham?”, høres ikke så meget mere. Anne 
har med sine korte, klare meldinger i medi-
erne og sin villighed til at stille op til foredrag 
og taler været med at gøre ”Vold mod kvin-
der” mindre tabubelagt. Det er i dag erkendt 
som et vigtigt politikområde, som, ud over de 
direkte problemer for den voldramte kvinde, 
rummer årsagerne til en række andre sam-
fundsmæssige problemer så som øget syge-
fravær og børn, der ikke trives, og derfor hel-
ler ikke lærer optimalt.

Anne har også som en af de første været med 
til at gøre opmærksom på, i hvor høj grad 
mobiltelefoner og megen anden ny teknologi 
gør det stadigt vanskeligere for en kvinde at 
undslippe en voldelig partner.
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Michelsen, Anne Dorte 
Født 1958
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Århus.

Uddannelse
Det Frie Gymnasium.
Manuskriptforfatter fra Den Danske Filmsko-
le i 1997.

Arbejde
Sangskriver, manuskriptforfatter, sanger, 
foredragsholder m.m. Fx lavede hun i 1994 
showet “Vi vil være lykkelige”, ligesom hun 
ofte er på turné med enten ”Venter på far” 
eller som solist i både Danmark og mange 
andre lande. Ikke mindst japanerne har været 
vilde med hende.

Udgivelser
Bl.a. en række albums med ”Tøsedrengene” 
fra 1981-86 og fra 1992 med gruppen ”Ven-
ter på far”. Af de kendteste numre fra denne 
periode kan nævnes sange som “Der er altid 
noget at gøre for en husmor”, “Vi kan li’ at ha’ 
noget vi kan rive i”, “Vi kræver intet” og “Vi 
venter på far”.

Udmærkelser
Anne Dorte Michelsen fik i 1993 prisen som 
Årets Revykomponist af Skuespillerforenin-
gen. Desuden har hun modtaget DJBFA’s 
hæderspris (danske jazz, beat og folkemu-
sikautorer). Hun blev også nomineret til en 
Grammy som årets sangskriver og for årets 
entertainment med udgivelsen ”Venter på 
far”.

Begrundelse
Anne Dorte Michelsen har med humor og bid 
turdet sætte køn på dagsordenen. Når hun 
giver nummeret ”En husmor”, giver hun den 

hele armen, og helt alene på scenen med sin 
kost og sit keyboard tryllebinder hun publi-
kum med sine sange og sine udlægninger af 
kvinders liv, fortrædeligheder og ønsker. Hun 
er fantastisk morsom uden at miste fokus på 
”livet som kvinde.”

Med husmorcabareten er det skæg og bal-
lade med mening og dybde i. Hun har også 
stor dybde, når hun synger salmer, og i sine 
refleksioner over livet som helhed. I hendes 
solooptrædener er der også megen stille, 
dybsindig refleksion.

Anne Dorte Michelsens tilgang til husmoren 
har været så ”tyk”, at den har sat et spejl op 
for mange mænd og kvinder og fået os til at 
tænke lidt ekstra over egen adfærd og for-
ventninger til kønnet. Hun gør det sjovt at 
få rykket ved sine fordomme om mænd og 
kvinder.
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Moustgaard, Ulrikke 
Født 1971
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Gårslev imellem Vejle og Fredericia.

Uddannelse
BA i Journalistik og Kulturstudier fra Roskilde 
Universitetscenter i 2001

Arbejde
Journalist på dagbladet Information fra 2000-
2003. Undersøgende journalist på Jyllandspo-
sten i 2003. Herefter freelancejournalist, for-
fatter og redaktør.

Udmærkelser
Lorenzo Natali Prize statuetten i 2002. Pri-
sen uddeles til journalister på skrevne me-
dier, som har lavet bemærkelsesværdige 
journalistik inden for områderne; menneske-
rettigheder, udvikling og demokrati. Bodil 
Begtrup-prisen, uddelt af Kvinderådet, 2003. 
Samme år fik hun prisen som Årets Journa-
list af landsforeningen for Bøsser og lesbiske 
(LBL) for artikler om homoseksuelles livsvil-
kår i DK og udlandet.

Udgivelser
Blandt andre ”Kroppe over grænser”. En bog 
om trafficking lavet i samarbejde med Henrik 
Brun, Information, 2001. ”Håndtasken, hek-
sen og de blåøjede blondiner”. Om det poli-
tiske klima på Borgen, set fra de kvindelige 
politikeres synsvinkel, og dagbladenes frem-
stilling af de politiske kvinder. I 2006 redak-
tør på en antologi om CEDAW-konventionen 
og kvinders rettigheder udgivet af Kvinde-
rådet, Dansk Kvindesamfund og Kvindernes 
U-landsudvalg (KULU). I 2004 bidragsyder til 
bogen ”Grib Magten. Om kvinder og ledel-
se”, red. Af Annette Nielsen og Gunhild Ri-
ske, Politikens Forlag 

Begrundelse
Ulrikke Moustgaard lægger i sine udgivelser 
og talrige artikler stor vægt på den ulighed, 
der er i verden og i det danske samfund. Det 
afspejler ikke mindst hendes grundige re-
search i forbindelse med bogen ”Kroppe over 
grænser”. Med den bog var hun blandt de 
første i Danmark, der for alvor fik sat bille-
der på, hvad trafficking indebærer af gru og 
rædsel for de kvinder og børn, det overgår. 
Hun fik beskrevet, hvem kvinderne er, hvem 
bagmændene er, og hvor lidt myndighederne 
og det danske politi gør ved problemet. Ul-
rikke er flittig skribent i flere medier om disse 
emner. 

Men ikke mindst hendes mange, rystende 
artikler i Information om trafficking i både 
Europa og Asien har for alvor været med til at 
sætte dette problem på den politiske dagsor-
den. Hendes interesseområder rent professi-
onelt er ligestilling, globalisering, menneske-
rettigheder, minoriteter og politik, som det 
afspejler sig i hendes udgivelser. Hun synlig-
gør, hvordan kvindelige politikere i pressen 
langt oftere end mænd vurderes på deres ud-
seende og på, hvordan de udfylder forskellige 
aspekter af deres kønsrolle. Hun afslører, at 
kønnet både kan være en genvej til rampely-
set og en mægtig hæmsko, når danske jour-
nalister puster liv i sejlivede fordomme om 
kvinder og politik – bl.a. ved at symbolisere 
dem med håndtasker. 

Hun er en af de få journalister, der arbejder 
med undersøgende journalistik om kvinder, 
køn og ligestilling, og som også har under-
søgt det danske retssystem i praksis mht. li-
gestilling.



69

Munksgaard, Birgitte 
Født 1951
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
Næstved.

Uddannelse 
Basisuddannelse internt i P&T, løbende sup-
pleret med executive chefuddannelser. Ud-
dannet mediator i 2006.

Arbejde
Formand for fagforeningen Dansk Post- og 
Giroforening (DPGF) 1985-95. Chef siden 1997 
i Post Danmark.

Tillidshverv
Fagforeningsformand DPGF, 1985-95. For-
mand for international kvindekomité for P&T 
ansatte i Europa 1986-1996. Bestyrelsesmed-
lem i Lønmodtagernes Dyrtidsfond 1992-
1995. Bestyrelsesmedlem i Post Danmark i 
1995. Dansk Industris Advisory Board siden 
2007. 

Begrundelse 
Birgitte Munksgaard har i mange år gjort en 
kæmpe indsats for at fremme kvinders lige-
stilling i fagbevægelsen og i Post Danmark, 
hvor hun virkelig har været en af pionererne. 
Birgitte har især haft fokus på, at kvinder 
blev bedre repræsenteret i de besluttende or-
ganer i fagforeningerne såvel nationalt som 
internationalt og i Post Danmark. Og hun har 
gjort det ved selv at gå foran og tage tunge 
poster. Takket være sine formandsposter og 
bestyrelsesposter er hun en betydningsfuld 
rollemodel for faglige kvinder, som ønsker 
mere indflydelse på udviklingen. 

Birgitte var bl.a. i perioden 1986-1996 for-
mand for en Europæisk kvindekomité samt 
medlem af Executive-komiteen for samtlige 

post- og teleansatte worldwide. I 1995 vendte 
hun efter 20 års orlov i fagforeningsarbejde 
tilbage til Post Danmark, hvor hun blev HR-
chef og ligestillingsansvarlig. Her har Birgitte 
især haft fokus på at få flere kvinder i ledende 
stillinger. Fx har hun været initiativtager til, 
at Post Danmark underskrev Ligestillingsmi-
nisterens Charter for flere kvinder i ledelse i 
2008. 

Hun har etableret netværk, mentorordninger, 
seminarer, talentudvikling mv. samt deltaget 
i en række netværk med andre virksomheder 
om emnet kvinder og ledelse. Hun arbejder 
på at fjerne barrierer i virksomhedens struktur 
og normer, som kan hindre kvinder i at gøre 
karriere. Birgitte er et af fyrtårnene i dansk 
fagbevægelse, når det handler om kønslige-
stilling, fordi hun har vist ved sine egne valg, 
at det er sjovt at have magt, selvom det også 
koster, samtidig med at hun har haft over-
skud til at gøre en stor indsats for at bane 
vejen for andre kvinder. 

Hele denne indsats tog hun hul på længe før 
de aktuelle diskussioner om flere kvinder på 
bestyrelsesposter og i ledelse. Birgitte har ta-
get et langt, sejt træk for kvinders lige indfly-
delse i samfundet.
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Nielsen, Agnethe 
Født 1925
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted 
Qassimiut – en bygd i Julianehåb kommune.

Uddannelse
Agnete har efter end folkeskole og eftersko-
le gennemført en grønlandsk/dansk tolkeud-
dannelse.

Arbejde
Agnete kom i huset ved danske familier un-
der krigen i Egedesminde og Ivigtut, hvor hun 
bl.a. lærte at lave dansk mad. Derefter arbej-
dede hun i flere år som økonoma, hvor hun 
stod for maden til danske håndværkere for-
skellige steder i Grønland – senest i Narsaq 
fra 1953.

Tillidshverv
Medlem af kommunalbestyrelsen for Nar-
saq kommune 1955-1989. Borgmester i Nar-
saq fra 1960–1989, kun afbrudt af enkelte år 
imellem 1962 og 1968 (idet man dengang blev 
valgt for et år ad gangen). Medlem af Lands-
tinget 1979–1983 og fra 1991–1995, hvor hun 
stoppede 70 år gammel.

Begrundelse
Agnethe Nielsen har været en meget bemær-
kelsesværdig grønlandsk politiker. Agnethe 
blev valgt ind i kommunalpolitik i 1955 som 
en af de allerførste kvinder i politik i Grøn-
land. Kvinderne i Grønland fik først stemme-
ret i 1948. Efter at hun havde arbejdet i nogle 
år som økonoma, blev hun valgt ind i kom-
munalbestyrelsen, 30 år gammel. Og bare 35 
år gammel blev hun borgmester i byen. Hun 
er virkelig til de lange seje træk. Hun bestred 
borgmesterposten stort set uafbrudt til 1989, 
og der imellem var hun også indvalgt i Lands-
tinget i 4 år. Landstinget var lige etableret 

det år, hun kom ind, og der sad hun så som 
den eneste kvinde i tingets første periode. 
Hun genopstillede ikke i 83, da hun egentlig 
ikke syntes, at man skulle være både borg-
mester og landsstyremedlem på samme tid. 
Men da hun stoppede som borgmester i 89, 
lod hun sig efter gentagne opfordringer gen-
opstille til Landstinget.

Her blev hun genvalgt 66 år gammel. I alle 
årene har hendes store passion været social-
politikken. Hun har repræsenteret Atassut 
(Bindeled), der blev dannet i 1978 som et li-
beralt parti, som prioriterede et godt samar-
bejde med Danmark højt. Agnethe Nielsen er 
stadig i sin høje alder rigtig aktiv i forenings-
arbejde, bl.a. i den landsdækkende ældrefor-
ening. Hun er en god repræsentant for kvin-
derne i Grønland.
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„Trille“ – alias Bodil Nielsen 
Født 1945
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
København.

Uddannelse
Studentereksamen fra Christianshavns Gym-
nasium i 1964.

Arbejde
Visesanger. I 1988 lagde hun den musikal-
ske karriere på hylden og prioriterede igen sit 
freelancearbejde i DR’s Børne- og Ungdoms-
afdeling, hvor hun siden har lavet tv-serier for 
børn og dokumentarprogrammer om børns 
vilkår i den tredje verden.

Produktion
I gymnasietiden begyndte hun at synge viser 
på restaurant Kontoret og fik via forfatteren 
Thøger Olesen job i det nystartede Vise-Vers-
Huset i Tivoli. I de følgende år samarbejdede 
hun bl.a. med Frode Veddinge, Jens August 
Schade og C. Vreeswijk. 

En optræden i tv-programmet Musikalske 
venner i 1970 gjorde hende med ét slag Dan-
marksberømt. Hendes optræden med forfat-
teren Jesper Jensens kontroversielle vise Øjet, 
om Guds øje, der ser de forbudte erotiske ly-
ster, gjorde hende til et af årets samtaleem-
ner og medførte en blasfemianmeldelse.

Begrundelse
Trille var rødstrømpernes trubadur og har 
i den funktion haft stor betydning for kvin-
ders erkendelser af køn og ligestilling. Hen-
des hudløst ærlige sange vakte genklang hos 
mange, der ligesom hun selv gjorde op med 
de traditionelle kønsroller og søgte en ny køn-
sidentitet. Med udgangspunkt i egne oplevel-
ser og erfaringer skildrede hun med humor og 

solidaritet kvindelivets glæder, sorger, udfor-
dringer og muligheder. Trilles perspektiv var 
at synliggøre og politisere det private. Hun 
blev talerør for 1970’ernes nye kvindebevidst-
hed, den bevidsthed der har stor betydning 
for generationen af unge i dag.

Selv om der i dag er langt mellem lilla bleer 
og piberygende præster i kedeldragt, så me-
ner Trille ikke, at kvindekampen er lagt til hvi-
le sammen med halvfjerdserne. Det ligger og 
pibler. En del unge kvinder lytter til de ting, 
hun skrev dengang og siger: ”Gud, det er lige 
præcis sådan, jeg har det.” Det bliver gen-
opdaget.

Trille har med sine stille sange bidraget til at 
fastholde kvindernes kamp på den politiske 
dagsorden.
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Olsen, Bente Marianne 
Født 1963
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Uddannelse
Cand. Scient. Soc., Ph.d. i sociologi.

Arbejde
Seniorforsker på Socialforskningsinstituttet 
med speciale i børn, integration og ligestil-
ling.

Tillidshverv
Medlem af bestyrelsen i Netværk for forsk-
ning om mænd og maskuliniteter, NEMM, 
2002-. Medlem af referencegruppen for den 
nordiske koordinator for mandsforskningen 
på NIKK, 1998-. Medlem af Foreningen for 
Kønsforskning i Danmark, 1991-. Redakti-
onsmedlem på tidsskriftet “Kvinder, Køn og 
Forskning”, 1997-2002 og 2004-.

Udgivelser
Bente Marianne Olsen har bl.a. skrevet: Fri-
tidsliv i børnehøjde. Beretninger fra udsatte 
børn. SFI rapport, 2008:06. Evalueringen af 
den fleksible barselorlov. Orlovsreglerne set 
fra forældres, kommuner og arbejdspladsers 
perspektiv. SFI rapport, 2007:29. Tid til om-
sorg, tid til forandring? Familie og arbejdsliv 
hos en gruppe danske småbørnsfædre, 2007. 
Men, parental leave and workplace culture. 
In Fostering Caring masculinities Conference 
Report. 20-22 october, Spain. Universitat de 
Girona. P. 85-94, 2006. Mat og maskulinitet 
i senmoderne familieliv. In NORMA, Nordisk 
tidsskrift for maskulinitetstudier. Årgang 1, 
nr. 1 - 2006. “Mænd, orlov og arbejdsplads-
kultur. Fire danske virksomheder, SFI rapport, 
2005:19. Ph.d. afhandlingen “Nye fædre på 
orlov. En analyse af de kønsmæssige aspek-
ter ved forældreorlovssordninger”, Sociologisk 
Institut, København Universitet, 2000.

Begrundelse
Bente Marianne Olsen har gennem sit ar-
bejde sat fokus på både mænd og kvinders 
vilkår på arbejdsmarkedet. Hendes tilgang 
til stoffet er set gennem en ligestillingsbril-
le, som giver en ekstra dimension og basis 
for refleksion. For eksempel har hun peget 
på, at når man bliver forældre, er der meget, 
som fastholder én i de gamle roller. Sund-
hedspersonalet taler som regel mere til mor 
end til forældrene. Og forældrene kigger selv 
ofte tilbage på, hvordan det var i deres egen 
barndom.

Hendes forskning har gennem årene vist, at 
store grupper af mænd ikke er klar over, at de 
har ret til orlov, og at der derfor er et stort po-
tentiale for at gøre mændene opmærksom-
me på, at de også har ret til barselsorlov. I 
en artikel om delt orlov i Information, decem-
ber 2007, siger hun: ”Lige så snart mænd og 
kvinder skal dele, signalerer man, at det er et 
valg mellem forældrene, og så breder natur-
ligheden sig; hele kulturen om mødre, der får 
børn, fødselsforberedelse, mødregrupper og 
så videre bakker op om, at kvinden er den 
naturlige omsorgstager for børnene i de før-
ste år.”
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Otto, Bodil 
Født 1957
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted 
Esbønderup.

Uddannelse
Kontoruddannelse fra Helsinge Rådhus, 
1976. 

Arbejde
Sektorformand, HK/Kommunal, 2008. Næst-
formand i HK/Kommunal med ansvar for ud-
dannelse, ligestilling, arbejdsmiljø mv., 2001
Formand for nystiftede HK/Kommunal Nord-
sjælland, 2000. Formand for den kommunale 
sektor i Hillerød, 1997-2000. Næstformand i 
den kommunale sektor i Hillerød, 1993-97. 

Ansat i forskellige forvaltninger primært i 
Helsinge. Har fortrinsvis arbejdet med øko-
nomi og på det sociale område siden 1978.

Tillidshverv
LO’s hovedbestyrelse, KTO’s bestyrelse, 
KTO’s forhandlingsudvalg. KTO–næstformand 
i Væksthus for Ledelse, OAO’s forretningsud-
valg. OAO’s kommunale forhandlingsudvalg, 
KP/Sampensions bestyrelse. IFSW–medlem 
via den danske body, NTR–præsident. Sam-
arbejdsudvalget mellem Dansk Socialråd-
giverforening og HK/Kommunal. Derudover 
sidder Bodil i en række udvalg og på en ræk-
ke poster i HK.

Begrundelse
Bodil har i hele sin faglige karriere og også 
som formand for HK/Kommunal sat fokus på 
ligestilling både på nationalt samt internatio-
nalt plan. Hendes tanke er, at øget fokus på 
kvindernes kompetencer og på videreuddan-
nelse, giver flere kvindelige topchefer. Kvin-
delige topchefer virker som gode rollemodel-

ler. Det sætter en selvforstærkende spiral i 
gang, så flere kvinder får lyst til at søge top-
stillingerne, og flere får øje for kvindernes 
kompetencer. 

Men det er ikke kun flere kvinder i ledelse, 
Bodil kæmper for. Hun kæmper også for, 
at familieliv og arbejdsliv kan hænge bedre 
sammen. Det kunne man tydeligt mærke på 
det delforlig, der blev indgået i forbindelse 
med overenskomstforhandlingerne på det 
kommunale område i 2008. Hun sagde så-
ledes: ”Jeg er selv en af dem, der vil huske 
6-6-6-modellen, ikke fordi jeg personligt får 
glæde af den, men fordi ligestilling er en af 
mine mærkesager. Og jeg er ikke et sekund 
i tvivl om, at forliget på barselsområdet gav-
ner ligestillingen, fordi mødrene ikke længere 
”hænger” på hele barslen”. ”Hvis jeg var en 
mand, ville jeg se det som en sejr. Men det 
er også en sejr for ligestillingen”.
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Otzen, Dorit 
Født 1944
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Stege.

Uddannelse
Socialrådgiver i 1981.

Arbejde
Debattør og kronikør. Forstander på Reden på 
Vesterbro i København (Et selvejende være-
sted for prostituerede kvinder i narkomiljøet). 
Har aktuelt startet et nyt projekt SVANER-
NE. Fra 2004 til 2007 var Dorrit leder af pro-
jektet Reden STOP-kvindehandel. Har også 
været forstander for behandlingsinstitutionen 
Redens Kvindekollegium på Østerbro.

Tillidshverv
Præsident for International Abolitionist Fede-
ration (IAF) fra 1999-2007. IAF har siden 1876 
arbejdet mod en legalisering af prostitution. 
Medlem af ”Nordisk netværk imod handel 
med kvinder” og ligeledes det tilsvarende 
danske netværk. For yderligere om Dorit Ot-
zens tillidshverv – se KVINFO’s ekspertdata-
base.

Udmærkelser
Dansk kvindesamfunds ”Mathildepris” i 2003, 
”Feminas Kvindepris” i 1996. Den gyldne So-
cialrådgiver i 1996, Simon Spies’ Solskinspris 
i 1998, og i 2000 Socialpolitisk Forenings 100-
års pris.

Begrundelse
Dorit Otzen har gennem sit virke udøvet et 
fantastisk og utrætteligt arbejde for at få 
nedbragt antallet af prostituerede og forbed-
ret forholdene for de kvinder, der arbejder 
som prostituerede. Det sidste vidner hendes 
nyeste projekt Svanerne om. Her har hun ud-

viklet et 19-ugers psykologstøttet gruppefor-
løb for kvinder, der har forladt eller ønsker at 
forlade prostitution.

Projekt STOP-kvindehandel er et 3-årigt pro-
jekt støttet af staten og forskellige organisa-
tioner, såvel faglige som sociale. Som leder 
af dette projekt var Dorit dybt engageret i 
at få bekæmpet den omsiggribende handel 
med kvinder og børn til prostitution. Der skal 
ikke være nogen tvivl om, at projektet har 
medført, at mange mennesker i Danmark har 
fået øjnene op for, hvad det er, kvinderne er 
oppe imod, når der her er tale om internatio-
nal organiseret kriminalitet. Hun har sin del 
af æren for, at dette tema er kommet højt 
på den politiske dagsorden i Danmark. Aller-
helst så hun køb af seksuelle ydelser forbudt 
i Danmark, som det er i Sverige.

Dorit er inden for sit område en utrolig flittig 
skribent og kronikør, som bruges i mange de-
batfora, når emnerne er prostitution, handel 
med kvinder og børn samt stofmisbrug. Og 
hun er enormt god til at opbygge netværk, 
som hun kan trække på i kampen mod køb 
af seksuelle ydelser. 3F har haft et tæt sam-
arbejde med Dorit i forbindelse med sin egen 
kampagne imod kvindehandel i 2006. Hun 
er om nogen med til at skabe forandringer - 
både i det nære på Vesterbro og på det struk-
turelle plan, hvor hun sikrer, at debatten om 
prostitution og kvindehandel ikke dør ud.
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Pedersen, Marion 
Født 1949 
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
København.

Arbejde
Sekretær/blæksprutte i Sundhed & Livsmod. 
Tidligere medlem af Folketinget for Venstre, 
2005-2007.

Tillidshverv
Landsformand for DHK i perioden 1992-1998, 
organisation for medarbejdende og selvstæn-
dige kvinder. 

Medlem af Håndværksrådets bestyrelse, 
1995-2000. Medlem af Håndværksrådets re-
præsentantskab, 1989-2000. Næstformand i 
Håndværksrådets uddannelsesudvalg, 1996-
2005. 

Medlem/næstformand i Håndværksrådets 
HIS-udvalg, 1991-2000. Håndværksrådets re-
præsentant i Erhvervsuddannelsesrådet siden 
1996, i Erhvervs- og Selskabsstyrelsens· ud-
valg til lettelse af administrative byrder vedr. 
løn og ansatte indtil 2005 og i Told & Skats 
kontaktgruppe vedr. elektroniske løsninger på 
erhvervsområdet indtil 2005. 

Medlem af regeringens testpanel vedr. adm. 
byrder, 1995-2005. Medlem af testpanel vedr. 
EU-lovgivning (udpeget af Erhvervsmin.) indtil 
2005. Medlem af Dansk Industri’s MMV-pa-
nel 1997-2005. Medlem af Kvinfos mentorord-
ning siden 1995.

Udmærkelser
Tildelt Håndværksrådets Hæderstegn i guld 
2001. Tildelt Foreningen af registrerede revi-
sorers Lloyd’s-pris i 2002 for mangeårigt arbej-
de med afskaffelse af administrative byrder.

Begrundelse
Marion Pedersen har sat fokus på trafficking, 
eller som hun mener det rettelig bør hedde: 
slavehandel. I Vesteuropa regner man med, at 
120.000 kvinder og børn er ofre for menneske-
handel. I Danmark opholder mellem 2-3000 
udenlandske prostituerede sig, og ingen ved, 
hvor mange af dem der er handlet. 

Ved et foredrag i maj 2007 har hun blandt an-
det sagt følgende om trafficking: ”Det er ef-
ter min overbevisning en skamplet på alle de 
samfund, det foregår i. Værst er naturligvis 
dem, der tvinger disse mennesker til at prosti-
tuere sig, for at de kan tjene penge. Men und-
skyld mig, det er i høj grad noget, der kun kan 
finde sted, fordi der er kunder til det. Og det, 
mener jeg, vi skal gøre noget ved via hold-
ningsbearbejdelse af unge og især mænd. Si-
den jeg har udtalt mig i pressen om emnet, 
har jeg også fået mange mails og breve fra 
mænd, som fortæller mig, at jeg totalt har 
misforstået emnet, at jeg ikke ved, hvad jeg 
taler om og bygger mine holdninger på løse 
historier i pressen. 

Det er mænd, som fortæller, at de er kunder 
hos prostituerede, og at de kun har mødt gla-
de og tilfredse kvinder, som tjener lidt ekstra 
ved siden af studiet eller arbejdet som sekre-
tær, sygeplejerske, eller hvad som helst an-
det. Alle sammen er de frivilligt gået ind i pro-
stitution og kan gå ud, når de vil! Magen til 
fortrængning skal man vist lede længe efter.”
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Petersen, Marianne Vind 
Født 1970 
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Køge.

Uddannelse
Hospitalslaborant (1995), bioanalytiker. Fag-
bevægelsens Lederuddannelse for kvinder 
(Nynnerne), 2004.

Arbejde
Laborant i Novozymes A/S i Kalundborg.

Tillidshverv
Medlem af Studerendes Kreds Udvalg 1994, 
dbio. Medlem af Studerendes Landsudvalg, 
1994, dbio. Tillidsrepræsentant i HK siden 
2002. 

Bestyrelsesmedlem i Dansk Laborantfor-
ening, en landsforening i HK, 2004. Næstfor-
mand i Dansk Laborantforening, 2005.

Medlem af Centralledelsen i CO-Industri i 
2005. Formand for Dansk Laborantforening, 
2006.

Begrundelse
Marianne er et vældig godt aktiv for de ca. 
10.200 organiserede laboranter, der er i Dansk 
Laborantforening, hvor hun er formand. Ma-
rianne brænder for det arbejde. Hun drøner 
Danmark tyndt for at holde foredrag omkring 
ligeløn, og hvordan man får mere i lønnings-
posen på laborantarbejdspladserne. Her bra-
ger hun igennem, så de, der sidder på bager-
ste række, ikke er i tvivl om, at hun mener 
det. 

Marianne går på ingen måde af vejen for at 
stå foran store forsamlinger som tovholder 
på konferencer. Og i pauserne kan man høre 

Marianne stå og argumentere for, hvorfor 
man skal være medlem af en rigtig fagfor-
ening og kende sit værd som kvinde. Lige-
som hun altid gerne hjælper et medlem, der 
er kommet i klemme.

Som formand for Dansk Laborantforening, 
har hun også været fortaler for, at få fle-
re af Dansk Laborantforenings bestyrelses-
medlemmer på FIU’s længerevarende leder-
uddannelsesforløb (Nu kaldet FLUK), som 
Marianne selv har gået på. På nuværende 
tidspunkt har Dansk Laborantforening såle-
des ikke færre end 3 kvinder af sted på FLUK-
forløbene. Hun ønsker, at flest mulige i hen-
des egen forening og i HK som helhed skal 
vide, hvordan køn spiller ind på beslutninger i 
både store og små organisationer.

Marianne har allerede markeret sig så meget 
som social bevidst, at hun kom med i det pa-
nel, som Danmarks Radios P1 og Politikens 
Multitænketank over 5 søndage lod diskutere 
de mange problemer og barrierer, som jobsø-
gende med anden etnisk baggrund end dansk 
støder på.
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Petersson, Birgit 
Født 1945 
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Fåborg.

Uddannelse
Student fra Ribe Katedralskole i 1964, læ-
gevidenskabelig embedseksamen fra Kø-
benhavns Universitet i 1973, speciallæge i 
psykiatri1984 og 3-årig uddannelse som fami-
lieterapeut i 1988. 

Arbejde
Lektor i medicinsk kvindeforskning på Kø-
benhavns Universitets Sundhedsvidenskabe-
lige Fakultet, Enheden for Medicinsk Kvinde- 
og Kønsforskning, som hun også er leder for. 
Tidligere har hun haft ansættelse som bl.a. 
redaktør, konsulent og i forskellige forsk-
ningsstillinger. Sideløbende privat praksis 
som psykiater og psykoterapeut siden 1985.

Tillidshverv
Bl.a. var hun initiativtager til og leder af 
Gruppen for Medicinsk Kvindeforskning fra 
1979-2004, forkvinde for Foreningen for Kvin-
de- og Kønsforskning fra 1990-1993, og med-
lem af Ankenævnet for Abort og Sterilisation 
siden 1985. Se yderligere i KVINFO’s ekspert-
database.

Udgivelser
En lang række videnskabelige publikationer 
om kvinder og sundhed. Derudover en ræk-
ke mere populært tilgængelige bøger, bl.a. 
”Frygten for fedtet” (1997), ”Jagten på det 
sunde liv” (2000) og ”De fire årstider – kvin-
der og seksualitet” (2002). 

Udmærkelser
Alt for Damernes Kvindepris 1995, HK’s Forsk-
ningspris 1995 og KAD’s Forskningspris 1997.

Begrundelse 
Birgit Petersson har betydet overordentlig 
meget for danske kvinders fysiske og psyki-
ske sundhed. Hele livet har hendes primære 
fokus været på kvinders livsforhold og psy-
kiske, fysiske og sociale helbred. Særligt in-
teresserer hun sig for spiseforstyrrelser, som 
hun forsker i både som mediciner og psykia-
ter. Gennem sit langvarige engagement har 
Birgit især kæmpet imod den undertrykkende 
skønhedsmyte og det fremherskende slank-
hedstyranni, som hun kobler sammen med 
den øgede forekomst af spiseforstyrrelser. 
Hun deltager intensivt i den offentlige debat 
om krop og sundhed, med indlæg i en lang 
række forskellige medier.

Birgits store fortjeneste er også hendes store 
indsats for at gøre kvindekroppen ”normal” 
i medicinsk forstand. Tidligere blev kvinde-
kroppen betragtet som en ”forstyrret” og mere 
ustabil udgave af mandekroppen, som derfor 
blev regnet for bedre egnet i forskningsøje-
med. Ved at påvise de fysiske forskelle mel-
lem kønnene og deres betydning for sygdom 
og sundhed har hun således været med til at 
ændre en traditionel praksis fra at betragte 
manden som norm i den medicinske forsk-
ning. En praksis som er fatal for kvinder, når 
den eksempelvis slører de kønsforskelle, der 
er på symptomer på sygdomme. 

I dag arbejder Birgit bl.a. på at sætte mere 
fokus på – og ikke mindst skaffe flere ressour-
cer til - de sygdomme og lidelser, som ty-
pisk rammer kvinder – noget, som traditionelt 
nedprioriteres til fordel for forskning i typiske 
mandesygdomme. 
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Poole, Chris 
Født 1952
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted 
USA.

Uddannelse
Bachelor of Arts fra Berkeley College of Mu-
sic, 1975. 3-årig privat uddannelse i Femini-
stisk Selvforsvar, 1980. Derudover har Chris 
deltaget i en række kurser i USA og Tysk-
land om at undervise børn om forebyggelse 
af seksuelle overgreb. 28 års erfaring med at 
undervise kvinder og børn i voldsforebyggen-
de teknikker.
 
Arbejde
Musiker samt underviser/forfatter omkring 
”Forebyggelse af vold mod kvinder”.

Tillidshverv
Medlem af Købehavns Kommunes musikud-
valg 2004-2006, aktiv i foreningen ”Kvinder 
i musik”, medstifter af ”KVINFORCE”, med-
stifter af Joan Søstrene, aktiv i Dannerhu-
set gennem 15 år, medlem af Det Nationale 
Voldsobservatorium 

Udgivelser
Produceret plader og Cd’er med egne værker, 
bl.a. “In Search of Solace – pieces and impro-
visations for flute” på cd-rom, 1999. Udgivet 
bogen “Undgå vold og voldtægt: håndbog for 
kvinder i psykisk selvforsvar”, elkjaeroghan-
sen, 2002. Chris Poole har bl.a. skrevet og 
udgivet hæftet “Overgreb - nej tak!” Et brugs-
hæfte til forældre, pædagoger og lærere”, 
2006. En ny bog udkommer i juni 2009. 

Udmærkelser
Tildelt prisen for bedste musikdramatiske 
værk komponeret til nyopsætning af Henrik 
Ibsens forestilling “The Lady from the Sea” 

på Berkeley Repetory Theatre, San Francis-
co, kritikersammenslutningen “The Bay Area 
Critics Circle”, 1993.

Begrundelse
Chris Poole rummer med høj kvalitet to så 
forskellige emner som ”musik” og ”vold mod 
kvinder”.

Hun er en rigtig dygtig musiker, der i sin mu-
sik er meget opmærksom på kønnets betyd-
ning og den ubevidste diskrimination, der er 
af kvinder i denne branche. Samtidig er Chris 
en dygtig og levende foredragsholder, work-
shopholder og forfatter, idet hun brænder for 
at mindske og forebygge volden mod kvinder. 
Chris afholder kurser for kvinder og unge pi-
ger med henblik på at forebygge vold og give 
viden om vold. 

Senest blev hendes kurser for store skolepi-
ger på Ålholm skole i Valby om psykisk selv-
forsvar vældig fint omtalt i Politiken. Også 
fagbevægelsen trækker gerne på hendes sto-
re viden og engagement, når emnet psykisk 
selvforsvar og kønsbestemt vold er temaet. 
Se nærmere på http://www.chrispoole.dk og 
www.feministiskselvforsvar.dk.
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Poulsen, Odile 
Født 1967
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted 
Korsør.

Uddannelse
Under uddannelse til psykoterapeut hos 
Kempler Instituttet 2005-2007. Ledelse og 
faglig relationskompetence ved Kempler In-
stituttet 2003-2004. Supervisor-uddannelse, 
2002. Lederuddannelse 1999 og pædagog, 
1996.

Arbejde
Forfatter, foredragsholder og psykoterapeut. 
Tidligere afdelingsleder, Bostedet, Røde 
Mellemvej. Skribent på kvindemagasinet 
‘Nova’, forkvinde i en daginstitutions foræl-
drebestyrelse. 

Derudover afholder Odile kursus for arbejds-
pladser om fagpersonlig relationskompetence.

Tillidshverv
Ambassadør for Dannerhuset.
Tidligere formand for et forum for modstand, 
oplysning og debat om incest og seksuelle 
overgreb.

Udmærkelser
Alt for Damernes Kvindepris modtaget i 2005. 
Cybersisters pris, 2005. 1,1 million kroner fra 
Statens Kunstråd til at lave manuskript til et 
teaterstykke, som havde premiere okt. 2007.

Udgivelser
Teaterstykket ”Tvang – en psykologisk thril-
ler”, 2007. Bøgerne ”Sirenesang – En fortæl-
ling om at overleve vanvid”, 2006, og ”Hustler 
– min tid i prostitution” inkl. politisk efterord, 
2006, samt ”Hustler” af Nikki og Rosinate, 
2000.

Begrundelse
Odile Poulsen har med sine hudløst ærlige 
beretninger om livet som prostitueret været 
med til at sætte den politiske dagsorden om-
kring prostitution. Hendes bøger og foredrag 
har givet temaet en stærkere gennemslags-
kraft på grund af hendes åbenhed om egne 
oplevelser og seriøse analyser heraf. Dette 
har bevirket, at vi i Danmark har fået sat fo-
kus på livet som prostitueret på en ny og an-
derledes måde. 

Hun har åbnet manges øjne for, hvor ned-
værdigende det er for kvindekønnet, og hvor 
ødelæggende det er for den enkelte prosti-
tuerede. Når kvinder med hendes erfaringer 
tør stå frem og fortælle, hvad arbejdet gør 
ved dem, kan samfundet få en ordentlig de-
bat om prostitution. 

Rigtig mange – både mænd og kvinder – er 
optaget af at fremstille prostitution som en 
harmløs affære, som den enkelte kvinde selv 
er voksen nok til at vælge. Og nogle kvinder 
i prostitution vil stå frem og sige det samme. 
Odiles engagement i prostitutionsdebatten 
har ført Danmark nærmere en kriminalisering 
af kunden. 
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Rademacher, Julie 
Født 1984
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
Slagelse.

Uddannelse
Stud. Scient. Pol., Syddansk Universitet, 
2007, matematisk studentereksamen fra 
Sønderborg Statsskole, 2004.

Arbejde
Medlem af Folketinget for socialdemokrater-
ne fra 2007, rengøringshjælp ved hjemmeple-
jen i Sønderborg 2006, studentermedhjælp i 
Folketinget, 2005-06 og ved Syddansk Uni-
versitet, 2005, butiksmedhjælp, 2001-03.

Tillidshverv
MF valgt i Koldingkredsen. Desuden med-
lem af bestyrelsen for Syddansk Universitet 
(SDU), 2007. Medlem af det akademiske råd 
ved det samfundsvidenskabelige Fakultet på 
SDU, 2006, medlem af Europæiske Ungdom, 
2005, Youropa-agent ved Dansk Ungdoms 
Fællesråd, 2005, formand for DSU i Sønder-
borg, 2003-2004.

Udmærkelser
Årets Ål fra Socialdemokraterne i Kolding 
modtaget i 2009. 

Begrundelse
Julie Rademacher er en rigtig god rollemo-
del for alle unge kvinder, der interesserer sig 
for samfundsudviklingen. Med stort engage-
ment og mod på at skabe forandringer har 
hun valgt at stille op til Folketinget i en alder 
af 22 år. Hun blev valgt ind i 2007, og siden 
har hun bl.a. profileret sig i en række debat-
ter om ligestilling mellem kønnene. Ganske 
uforfærdet udfordrer hun både de lokale og 
landspolitiske aktører, når det gælder om at 

gå op mod vanetænkning og fordomme om 
køn og ligestilling. Som sit partis ordfører på 
ligestillingsområdet kæmper hun bravt på at 
få nedbragt partnervold, voldtægter og han-
del med kvinder og børn. Hun vil fremme 
ligeløn og en fair fordeling af magt og ind-
flydelse på samfundsudviklingen. Ligesom 
hun har udfordret Ligestillingsminister Ka-
ren Jespersen, der ikke gjorde noget for at 
få Danmark til at leve op til EU’s krav om et 
uafhængigt organ, der kan overvåge den lige-
stillingspolitiske udvikling i Danmark. 

Julie Rademacher har en særlig evne til at 
italesætte de ligestillingspolitiske udfordrin-
ger på en ny og frejdig måde, der lettere får 
budskaberne ud over rampen. Bl.a. er hun 
optaget af at italesætte uligestilling som en 
udfordring, begge køn har glæde af at få løst. 
Og så kan hun netværke på kryds af tværs 
– også med ligestillingsinteresserede i fagbe-
vægelsen. 

Julie Rademacher er i særlig grad en rolle-
model for mange unge grønlandske kvinder. 
Med sin halvt grønlandske og halvt danske 
baggrund vil hun uden tvivl inspirere mange 
unge i Grønland til at gå ind i politik. Julie Ra-
demacher lagde rigtig mange kræfter i den 
grønlandske valgkamp om en selvstyreord-
ning i 2008. Også her kom hun flot på banen 
som en politisk engageret ung kvinde med 
grønlandsk blod i årerne.
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Rahbæk Asserhøj, Helle 
Født 1974
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Holbæk.

Uddannelse 
Cand.scient.pol. Københavns Universitet 
2005, supplerende uddannelse i Minoritets-
studier, Københavns Universitet, 2000-2002. 

Arbejde
Chefkonsulent ved Als Research ApS siden 
2003.

Udgivelser 
Mødre & Døtre – kvinder i to kulturer, Maga-
sin for Ministeriet for Flygtninge, Indvandre-
re og In-tegration (interview og portrætter af 
mødre og døtre med anden etnisk baggrund 
i Danmark), 2009. Socialt isolerede kvinder 
med anden etnisk baggrund i København. Kø-
benhavns Kommune, 2008. Jeg er ikke blevet 
voldtaget – i juridisk forstand, i: Pia Deleuran 
(red.), Klienten i det omskiftelige samfund. 
En visuel antologi om advokatens udfordrin-
ger, Jurist- og Økonomforbundets Forlag (m. 
Camilla Laudrup), 2007. Var det voldtægt? 
En undersøgelse af menneskerettigheder og 
voldtægtssager i Danmark. København: Cen-
ter for Voldtægtsofre, Rigshospitalet (m. Ca-
milla Laudrup), 2006. Stofmisbrug blandt et-
niske minoriteter i Danmark, København: Als 
Research ApS, 2005. Leger lige børn bedst? 
i: Rahbæk og Thisted, (red.) 2004, Kulturmø-
dediskurser, Københavns Universitets For-
lag. 

Begrundelse
Helle Rahbæk Asserhø har sit primære fokus 
på kvinder i udsatte positioner. Det gælder 
især socialt isolerede minoritetskvinder og 
kvinder, der har været udsat for voldtægt. 

Helle har sammen med Camilla Laudrup væ-
ret med til at kaste lys over, hvad der rent 
faktisk sker, når ”systemet” møder og be-
handler voldtægtssager. De har rettet op på 
det helt fordrejede fokus, de relativt få fal-
ske anmeldelser har skabt, sammenlignet 
med det store antal reelle voldtægter, hvor-
af kun få anmeldes og langt færre kommer 
for en dommer. Se nærmere under Camilla 
Laudrup. 

Helle har også en brændende interesse og li-
denskab for minoritetsforhold og for de men-
nesker, som konstant sættes i kasser og ka-
tegorier og gøres til repræsentanter for dette 
og hint uden skelen til deres baggrund, livs-
vilkår og individualitet. Hun er meget opta-
get af, hvad der sker, når minoriteter skabes i 
mødet med majoritetens normer om rigtig og 
forkert, normalt og unormalt. Hun insisterer 
på at stille spørgsmål ved erklærede ‘sand-
heder’ eller ‘naturligheder’ – fx når voldtagne 
kvinders påklædning eller adfærd overtrum-
fer juraen og i praksis ender med at tillade 
overgreb. 

Helles fokus er på minoriteternes møde med 
systemet, og hvordan det i praksis skaber 
nogle uhensigtsmæssige relationer og magt-
forhold. Den bedste viden findes altid hos 
aktørerne selv, og her er det sjældent mino-
riteternes viden, der bringes på banen. Den 
viden ønsker HRA at bringe i spil. Hun vil 
rode op i faste forestillinger og fordomme og 
få konkret viden på bordet, så forholdene fak-
tisk kan ændres og forbedres. Udgangspunk-
tet er at kaste lys over glemte eller gemte 
problemstillinger og dermed skabe ny viden 
og nye indsigter. 
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Rasmussen, Nell 
Født 1946
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted 
Horsens.

Uddannelse
Cand. jur. i 1973. To mindre eksaminer i kri-
minologi. Journalistisk tillægsuddannelse i 
1987.

Arbejde
Seniorkonsulent i Overgreb og Udsathed i 
Styrelsen for Specialrådgivning og Social 
Service. Se KVINFO’s ekspertdatabase for 
oplysninger om de mange forskellige ansæt-
telser, Nell Rasmussen har haft.

Tillidshverv
Har gennem tiden været medlem af en lang 
række kommissioner, netværk, ekspertgrup-
per, nævn, bestyrelser og råd. Alt, hvad hun 
har beskæftiget sig med, har sigtet mod at 
skabe et mere etisk funderet samfund, især 
har hun altid søgt at bedre vilkårene for kvin-
der, børn og børnefamilier. For yderligere de-
taljer se KVINFO’s ekspertdatabase.

Udgivelser
Nell er forfatter til en lang række bøger, bl.a. 
om voldtægt, kvinders og unges seksuelle 
og reproduktive sundhed og rettigheder samt 
lærebøger om familieret. Senest har hun ud-
givet ”Prostitution i Danmark” i 2007.

Begrundelse
Nell Rasmussen har altid brugt sine kompe-
tencer på at støtte de svageste og de mest 
udsatte, ikke mindst de prostituerede kvin-
der. Nell har gjort det med sikkerhed og ob-
jektivitet. Med sin juridiske baggrund har hun 
kunnet hjælpe mange, der var forargede og 
fortvivlede over det, vi blev udsat for eller var 

vidne til. Når vi var vrede over udnyttelsen 
af kvinder, kunne Nell analysere og ”sætte 
jura” på, så vi blev hjulpet til at sige til og 
fra på passende tidspunkter. Nells store juri-
diske viden om alfonseri, prostitution, kønslig 
usædelighed, straffeloven og ”god markeds-
føringsskik” har hjulpet mange til at kæmpe 
mod prostitution, kvindehandel og kønsdis-
kriminerende reklamer på rette tid og sted.

Hun har stillet op til møder med fagbevæ-
gelsens kvinder flere gange og øst af sin helt 
utrolig store viden inden for sit felt. Hun er 
både en ekspert og ildsjæl, der gerne bruger 
sin fritid på at klæde os alle på til at skabe 
bedre forhold for udsatte grupper i samfun-
det. Vi har haft glæde af at høre hendes ana-
lyse af baggrunden for, at nogle mænd be-
nytter prostituerede i dagens Danmark. Og vi 
har haft glæde af at høre Nells analyse af 
muligheden for at få Hans Engell dømt for at 
fremme kønslig usædelighed, da han organi-
serede og lønnede en ”6-tester”, der anmeld-
te prostituerede kvinder, som var de madret-
ter.

Nells arbejde har haft stor betydning for at 
det danske samfunds opfattelse af kvinden. 
Den har ikke fået lov at løbe helt løbsk. Kvin-
deforagten florerer og kommer dagligt til ud-
tryk i Ekstra Bladets sexistiske annoncerin-
ger. Men bladet ville nok have haft et endnu 
mere ringeagtende syn på det kvindelige, 
hvis ikke Nells juridiske hjerne og store enga-
gement havde været til stede.
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Rasmussen, Nina Tin 
Født 1942
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
København.

Uddannelse
Kunsthåndværkerskolen i København 1959 – 
Nu Danmarks Designskole.

Arbejde
Døgncenteret, et behandlingseksperiment 
for stofmisbrugere i perioden 1970-73, grund-
lægger af Teatergruppen Solvognen sammen 
med flere andre fra 1969-81, scenograf for Fi-
olteateret, teatergruppen Banden, Rimfaxe, 
m.fl., 1970-80, forfatter på forlaget Gylden-
dal i 1983 og Rosinante fra 1999, foredrags-
holder med billedshow overalt i Danmark si-
den 1983, kunstmaler og fotograf.

Udgivelser
”Som en Albansk Jomfru”, 1994, ”Alene i Iran”, 
1999, ”Himalaya i sigte”, 1999, ”Solvognen”, 
2002, ”Pilgrim i Mekka”, 2007. Sammen med 
Hjalte Tin: ”Held og Lykke”, 1983, ”Sommer 
hele året”, 1986, ”Hos fremmede venner”, 
1989, ”Fra Cape til Cairo”, 1994, ”Rejsen til 
landet der ikke findes”, 2004. 

Flere af bøgerne er oversat og udgivet i Tysk-
land, Holland og Sverige, og endnu en er ved 
at udkomme på kurdisk. 

Tillidshverv 
Medlem af Pen Klubben Amnesty internatio-
nal og Kvindelige Eventyreres klub.

Udmærkelser 
Drassows legat, en pris som tildeles forfat-
tere, der arbejder for fred, internationalt sam-
arbejde og mellemfolkelig forståelse.

Begrundelse 
Nina Rasmussen har med sit liv vist, at man 
kan kombinere familie, arbejde og engage-
ment på den mest eventyrlige måde. Hun har 
rejst jorden rundt fire gange med børn på mo-
torcykel, rejst alene i Iran, rejst i Carsten Nie-
buhrs fodspor i Yemen og besøgt alle andre 
lande i mellemøsten. Hun har rejst til Saudi 
Arabien for at foretage en pilgrimsfærd, der 
krævede en konvertering til Islam. Hun an-
tog navnet Aisha og iførte sig islamisk be-
klædning inden den store pilgrimsrejse Hajj, 
som gav stof til megen eftertanke og berørte 
hende meget. Efterfølgende skrev hun bogen 
”Alene i Iran”. De mange rejser og hendes 
forfatterskab har bragt hende til steder i ver-
den, som er et lukket land for mange. Nina 
stoler på sin intuition og tager imod enhver 
person, hun føler sig tryg ved. Hun lever sig 
ind i befolkningen og opdager, at de hverken 
er terrorister eller religiøse fanatikere, men 
venlige og gæstfrie mennesker, som er me-
get interesserede i Vesten. Med sine mange 
foredrag kan hun uden tvivl være med til at 
nedbryde de mange fjendebilleder, der i disse 
år bygges op mellem Islam og Vesten. 

At få mand og børn har ikke skullet hæmme 
det livsmod, der allerede fandt udtryk i hendes 
unge år, hvor hun kastede sig ud i masser af 
politisk teater. Nina har på helt unik vis fået 
sin teatertrang, kunsthåndværkeruddannelse 
og sin rejselyst til at gå op i en højere enhed 
med mand og børn. Hendes visuelle poten-
tiale har bl.a. fundet udtryk i en serie unikke 
printede malerier af cubanske vægge. Hun er 
en fremragende fotograf og har indtaget den 
digitale tidsalder i stor stil. Lige nu planlægger 
Nina en lang rejse gennem hele Kina i en elek-
trisk bil sammen med min mand Hjalte Tin.
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Riazi, Nahid 
Født 1966 
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
Teheran (Kom til Danmark i 1989 på flugt fra 
præstestyret i Iran).

Uddannelse
Socialpædagog. Læser nu Cand. pæd.soc.

Arbejde
Debattør og oplægsholder (se nærmere på 
hjemmesiden www.Nahid.dk). Er koordinator 
i IKIR (Den internationale kampagne for iran-
ske kvinders rettigheder).
 
Begrundelse
Nahid er en af de markante kvindeprofiler i 
Danmark med minoritetsbaggrund. Med sine 
dårlige erfaringer med præstestyret i Iran er 
hun en stærk fortaler for et samfund, hvor 
man fuldstændig adskiller religionen og de 
religiøse kræfter fra samfundsanliggender så 
som politik, undervisning og opdragelse af 
børn og unge. 

Religion er efter hendes mening voksne 
menneskers private sag. Nahid arbejder for 
et forbud mod, at pigebørn bærer tørklæde. 
Og hun synes ikke, det skal være tilladt, at 
bruge religiøse symboler som kors, jødiske 
kalotter eller muslimske tørklæder i det of-
fentlige rum, heller ikke ved domstolene eller 
i Folketinget. 

Nahid Riazi gør en stor indsats for at forbed-
re indvandrerkvinders vilkår. Både til gavn for 
kvinderne og for det danske samfund. Hun 
har således været initiativtager til oprettelsen 
af et rådgivningscenter for voldsramte kvin-
der med indvandrerbaggrund fra 2002-2006. 
Og hun har i flere år kæmpet mod tvangs– og 
arrangerede ægteskaber og for indvandre-

kvinders ubetingede ret til at få opholdstilla-
delse, når de bliver udsat for vold. 
 
Nahid kæmper ikke alene for integration og 
indvandrerkvinders ligestilling her i Danmark. 
Hun er også aktiv i kampen for kvinders li-
geberettigelse i Mellemøsten (f.eks. i Iran og 
Irak) og har et samarbejde med kvindeaktivi-
ster fra disse lande. Derudover har hun kørt 
mange kampagner imod stening og henret-
telse af piger og kvinder og mishandling af 
børn i bl.a. Iran. 
 
Udover at være koordinator for IKIR, der spe-
cielt kæmper for iranske kvinders rettigheder, 
er hun optaget af at skildre alle indvandrer-
kvinders rettigheder. Hun kæmper mod un-
dertrykkelse og for integration, demokrati 
og ytringsfrihed. Hun er modstander af ko-
ranskoler, da hun mener, at det øger forskel-
ligheden i det danske samfund, hvorimod 
blandede skoler efter hendes mening øger 
mulighederne for god integration og giver 
indvandrerne meget bedre muligheder sene-
re i livet.
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Schmidt, Solveig 
Født 1954
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Toftlund.	

Uddannelse
Journalist fra Danmark Journalisthøjskole 
1979.

Arbejde
Underviser og faglig leder på Journalisthøjsko-
len i Århus siden 2002; før det freelancer med 
arbejdsmarked, ligestilling og forhandling 
som specialer. Faglig sekretær i Dansk Jour-
nalistforbund med ansvarsområderne dagbla-
de, uddannelse, ny teknik og ligestilling samt 
journalist på Århus Stiftstidende, først på avi-
sens lokalradio, derefter som redaktionssekre-
tær. 

Tillidshverv
Aktiv i organisatoriske sammenhænge i mere 
end 30 år, blandt andet i kvindebevægelsen 
i 1970’erne, medlem af Dansk Journalistfor-
bunds ligestillingsudvalg fra 1983-2006, til-
lidsrepræsentant i perioden 1986-89, medlem 
af Dansk Journalistforbunds hovedbestyrelse, 
1987-1989, medlem af Danmarks Journalist-
højskoles Uddannelsesråd, 1989-95, bestyrel-
sesmedlem i Den journalistiske Efteruddan-
nelse, 1989-95, generalsekretær i Nordisk 
Journalistforbund, 1989-91, formand for In-
ternational Federation of Journalists, Gender 
Council, 1999-2006, og hun er engageret i et 
projekt, der støtter det yemenitiske journa-
listforbund, 2005-.

Udgivelser
”Lønforhandling for kvinder”, Rosinante, 
2003, ”Uhørt, 100 år set med døves øjne”, 
sammen med journalist Erik Farmann, 2003, 
”Jo, det kunne nytte”, Kvindeligt Arbejderfor-

bunds historie fra 1901-2001, sammen med 
journalist Poul Andersen.

Begrundelse
Solveig Schmidt har siden kvindebevægel-
sens glade dage i 70erne arbejdet med li-
gestilling, specielt i forhold til medier og 
arbejdsmarked. Men det var i 2003 hun fik 
sit gennembrud i offentligheden med bogen 
”Lønforhandling for kvinder”. Målet med bo-
gen var at lære kvinder at stille og fasthol-
de krav ved et forhandlingsbord. ”Sig tyde-
ligt hvad du forventer, hold mund OG BLIV 
SIDDENDE”. Nej, helt så enkelt er rådet til 
kvinderne ikke, men det snerper. Der skal na-
turligvis mere til end det. Men at kvinder har 
svært ved at rumme en pinlig tavshed, har 
Solveig spottet forlængst. Det giver mand-
lige forhandlere alt for let spil, hvis kvinderne 
ikke lader bolden blive på modpartens halv-
del, når det er hans tur til at spille bolden. 
Bogen er siden blevet fulgt op af et utal af 
foredrag, kurser og interviews om dette vig-
tige – og fortsat kun alt for aktuelle – hjørne 
af ligestillingskampen.

Solveig har et skarpt blik for de strukturelle 
barrierer, der betyder, at kvinderne fra start er 
bagud på point på de fleste fronter. Men det 
forhindrer hende ikke i at vende skytset mod 
kvinderne selv og opfordre dem til at turde 
bryde grænser og kræve en langt større bid af 
kagen, end samfundet umiddelbart er villigt 
til at tildele dem. 

De krasse budskaber serveres i et direkte og 
forståeligt sprog og med en god portion hu-
mor, hvilket kun har øget hendes gennem-
slagskraft. Også uden for landets grænser 
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Schwartz, Karin 
Født 1967
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
Esbjerg.

Uddannelse
HH i 1989, Folkeskolelærer, 1993, Diplomud-
dannelse i ledelse, 2001.

Arbejde
Lærer på Assersbølgård (en kostskole for ele-
ver med svære indlæringsvanskeligheder).

Tillidshverv
Formand for Dansk Taekwondo Forbund i pe-
rioden 2000-2004, byrådsmedlem for Social-
demokraterne i Esbjerg og bestyrelsesmed-
lem i Den Ny Opera.

Udgivelser
”Bagsiden af medaljen”, et bidrag til Kristine 
Heides bog ”Så tæt på, men dog så langt fra” 
– om at hjælpe et menneske med spisefor-
styrrelse. 

Udmærkelser 
Esbjerg Kommunes Idrætspris, 1995, Dan-
marks Idrætsforbunds Kvindeidrætspris, 1997 
(for modet til at løfte en vigtig problemstilling 
frem i lyset), Dansk Taekwondo Forbunds le-
derpris, 2001, Gun-nar Nu pris, 1989, samt 20 
x DM, 11 x NM, EM-guld og OL-sølv, 1988, i 
kampsporten Taekwondo.

Begrundelse 
Karin Schwartz er på mange måder en møn-
sterbryder. Hun er født og opvokset i Esbjerg 
i kommunens sociale boligbyggeri i Østerby-
en, hvor begge forældre var specialarbejdere 
med tilknytning til havnen. Som den eneste 
af en søskendeflok på 5 tog hun en videregå-
ende uddannelse.

Karin har altid været parat til at kæmpe for 
det, hun fandt vigtigt. Hun er selv gået ind i 
kommunalpolitik for at kæmpe for de udsatte 
grupper i samfundet. Og Karin har fx ved at 
være helt åben om, at hun er lesbisk, været 
en mønsterbryder, der gør livet lidt lettere for 
alle, der tilhører en seksuel minoritet. I de se-
nere år har hun desuden været primus motor 
i bestræbelserne for at få flere socialdemo-
kratiske kvinder i by– og regionsråd.
 
Karin har som tidligere eliteudøver kæmpet 
hårdt for at komme vægtpineriet og spise-
forstyrrelserne i Taekwondo-sporten til livs. 
Det førte bl.a. til eksklusion fra den klub, hun 
havde været medlem af i 19 år. Med begrun-
delsen, at hun havde udtalt sig negativt om 
sin sportsgren. Eksklusionen blev dog ophæ-
vet af idrættens højesteret, ”Appeludvalget”, 
efter hele to forudgående ankesager. Sagen 
var med til at sætte fokus på både spisefor-
styrrelserne i idrættens verden og idræts-
udøveres ret til at ytre sig om vigtige etiske 
emner. Og den hårde kamp endte med en af 
DIF’s fornemste udmærkelser ”Kvindeidræts-
prisen”. 

Siden stiftede Karin en ny forening, som har 
bevist, at det sagtens kan lade sig gøre at 
lave flotte resultater på en sundhedsforsvar-
lig måde. Hun er virkelig en fighter for det, 
hun tror på. En foregangskvinde af de sjæld-
ne.
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Sjørup, Karen 
Født 1948
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Esbjerg.	

Uddannelse
Cand.scient.soc. i sociologi, Københavns Uni-
vesitet, 1976

Arbejde
Nu lektor ved Institut for Samfund og Glo-
balisering, RUC siden 2006, tidligere bl.a. 
centerleder ved Center for Ligestillingsforsk-
ning, CELI, RUC 2002-06, direktør ved Vi-
denscenter for Ligestilling 2000-02, lektor i 
Kvindeforskning, Institut for Historie og Sam-
fundsforhold, RUC 1986-2000 og prorektor, 
1997-2000.	  

Tillidshverv 
Bl.a. medlem af Lønkommissionen, 2008-10, 
medlem af styret for kønsforskningsprogram-
met, Norges Forskningsråd, 2000-05, med-
lem af KVINFO’s bestyrelse, 1999-02, med-
lem af Frederiksberg Kommunalbestyrelse, 
1978-82.

Udgivelser
Bl.a. bidrag til ”Kvinder i kommunalpolitik 
1909-2009. Festskrift for 100 år med kvin-
ders valg-ret” online på www.kvinfo.dk, ”Lig-
hed eller forskel: Ligestilling som en del af 
velfærdsstatens værdigrundlag” i ”13 værdi-
er bag den danske velfærdsstat” red. af bl.a. 
J.H. Petersen, Syddansk Universitetsforlag. 
”3F medlemmer – Familie og Arbejdsliv: Un-
dersøgelse og analyse” sammen med Char-
lotte Kirkegaard, 2007. ”Mainstreaming om 
ligestillingsstrategi – muligheder og faldgru-
ber” sammen med bl.a. Annette Borchorst – 
”Ligestillingspolitik som diskurs og praksis”, 
Samfundslitteratur, 2003

Begrundelse 
Karen Sjørup er et af Danmarks mest lysen-
de ligestillingsfyrtårne. Utallige er de gan-
ge, hun markerer vigtige ligestillingspointer i 
medierne. Uanset hvilket ligestillingspolitisk 
tema, der er på dagsordenen, så er det Ka-
ren, pressen søger en faglig kommentar fra. 
Det gælder både ligeløn, det kønsopdelte ar-
bejdsmarked, barselsorlov, fair repræsentati-
on i politiske organer og bestyrelser, kvinde-
handel, prostitution, kvinder i forskning m.m. 
Pressen kan altid få en fagligt velfunderet 
kommentar. 

Derudover bidrager Karen også selv med 
vægtige kronikker og artikler til aktuelle li-
gestillingsdebatter. Derfor fik hun sikkert 
også opgaven med at opbygge Danmarks Vi-
denscenter for ligestilling i 2000. Desværre 
for ligestillingen blev dette sparet væk i 2002 
efter et regeringsskifte i 2001, hvorfor Dan-
mark ikke siden har kunnet leve op til EU-di-
rektivet om et uafhængigt ligestillingsorgan, 
der kan overvåge udviklingen i ligestilling 
mellem kønnene. Til alt held har Karen, som 
en af de få ligestillingseksperter, fået sæde i 
Lønkommisssionen. 

Karen deltager også i Mainstreamingsnet-
værket af 2005, som kæmper for at få li-
gestillingslovens § 4 efterlevet af offentlige 
myndigheder. Disse er forpligtigede til at vur-
dere, hvordan beslutninger og planer påvirker 
de to køns livsvilkår, men det sker sjældent, 
da der netop ikke er et uafhængigt organ til 
at påpege dette. Til Karens fortjenester hører 
også evnen til at samarbejde med folk uden 
for den akademiske verden. Det er vigtigt 
med brobyggere som hende.
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Skjerbæk, Helle 
Født 1945
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted 
København.

Uddannelse
Cand.jur. 1971, Københavns Universitet.

Arbejde
Helle Skjerbæk har bestridt chefstillinger i 
både Indenrigsministeriet og Lyngby-Taar-
bæk Kommune. Hun har været fuldmægtig i 
Indenrigsministeriet og i Hillerød Kommune. 
Hun afsluttede sit lønarbejdsliv som juridisk 
konsulent på borgmesterkontoret i Lyngby-
Taarbæk Kommune fra 2000-2005.

Tillidshverv
Helle Skjerbæk har især været mønsterbry-
der i DJØF – Danmarks Jurist- og Økonomfor-
bund, hvor hun var den første kvinde, der be-
stred posten som forbundsformand. Hun var 
også den første kvindelige tillidsrepræsentant 
og formand for DJØF-klubben i Indenrigsmi-
nisteriet og den første kvindelige dirigent på 
repræsentantskabsmøder i overenskomstfor-
eningen tilbage i 80’erne. 

Ligesom hun var medlem af overenskomst-
foreningens første kvindeudvalg i 1977-82. De 
gjorde en stor indsats med artikler i DJØF-
bladet, dirigentkursus for kvinder, spørgeske-
maundersøgelser om ansættelsespraksis i 
ministerier, advokatkontorer m.m. For yderli-
gere - se KVINFO’s ekspertdatabase.

Udgivelser
Redaktør og medforfatter til antologien ”Midt 
i strømmen – om ligestilling, mainstreaming 
og mangfoldighed”, udgivet af Jurist- og Øko-
nomforbundets forlag, 2001.

Begrundelse
Helle Skjerbæk har gennem et langt liv med 
en række indflydelsesrige jobs gjort en stor 
indsats for at fremme ligestilling mellem 
kvinder og mænd. I de sidste mange år især i 
forhold til at få indarbejdet kønsperspektivet 
i offentlig planlægning og forvaltning, som 
ligestillingsloven pålægger alle offentlige 
myndigheder at gøre. Hun har som formand 
for Lyngby-Taarbæk Kommunes ligestillings-
udvalg i 9½ år været med til at konkretisere, 
hvad dette indebærer. Hun har gjort kommu-
nen kendt som en af de få kommuner, der ar-
bejder med ligestillingslovens krav om main-
streaming. Og hun har samarbejdet med både 
KL og Ligestillingsministeriet om at kvalifice-
re ligestillingsarbejdet i kommunerne, bl.a. i 
forhold til statistiske forbedringer. 

Der er også ofte blevet trukket på Helles eks-
pertise i forskellige faglige sammenhænge i 
LO-familien. Både som oplægsholder på de 
lange lederuddannelsesforløb for kvinder i 
FIU og i Mainstreamingnetværket af 2005, 
som 3F har taget initiativ til. Her deler Helle 
fortsat gerne ud af sine mange års erfaring 
med ligestillingsarbejde i offentligt regi, lige-
som hun gerne giver en hånd med, når der 
skal ydes et stykke konkret arbejde. Det sam-
me gør sig gældende i ”Netværket Køn og 
Arbejdsmarked”, der også omfatter forskere 
og kvinder fra de faglige organisationer m.fl. 
Hendes deltagelse i adskillige foreninger, der 
alle arbejder med et eller andet ligestillings-
perspektiv, gør hende til en skattet person 
i de mere uformelle netværk. På sin meget 
stilfærdige måde er Helle altid med til at ska-
be konkrete forandringer, hvor hun deltager.
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Stig, Benthe 
Født 1926
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Odense.

Uddannelse
Journalist, socialrådgiver (1976).

Arbejde
Konsulent i Arbejdsmarkedsstyrelsen med 
koordinering af ligestillingskonsulenternes 
arbejde fra 1986-1996. Heri en 4-årig periode 
med projekt i medarbejderudvikling og lige-
stilling i nordiske lande for Nordisk Minister-
råds arbejdsmarkedsudvalg samt et projekt 
på Fyn om medarbejderudvikling og ligestil-
ling i virksomheder sammen med Anne Ma-
rie Jakobsen. Ligestillingskonsulent i Arbejds-
formidlingssystemet, 1981-1986. 

Før 1981 en række forskellige job, bl.a. som 
dagbladsjournalist, socialundersøger, kontor-
leder, familievejleder, lærer på socionomud-
dannelsen på RUC, og med i et forsknings-
projekt om arbejdsmiljø på Handelshøjskolen 
i København. Desuden ligestillingskonsulent i 
AF-Vejle, 1981-86.

Tillidshverv
Byrådsmedlem for SF i Vejle i 9 år til ud-
gangen af 2006. Hovedbestyrelsesmedlem 
og folketingskandidat for VS omkring 1986. 
Hovedbestyrelsesmedlem i Dansk Socialråd-
giverforening omkring 1975. Landsforkvinde 
og næstforkvinde i Dansk Kvindesamfund i 
1980’erne.

Udgivelser
”Verden er ikke et terapeutisk samfund”, 
Modtryk, 1976. ”Det lønner sig – om kvinder i 
mandefag”, Arbejdsdirektoratet, arbejdsnotat 
nr. 7 (1989). Herudover en lang række artikler 

i publikationer om socialpolitik, ligestilling, 
kvindepolitik.

Begrundelse
Benthe har i mange år lavet en omfattende, 
effektivt praktisk ligestillingsindsats både i 
forhold til arbejdsmarkedet og det politiske 
område. Som ligestillingskonsulent i AF i 
Vejle Amt tog hun fx initiativ til en landsklub 
for de mange KIM-grupper (Kvinder i Mande-
fag), som ligestillingskonsulenter i hele lan-
det havde fået organiseret. Det blev til en 
vældig indsats for at nedbryde det kønsop-
delte arbejdsmarked. 

Hun var også meget tidligt opmærksom på, 
at hele IT–området kunne blive anlednin-
gen til endnu en ubalance på arbejdsmarke-
det. Derfor tog hun i begyndelsen af 80’erne 
initiativ til et netværk af kvindelige lærere i 
Vejle Amt, som interesserede sig for pigepæ-
dagogik og ny teknologi. Her udvikledes en 
opmærksomhed omkring piger og teknologi, 
som bl.a. var medvirkende til et nyt skolefag 
”natur og teknik”. Desværre var det svært at 
få skolerne til for alvor at mainstreame de-
res undervisning, med det resultat at IT-bran-
chen i dag fortsat går glip af en ganske stor 
talentmasse. 

Både i Dansk Kvindesamfund og i Enhedsli-
sten har Benthe arbejdet utrætteligt for øget 
ligestilling mellem kvinder og mænd. Den 
helt store mønsterbryder blev hun, da hun i 
en alder af 71 blev valgt ind i Vejle Byråd for 
SF, hvor hun sad til udgangen af 2006. Også 
her trækker Benthes politiske arbejde mange 
kønnede spor.
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Svendsen, Lotte 
Født 1968 
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Bornholm. 

Uddannelse
Filminstruktør fra Filmskolen 1995.

Arbejde
Instruktør.

Produktion
Debuterede som instruktør i 1990 med do-
kumentarfilmen ”Slæbesild”. Satireprogram-
merne ”Emma Dilemma” for DR2. I 1997 kom 
filmen ”Royal Blues”, der fik en Robert for 
bedste kortfilm. I 1999 instruerede hun sin 
første spillefilm ”Bornholms Stemme” og i 
2004 ”Tid til forandring”. Begge er samfunds-
kritiske film, der tager fat om emner som kol-
lektiv ensomhed og forestillingen om mate-
riel lykke.

Begrundelse 
Lotte Svendsen har med sin samfundskriti-
ske kvindekabaret Emmas Dilemma ramt 
plet. Hendes ”gammeldags” politiske hold-
ninger om solidaritet rummer bestemt også 
søstersolidaritet. Det røber sig i udtalelser 
som: ”Det er kapitalen, som får os kvinder 
til at løbe rundt og føle os grimme og for-
kerte. Som får os til at skifte udseende og 
garderoben ud fire gange om året. Det kom-
mer jo ikke fra småkreative, homoseksuelle 
designere. Det er et større maskineri, som 
har fuldstændig frie tøjler”.

Hele Lottes liv har været båret af et stærkt 
socialt engagement. Det gælder også ung-
domsårene med BZ-bevægelsen i Køben-
havn. Med sin skarpe og meget venstreori-
enterede tunge ser mange hende som en 

yngre kvindelig pendant til Erik Clausen. Hun 
lægger ikke skjul på, at hun tager afstand fra 
kapitalens undertrykkende mekanismer med 
alt, hvad det fører med sig af egoisme og for-
brugerræs.

Hendes nye og anderledes tilgang til tema-
erne ligestilling mellem kønnene og social 
uretfærdighed er guld værd for bevægelser, 
der har disse temaer på dagsordenen. Dis-
kussionerne dør, hvis de ikke italesættes på 
ny med sin tids sprog og værdinormer. Dette 
bidrager Lotte afgjort til med sine film og sit 
satiriske TV-arbejde.
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Thomsen, Britta 
Født 1954
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted
Ålborg.

Uddannelse
Cand.mag. i historie og portugisisk med 
spansk som sidefag, Århus Universitet.

Arbejde
Nu medlem af Europa-Parlamentet for So-
cialdemokraterne. 

Tidligere konsulent, voksenunderviser, fore-
dragsholder, tolk og kulturformidler. Som 
konsulent har Britta primært beskæftiget sig 
med europæiske projekter om arbejdsmar-
kedspolitik, integration og ligestilling.

Tillidshverv
Medlem af Socialdemokraternes hovedbe-
styrelse, 2000-2004. 

Næstformand i Europa-Parlamentets Syd-
afrika-delegation. I Europa-Parlamentet sid-
der Britta i følgende udvalg: Udvalget for 
Industri, Forskning og Energi, hvor hun er 
næstformand. Udvalget for Ligestilling og 
Kvinders Rettigheder. Udvalget for Udvikling 
og Samarbejde.

Begrundelse
Britta Thomsen kæmper en utrættelig kamp 
for kvinders rettigheder ikke bare i Danmark, 
men også i Europa. Hun har ikke mindst væ-
ret med til at få trafficking og prostitution på 
den politiske dagsorden i Europa. Hun var en 
af de drivende kræfter bag hele den social-
demokratiske kampagne i EU mod den om-
fattende import af kvinder til prostitution 
i forbindelse med VM i fodbold i Tyskland i 
2006.

Med sin uddannelse som cand. mag i por-
tugisisk og historie med spansk som sidefag 
har Britta enormt gode forudsætninger for at 
samarbejde og skabe netværk på tværs af 
sproglige og kulturelle skel. Dette blev sær-
deles tydeligt, da hun ledte en faglig studi-
etur til Madrid med fokus på alt det nye, der 
sker ligestillingsmæssigt i Spanien i disse år 
- ikke mindst omkring kønsbestemt vold. Her 
var hun en uvurderlig guide, der både mag-
tede sproget og alle de temaer, der blev be-
handlet. Ligesom der blev trukket på hendes 
brede netværk af lokale folk.

Britta brænder for at være med til at udvikle 
den europæiske velfærdsstat. Beskæftigel-
sen har højeste politiske prioritet. Men hun 
arbejder også fra sin plads som næstformand 
i Udvalget for Industri, Forskning og Energi 
for øget fokus på forskning og uddannelse på 
europæisk plan.
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Thomsen, Brynhild 
Født 1970
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Færøerne.

Uddannelse
Journalist fra Danmarks Journalisthøjskole, 
Århus, 1996.

Arbejde 
Nyhedsreporter på færøsk radio og nyheds-
reporter på færøsk TV, begge steder i prak-
tik fra 1994-96. Aktualitetsvært på færøsk 
TV, 1996-97, freelance journalist med kunder 
i både England (BBC), Skotland og Danmark 
fra 1997-2006, redaktionschef på Færøernes 
største avis, Dimalætting, 2006-07. Siden 
2008 chefredaktør samme sted. 

Udgivelser
Utallige kronikker, klummer, TV-indslag og 
TV-udsendelser. 

Begrundelse
Brynhild Thomsens hjerte banker uafbrudt 
for menneskerettigheder og retfærdighed. I 
et lille bitte samfund som Færøerne er der 
brug for ”offentlige vagthunde” endnu mere, 
end det er tilfældet fx i Danmark. ”Alle ken-
der alle” er en del af hverdagen på Færøerne, 
og det har historisk altid haft konsekvenser 
for menneskers individuelle udfoldelser. 

Det færøske samfund er stadig relativt sty-
ret af religiøse kræfter, der ønsker høj moral, 
samt klassiske, patriarkalske familiemøn-
stre. Det gør Brynhild meget for at ændre på. 
Hun har således bombarderet politikere med 
spørgsmål, artikler og synspunkter om et mo-
derne Færøerne. Og hun er en ildsjæl både i 
forhold til abortspørgsmålet og homoseksu-
elles rettigheder. Der skal, også selv om man 

er professionel journalist, mod til at gå i spid-
sen for sådanne emner på Færøerne. Oplys-
ning og god research er nøgleordene for hen-
des indsats, og hun har gang på gang stillet 
spørgsmål til færøske politikere om, hvorfor 
Færøerne er så dårlige til statistisk dokumen-
tation – på nær når det gælder fiskeripolitiske 
spørgsmål.

Dokumentation er vigtig for udviklingen, og 
Brynhild ønsker om nogen en god udvikling 
for Færøernes befolkning. Især ønsker hun, 
at færøske kvinder bliver bedre til at kræve 
deres ret og indgå i politiske sammenhænge 
for på den måde at bearbejde de generelt no-
get konservative mænd, til gavn for nuleven-
de og især kommende generationer af piger 
og kvinder.

Brynhild er en ildsjæl, når det gælder ned-
brydning af tabuer, og hun er den bedste til 
det! Det blev særlig tydeligt i forbindelse 
med den kontroversielle § 266 b i Straffe-
loven. Efter flere heftige diskussioner i Lag-
tinget og i medierne endte det med en be-
slutning om, at det fremover er forbudt at 
mobbe/diskriminere homoseksuelle grundet 
deres seksualitet! Brynhild var primus motor 
på den progressive side og blandede sig dag-
ligt i diskussionerne. Hun var helt uvurderlig 
for udfaldet af drøftelserne.
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Thorsen, Mira C. Skadegård 
Født 1965
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
Hørsholm.

Uddannelse
Liberal Arts Degree, Bachelor i filosofi og hi-
storie, 1984-87 fra St. John’s College i USA. 
Bachelor i antropologi fra Københavns Uni-
versitet og Columbia Universitet afsluttet 
1992.

Cand.mag., Litteraturvidenskab, Københavns 
Universitet afsluttet 2001. Grunduddannel-
se i Menneskerettigheder, Dansk Institut for 
Menneskerettigheder, 2005.

Arbejde
Nu Seniorkonsulent i Global CSR (Corporate 
Social Responsibility) med speciale i diskri-
mination, påbegyndt 2001; Ekstern lektor på 
Roskilde Universitet påbegyndt 2008. Op-
lægsholder og underviser i mange forskellige 
sammenhænge – bl.a. KaosPiloterne og Ce-
vea, 2007.

Tillidshverv 
Medstifter af ”Bevægelsen Brun”, mod dis-
krimination i medier og kulturlivet

Udgivelser 
Bl.a. ”Rummelighed i klassen – øvelser til 
at forstå og håndtere fordomme og konflik-
ter”, manual til undervisning i Folkeskolen, 
for Lawhouse.dk, 2006. ”Forebyg mobning, 
forslag til voksne” – hæfte til bl.a. forældre, 
udarbejdes for Lawhouse.dk i 2009 samt en 
række artikler og kronikker i dagblade og fag-
blade. Bl.a. ”Hvorfor må danskere ikke være 
brune?”, kronik bragt i Politiken, 2008. ” Hvis 
jeg er neger, er du racist?”, kronik bragt i In-
formation, 2008.

Begrundelse 
Mira C. Skadegård Thorsen viser vejen til, 
hvordan man kan bygge en karriere på sine 
stærke holdninger i forhold til emner som 
menneskerettigheder, diskrimination, lige-
stilling og mangfoldighed. Hun er opvokset 
i USA og har siden opholdt sig både i Rus-
land, Indien, Frankrig og Italien. Hun har så-
ledes en bred erfaring og viden om, hvor for-
skelligt disse fænomener er på spil i andre 
lande. Hendes sociale bevidsthed har tidligt 
sat hende på sporet af opgaver, hun kunne 
brænde for. 

Allerede i 1996 søgte hun ansættelse i Law-
house.dk, det nuværende Global CSR; en 
virksomhed, der arbejder professionelt med 
at rådgive virksomheder om virksomhedens 
samfundsansvar – Corporate Sociale Respon-
sibility. Hun har også arbejdet for Red Bar-
net med beskyttelse af børn i København. For 
Dansk Institut for Menneskerettigheder har 
Mira udviklet og produceret uddannelsespro-
jekter og tilrettelagt og gennemført undervis-
ning om ligebehandling, menneskerettighe-
der og diskrimination i skoleforløbet samt om 
mobning og forældreinvolvering. 

I dag arbejder Mira primært med diskrimi-
nation – særligt strukturel diskrimination – i 
forhold til alle diskriminationsgrundene, men 
med særlig vægt på køn, etnicitet og religion. 
Hendes arbejde består i identificering, ana-
lyse og udvikling af strategier i forhold til li-
gestilling og diskriminationsbekæmpelse. En 
del af det indebærer rådgivning samt opbyg-
ning og udbredelse af viden og bevidsthed 
om diskrimination. Man kan godt kalde hen-
de en professionel og lidt aktivistisk nedbry-
der af fordomme og diskrimination. 
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Tin, Ida 
Født 1979 
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted 
København, Nørrebro.

Uddannelse
Projekt- og procesleder fra KaosPiloterne, År-
hus, 2004; Skt. Martins College of Fashion i 
London, 1999; Crash Course in Curating, Fun-
dation School of Arts, Capetown i Sydafrika, 
1996; Enterprise Management in the Creative 
Arts, London College of Printing, 1999. Pro-
jektlederkursus i Indien, 1998. Kunstskolen i 
Århus, grafik og skulptur, 1997. EVU (iværk-
sætterkursus), 2005 samt mange kurser in-
den for tegning, grafik og andet krea.

Arbejde
Nu forfatter og ”direktøs”, selvstændig med 
motorcykelrejsefirmaet Moto Mundo Aps, der 
laver rejser til motorcyklister i hele verden. 

Udgivelser
“Direktøs” udkommer september 2009 på 
Rosinante. Desuden diverse artikler til rejse- 
og motorcykelblade og andre medier. 

Tillidshverv 
Har siddet i Urbans Rejsepanel, 2008, med-
lem af Kvindelig Eventyreres Klub - optaget 
i 2006.

Begrundelse 
Ida Tin er en rollemodel for de mange kvin-
der, der har lyst til at udforske verden fra en 
motorcykel. Med sit liv viser hun, at kvinder 
også kan have masser af eventyrlyst og stor 
dristighed. At man kan være en ”rigtig” kvin-
de på utallige måder. Hun udfordrer for alvor 
det snævre kvindebillede af tryghed, faste 
rammer, materialisme og traditionelt familie-
liv. Hun er om nogen en kvinde, der forsøger 

at få sine drømme og sin levevej til at gå op i 
en højere enhed.

28 år gammel, med motorolie i blodet, be-
sluttede Ida Tin at bytte københavnerlivet 
væk for i stedet at arbejde fra sin motorcy-
kel ude i Amerikas ørkener. Ud over telt og 
den bærbare computer var en satellitterminal 
det eneste inventar i det mobile arbejdsvæ-
relse. En byttehandel, der ikke kun handlede 
om at være iværksætter uden fast adresse, 
men også var et forsøg på at finde en enk-
lere og mere even-tyrlig måde at leve på. Det 
har betydet mange modige valg og mange 
fravalg. Modet til at træffe radikale valg, at 
følge lyst og øve sig i at være modig bringer 
ikke altid komfort med sig. Også hårdt ar-
bejde og dilemmaer. Hun har markante hold-
ninger i forhold til materialisme, seksualitet, 
familieliv etc. og er bevidst om de valg, hun 
foretager. 

Ida er undfanget på en motorcykeltur, født 
under en hedebølge og vokset op på motor-
cykel, som barn af globetrotterne Nina Ras-
mussen og Hjalte Tin. Siden hun var et år 
gammel, har hun sammen med forældrene 
og sin storebror Emil rejst jorden rundt fle-
re gange. Ida var fra start en pige med en 
stærk vilje og stædighed. Hun har rejst og 
boet mange forskellige steder i verden, hvor 
hun har trodset normerne og på egen hånd 
iværksat flere projekter. Hun har bl.a. startet 
en virksomhed op i London, der lavede smyk-
ker som skoleprojekt og startet et motorcy-
kelrejsefirma op sammen med sin far. Ved si-
den arbejdet som ”direktøs” i rejsefirmaet er 
næste projekt en grafisk roman – en bil-led-
bog for voksne. Læs mere om Ida på www.
moto-mundo.com
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Troest, Karin 
Født 1944
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2007/08

Sted
København.

Uddannelse
Folkeskolen på Christianshavn, 1960.

Arbejde
Ansat som porcelænsmaler på Royal Copen-
hagen i perioden 1960–2006. Nu på efterløn.

Tillidshverv
Tillidsrepræsentant på Den Kongelige Porce-
lænsfabrik (Royal Copenhagen) i 28 år. SU-
næstformand samme sted 24 år. Bestyrel-
sesmedlem i Keramisk Fagforening gennem 
30 år. Medlem af Den Kongelige Porcelæns-
fabriks A/S’ bestyrelse. Medlem af Carlsbergs 
A/S’ bestyrelse som koncernrepræsentant. 
Én af to koordinatorer af det koncernfaglige 
samarbejde i Carlsberg-koncernen i mange 
år. 

Næstformand i SiDs Familiepolitiske Udvalg 
i mange år – arbejdede her blandt andet med 
et kvindeprojekt i Mellemamerika. Næstfor-
mand i Storkøbenhavns Ligestillingsudvalg i 
to valgperioder.

Begrundelse
Karin har i mange år været en drivkraft i SID’s 
ligestillingsarbejde. Hun var også en af driv-
kræfterne i den berømte ligelønssag på den 
kongelige porcelænsfabrik i 70’erne, hvor 
kvinderne malede musselmaling på paptal-
lerkener. Denne sag fik enorm megen om-
tale. 

Og Bente og andre var så seje og udholden-
de, at uligelønnen for alvor kom på dagsor-
denen, og hr. og fru Danmark fik øjnene op 

for denne uretfærdighed. Med vores tids ord 
kan man sige, at Bente var med til at skabe 
diskursen om, at uligeløn mellem mænd og 
kvinder er uretfærdig.

Sagen på den kongelige porcelænsfabrik 
gjorde fagbevægelsen (og andre) klogere på 
sammenlignelighedsproblematikken. Hvad er 
sammenlignelige job? Hvad er job af samme 
værdi? Sagen fik fagbevægelsen til at stille 
sig selv en række nye spørgsmål. Blåmalerne 
(155 kvinder og 1 mand) fik i gennemsnit 91 kr. 
i timen. Rollerdrejerne, der alle var mænd, fik 
i gennemsnit 104 kr. i timen. 

Blåmalerne anlagde sag og krævede samme 
løn som rollerne. Den faglige voldgift spurgte 
EF-domstolen, hvilket også var med til at øge 
opmærksomheden om sagen meget på dette 
tidspunkt. Sagen kørte i 9 år! Den blev tabt 
på en formalitet om, at det er for tilfældige 
grupper, der blev sammenlignet. Dommerne 
var i øvrigt ikke indbyrdes enige.

Uden at gå i yderligere detaljer, gjorde sagen, 
at mange i fagbevægelsen fik øjnene op for, 
at lønnen på Den Kongelige Porcelænsfabrik 
var præget af historiske og ulogiske forhold, 
som ikke havde noget med uddannelse eller 
objektivitet at gøre. Og når det var sådan her, 
var det vel også sådan mange andre steder.
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Vang, Anne 
Født 1983
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Brønshøj.

Uddannelse
Cand.scient.pol. fra Københavns Universitet, 
2008.

Arbejde 
Politisk ordfører for den socialdemokratiske 
gruppe i Borgerrepræsentationen i Køben-
havn fra 2005. Teknik- og Miljøudvalget samt 
Økonomiudvalget fra 2005. Konsulent i LO’s 
ledelsessekretariat med arbejdsområderne 
skat og vækstpakke fra 2009. Svømmetræ-
ner, 2000-2006.

Tillidshverv 
Bestyrelsesmedlem i DSB - S-tog fra 2008; 
bestyrelsesmedlem i Københavns Energi fra 
2007; bestyrelsesmedlem i AKB København 
fra 2006; bestyrelsesmedlem i By og Havn 
fra 2006; bestyrelsesmedlem i Copenhagen 
Malmø Port fra 2008 samt bestyrelsesfor-
mand for Fair Trade København fra 2008.

Udgivelser 
En række artikler og indlæg i dagbladene om 
emner som bolig, integration, børn og social-
politik siden 2002.

Udmærkelser
Nina Bang-prisen 2009.

Begrundelse:
Anne Van er et forbillede for unge, politisk be-
vidste kvinder. Hun var en af dem, som blev 
nævnt som Københavns nye borgmester, da 
Ritt Bjerregaard meldte sin afgang. Hun har 
tidligt påtaget sig tunge politiske opgaver og 
vist, at alder og køn er barrierer, der kan over-

kommes, når man kombinerer sine intellektu-
elle evner med mod og dristighed. Sin korte 
løbebane til trods har hun opnået stor politisk 
indflydelse som politisk ordfører for Social-
demokraterne i København. Som medlem af 
Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget 
sætter hun en dagsorden om bæredygtig by-
udvikling, bedre kollektiv transport og boliger, 
der er til at betale for almindelige mennesker. 
Anne har ikke valgt at have en høj ligestillings-
profil, men hendes prioriteringer rummer ikke 
desto mindre et kraftigt ligestillingsaspekt. 
Både en god kollektiv trafik og billige boliger 
er vigtige temaer for væsentlig flere kvinder 
i København end mænd pga. uligelønnen og 
kvinders overrepræsentation som eneforsør-
gere. Ved sit valg af udvalg og bestyrelses-
poster er Anne med til at demonstrere, at de 
såkaldt ”hårde”, tekniske og økonomiske om-
råder rummer masser af ”blød” fordelingspoli-
tik, som kvinder med god grund bør engagere 
sig i. Men klassiske politikområder som ren 
fordelingspolitik, socialpolitik og integration 
ligger hende også meget på sinde. Hun har 
fx fået den socialdemokratiske partikongres til 
at vedtage et forslag om at ændre satspulje-
reguleringen, så modtagere af overførselsind-
komst ikke hvert år bliver fattigere. 

Som pennefører på valgoplægget til kom-
munalvalget i 2009, har Anne været med til 
sikre et fokus på en socialpolitik præget af 
ordentlighed, på at bekæmpe negativ social 
arv allerede i de københavnske vuggestuer, 
børnehaver og skoler – og på at sikre en god 
integration. Anne har tidligere arbejdet som 
svømmetræner på babysvømmehold og på 
hold specielt for muslimske kvinder. Her lærte 
hun, at idrætsforeningerne er en fin vej at ind-
sluse indvandrere i det danske samfund. 
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Villumsen, Lisbeth 
Født 1954
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Skanderborg.

Uddannelse
Sygeplejerske i 1976 og sundhedsplejerske i 
1981. Familieterapeut, 2000, konsulent, 2002. 
Marte Meo Uddannelse, 2003. Narrativ Te-
rapiuddannelse, 2000-2009 samt psykotera-
peut (MPF), 2008. 

Arbejde 
Selvstændig siden 2004, Liv via dialog. Be-
skæftiget med terapi, konsultation, undervis-
ning, supervision, fortsat censorvirksomhed 
gennem 25 år. Forskellige bestyrelsesposter 
siden 1995. 

Tillidshverv
Bestyrelsesmedlem i dansk forening for Sy-
stemisk Terapi og Konsultation (fra 2005-
www.danskstok.dk). Bestyrelsesmedlem i 
fonden Bakkely fra 2008- (www.bakkelyfon-
den.dk). Bestyrelsesformand i Opbygnings-
gården fra 2004 (www.opbygningsgaarden.
dk).

Udgivelser
Bl.a. ”Fødselsdepression – efterfødselsef-
fekt”, Forældre og fødsel, 1999. ”Det svære 
moderskab” i FOA-Bladet, et månedsblad, 
1999. ”Er man syg eller sund, når man reage-
rer på overbelastning?” Forældre og fødsel, 
1999. ”Forebyggelse af efterfødselsreaktioner 
i Region Nord, Viborg amt”, 1-4 delrapporter, 
1993-2003. ”Evaluering af projekt: Styrkelse 
af nære relationer mellem sårbare forældre 
og deres spædbørn” – et metodeudviklings-
projekt m.fl..2004. Særrapport om at opbyg-
ge et tværfagligt system i forbindelse med 
forebyggelse og behandling af efterfødsels-

reaktioner, 2005. Særskrift om metoder til 
brug ved forebyggelse og behandling af re-
aktioner i forbindelse med graviditet og fød-
sel, 2005. Artikler om efterfødselsreaktioner 
hos kvinder og mænd - med metodeforslag 
til forebyggelse og behandling, 2009. Derud-
over bl.a. forskellige artikler i Systemisk fo-
rum og det Norske Meta forum. 

Begrundelse 
En fødsel er for de fleste kvinder en kæm-
pe udfordring. Undersøgelser viser, at for ca. 
20 % kan belastningen ved at blive forældre 
udvikle psykisk sygdom i et eller andet om-
fang. 

Lisbeth Villumsen har om nogen været med 
til at gøre denne udfordring mere overkom-
melig. Ved at italesætte tabuer om ”den lyk-
kelige nybagte mor”, har hun givet kvinder 
mulighed for at tale om de svære ting, der 
kommer op i familien efter et lille barns an-
komst. Og da hun blev opmærksom på sam-
menhængen imellem kvinder og mænds far/
mor-oplevelser og visse psykiske sygdomme, 
iværksatte hun et stort forebyggende arbejde 
via sundhedsplejen for alle tværfaglige grup-
per, der arbejder i feltet. Dette har utvivlsomt 
givet mange nybagte forældre en meget bed-
re start på forældreskabet. 

Ud fra forestillingen om, at det er sundt at 
reagere på en overbelastning, har hun påvist, 
at det handler om at finde de endnu uopda-
gede ressourcer, familien selv har til at klare 
belastningen i samarbejde med de professio-
nelle. 
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Wolthers, Anette 
Født 1944
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2008/09

Sted 
Hillerød.

Uddannelse
Nordisk Sprog og litteratur og engelsk, 1970, 
Fellowship of Affirmative Action i USA, 1984, 
autorisation til en række erhvervspsykologi-
ske tests, uddannelser og kurser som led i 
jobbene, fx om ligestilling, ledelse, konsulen-
tredskaber.

Arbejde
Wolthers Consult siden 2002. Tidligere part-
ner i Athene International Virksomhedsud-
vikling, afdelingschef og lektor på Danmarks 
Forvaltningshøjskole, ligestillingskonsulent 
i DSB og Vestsjællands Amt, kontorchef i 
DSB, højskoleforstander og lærer på Kolding 
Højskole, lærer på Egmont Højskolen, un-
derviser på Århus og Odense (nu SDU) uni-
versiteter. Leder af en daghøjskole for enlige 
mødre. Har desuden arbejdet som industriar-
bejder og som lærervikar i Århus.

Tillidshverv
Formand for Mødrehjælpen, 1996-2003, hvor 
Alexandrakollegiet blev etableret. Formand 
for Det Seniorpolitiske Initiativudvalg, 1997-
2000. Formand for Uddannelsesudvalget 
vedrørende de Erhvervsintroducerende Ud-
dannelser, 1994-96. Medlem af Højskoleud-
valget, 2004-05. Endvidere nuværende og 
tidligere medlem af en række bestyrelser, 
udvalg og netværk.

Udgivelser
Bl.a.: ”Kvinder, mænd og børn – hverdagsbil-
leder fra DSB” sammen med Nikoline Wer-
delin, 1991. ”Køn og fagbevægelse i 100 år”, 
2002. “Ligestilling og mangfoldighed – en 

guide til god praksis for arbejdsmarkedets 
parter”, 2007. ”FLUK3: 2006-08”, ”FLUK1: 
2004-06” (fagbevægelsens lederkurser for 
kvinder), “Mentorordninger for kvinder i fag-
bevægelsen”, 2006, sidstnævnte alle FIU.

Begrundelse
Anette har gennem et langt liv gjort en kæmpe 
indsats for at forbedre kvindernes stilling – ikke 
mindst på arbejdsmarkedet. Både i sit arbejde 
som ligestillingskonsulent i AF i Vestsjællands 
Amt og i DSB satte hun meget konkret ind på 
at nedbryde kønsarbejdsdelingen. Hun inten-
siverede rekruttering af fx kvinder til jobbene 
som lokoførere, togbetjente, ingeniører og 
økonomer. Ligesom hun tog initiativ til Projekt 
Børnepasning, som inspirerede til etablering 
af aften- og natpasning. Anette etablerede i 
det hele taget et omfattende samarbejde med 
fagforeninger om udvikling af kurser og uddan-
nelser, der især førte kvinder ind på utraditio-
nelle uddannelser eller i job. Hun har om noget 
kunne koble et fagligt og et ligestillingsmæs-
sigt engagement. Allerede i 70’erne var Anette 
aktiv i ligelønskampen. Skrubbede f.eks. råd-
huspladsen i Århus, mens kvindelige rengø-
ringsassistenter forhandlede løn derinde. 

Anette udviklede viden om kvindernes aktuel-
le og historiske situation på arbejdsmarkedet 
og i samfundet til brug for sin undervisning på 
universiteterne, hvor hun var én af pionererne 
inden for undervisning om køn. I sin tid som 
højskolelærer udviklede hun flere kurser og 
projekter om kvinder og mænds livssituation, 
der for alvor udfordrede de traditionelle køns-
rollemønstre. I de senere år har Anette været 
en skattet kursusleder på FIU’s lange leder-
uddannelser for kvinder, FLUK, fra 2008 - for 
begge køn.
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Wulff, Ellen 
Født 1950
Optaget i Kvindernes Blå Bog 2009/10

Sted
Vordingborg.

Uddannelse
Bl.a. folkeskolelærer 1973, mag.art. i semi-
tisk filologi med arabisk som hovedfag og 
aramæisk og hebraisk som bifag fra Køben-
havns Universitet (KU), 1981. Ph.d.-afhand-
ling om dialektens funktion i et moderne ara-
bisk forfatterskab, 1998 og kordegn i 2005.

Arbejde
Bl.a. folkeskolelærer, 1973-78, undervisnings-
assistent (ua) i bibelsk hebraisk ved KU, 1982, 
adjunkt ved Arabiske Områdestudier, 1986-
87, skrev dansk-arabisk ordbog, 1987-89, ua 
ved KU i arabisk sprog og moderne arabisk 
litteratur, 1988-89, beskikket censor ved Han-
delshøjskolen i Kbh. ved translatøreksamen i 
arabisk, 1989-96, ua ved Teologisk Fakultet, 
KU, i hebraisk filologi, 1990-94, kørelærer 
1991-95, amanuensis ved Carsten Niebuhr In-
stituttet / Teologisk Fakultet, KUA, 1994-95, 
beskikket censor i arabisk og hebraisk, 1998-
2003, amanuensis ved CNI, KUA, i moderne 
arabisk sprog og litteratur, 2002-03, oversæt-
telse af koranen, 2003-06.

Nu kordegneassistent ved Søllerød Kirke og 
i gang med oversættelsen af Tusind og én 
nat.

Udgivelser:
Bl.a. Dansk–Arabisk Ordbog, Specialpæda-
gogisk Forlag, 1989, oversættelserne: Tyven 
og Hundene, Forlaget Tiden, 1990. Rejse 
mod Tiden, Fremad ,1993, samt videnskabe-
lige arbejder som oversættelsen af Koranen 
fra arabisk, Vandkunsten, 2006, og Hadith-
samling, Systime, 2007.

Udmærkelser 
Guldmedalje for en afhandling om arabisk 
middelaldersufismes brug af korancitater, 
KU, 1980.

Begrundelse
Ellen Wulff er så vidt vides den første og hidtil 
eneste kvinde, der har oversat Koranen. Det 
er en vigtig bedrift, som kan betyde meget for 
den stille men stærke kvindefrigørelseskamp, 
der foregår i muslimske kredse i disse år – også 
i Danmark. Her er det vigtigt med en oversæt-
telse af Koranen, der er så fri for patriarkalske 
normer og fordomme som muligt. 

Ellen har uden tvivl haft et andet blik for køn-
net i Koranen end de mandlige oversættere 
før hende. Det arbejde er både meget vær-
difuldt for feministiske muslimer her i landet 
og for alle, der har lyst til at danne sig et før-
stehåndsindtryk af Koranen. Ellen bidrager på 
denne måde til, at vi kan få en dialog om Islam, 
der i mindre grad bygger på fjendebilleder og 
fordomme. Fx er stening som straf for kønslig 
omgang uden for ægteskab, æresdrab på kvin-
der og omskærelse ikke omtalt i Koranen. Det 
stammer fra Haditherne, som er ”hellige skrif-
ter” skrevet af mænd for mænd, længe efter 
Koranens tilblivelse. Danmark må være tak-
nemmelig for, at Ellen lidt tilfældigt valgte at 
studere arabisk litteratur, før dette var aktuelt. 
Hun blev så betaget af disse litterære rigdom-
me, at de kom til at fylde hele livet. 

Ellen er i dag en af de ypperste eksperter in-
den for sit felt, alligevel har hun måttet tage 
til takke med løsere ansættelser og bijob. En 
skændig men typisk karriere for mange dygtige 
videnskabelige kvinder her i landet. 
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Sted
Iran – opvokset i Danmark.

Uddannelse 
Bachelor i tekstildesign fra Danmarks De-
signskole 2008, overbygning på Bachelorud-
dannelse, Danmarks Designskole 2009.

Arbejde
Pt. i praktik hos H&M i Stockholm.

Udstillinger 
På tekstilmessen HEIMTEX, Frankfurt, janu-
ar 2008, Designerlogo for konsulentfirmaet 
Global CSR, foråret 2008, Udstiller med Sko-
len for Billedkunst og Design til Århus Fest-
uge i september 2004.

Udgivelser
Bacheloropgaven ”Tilsløring i en moderne 
kontekst” – Fyldigt omtalt i dagbladet Infor-
mation 20. juni 2008. 

Begrundelse: 
Yasamin har vist mod til at bruge sit fag som 
designer til at bidrage med et fordomsfrit ind-
læg i debatten om tørklæder. Da netop tør-
klædet er blevet forbundet med et symbol på 
islamistisk kvindeundertrykkelse, er det både 
en provokerende og befriende fornyelse.

I sin bacheloropgave, der handler om at de-
signe tørklæder på en ny måde for ad den 
vej at søge en tilnærmelse mellem muslimer 
og ikke-muslimer, har hun både leget med 
at ændre form og brugt nye materialer og et 
dristigere farvevalg. Yasamins vision om at 
forsøge på en tilnærmelse mellem de for-
skellige tørklædebrugere – dvs. de muslim-
ske kvinder og de såkaldte ”unge trendy kø-

benhavnere” – er genial. I den vestlige verden 
fylder tøjmode rigtig meget, og mange unge 
muslimske piger, der er vestligt indstillet, fin-
der også deres måder at forme tørklædet på. 
Som Yasamin skriver i sin rapport: ”Det er 
de små detaljers oprør”. Med den idé udnyt-
ter hun, at tørklæder er og bliver et indslag i 
modebilledet, og de ændrer form, farver og 
materialeindhold akkurat som alle øvrige be-
klædningsgenstande. Når tørklæderne lidt 
efter lidt bliver rigtig smarte og bruges af 
mange uanset religiøst tilhørsforhold, vil de 
virke langt mindre stigmatiserende. 

I Danmark var det helt almindeligt, at kvinder 
bar tørklæde om hovedet helt op til slutnin-
gen af 1950´ern i en klassisk ”husmoder”-mo-
del, med knude under hagen. I 60’erne gjor-
de Audrey Hepburn det moderne at bære et 
hovedtørklæde bundet rundt om halsen, og 
i 70’erne brugte mange kvindebevidste unge 
kvinder de såkaldte lilla bleer. Det er altså 
kun godt 30 år siden, det var både moderne 
og almindeligt, at kvinder brugte tørklæde. 
Det kan det blive igen.

Yasamin Zafar er en fantastisk rollemodel for 
alle, der ønsker at ændre bestående normer 
og traditioner. Hun gør det nemlig her og nu, 
med lige præcis det hun er bedst til – at de-
signe. Genialt – lige til et 12-tal. 	
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